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E PABESUESHMIJA

E ke paré stendén e mjekésisé né Mu-
zeumin e Luftés nacional¢lirimtare? T€ lutem,
shikoje me kujdes.

Autori.

Mjeku kryqézoi duart mbi gjoks me njé ndje-
njé déshpérimi dhe, ashtu si¢ e kishte zakon né raste
té véshtira, kafshoi buzén e poshtme, sa pér njé cast
ajo i mbeti e bardhé.

— Tani e ka radhén «ai» — tha ngadalé. —
Si té béjmé, ta futim apo jo?

Infermieri po véshtronte tej dritares zogjté qé
gucuritnin pér njé krodhe buké mbi déborén e
ngriré, ktheu kokén i hutuar, sepse nuk e kishte ka-
pur menjéheré pyetjen. Ai duke shikuar fytyrén
e menduar té doktorit, e mori me mend pér ké ishte
fjala.

. Doktori sigurisht fliste pér até partizanin qé du-
hej t'i prisnin dorén. Tjetér heré Abazi s’do t&
mendohej gjaté pér té dhéné njé pérgjegje té preré
dhe, ndonése i vinte miré qé mjeku po késhillohej
me t&, prapéseprapé e kuptonte pse e bénte até gjé.
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C’késhillé mund t'i jepte infermieri, kur veté
doktori s’dinte si té vepronte?

Nuk e kishin 1éné mé kot «até operacion» pér
né fund. Dora duhej t'i pritej sepse s’kishte asnjé
shpresé shérimi, po kishte njé arésye tjetér té forte
qé doktori e shtynte operacionin nga dita né dit&.
Njé doré mund té pritet edhe né kushtet e papér-
shtatshme t€ njé spitali fushor, kétu s’ishte ¢éshtia
as te suksesi i operacionit, as te pérgjegjésia qé do t&
mbante mjeku. Gjaté atyre muajve pune né spita-
lin partizan, ai kishte mésuar shumé mé tepér nga
kirurgjia e luftés se sa né sallat e pastra e t& bardha
té Akademisé. Céshtja géndronte gjetké: né spita-
lin partizan nuk gjéndej asnjé ampulé narkoze, as-
njé shishe eter, dhe ishte jashté logjikés t& merrje
njé guxim prej t€ marri duke u hyré operacioneve te
véshtira.

Doktori s'dinte si t& bénte até cast. Gjithé ato
dité s’kishte ditur si té vepronte. Ishte marré me disa
mjekime plagésh té vogla, kishte nxjerré copéra
predhash, kishte béré ndérhyrje té lehta — 1€ gjitha
kéto pa narkozé — po né fund té fundit ato s’ishin
vecse plagé té lehta. Po dorés sé atij partizanit si
t'ja bénte, si mund t& pritej njé doré pa njé piké
narkoze? S ‘

E megjithaté duhej t€ bénte digka. S’kishte nga
kush' t&é priste ndihmé. Spitali partizan qe né njé
Foné té- thellé midis malesh té larta, i siguruar nga
rreziget e papritura té luftés dhe kjo kishte anét e saj
t& mira, po kishte gjithashtu njé te kege te pashé-
rueshme: ge larg nga vijat e furnizimit. Ja si ndo--
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dhi rasti tashti: po té ishin afér ndonjé qyteti, nuk
do ta kishin véshtiré té merrnin ca ampula me klo-
retil, kurse atje larg, né mes té maleve. . .

— Si t’ja bé&jmé, Abaz?

Abazi ngriti supet dhe 1ékura mbi ballé iu zhu-
bros. E dinte se doktori kérkonte ké&shillé nga ai
vetém e vetém se ndodhej tepér ngushté. Po, né
fund té shpirtit atij i erdhi mirg, prandaj u pér-
gjegj shkurt e preré, si¢ e kishte zakon:

— C'té presim mé, doktor, ta futim, them uné.

Mjeku ngriti kokén dhe drejtoi trupin. Ven-
dosméria e infermierit sikur e shkundi dhe syté i
xixélluan.

— Ashtu thua ti, hé?

— Poo...

Mjeku filloi té férkonte qafén me doré.

— Miré, shko lajméroje!

Abazi doli nga dera duke pérkulur kokén.

Matané dritares njé diell i ftohté dhe i largét
shikonte déborén e bardhé e té ngriré. Cungenjté €
akullit, q& vareshin nga strehét e cative, dukeshin si
dhémbé té médhenj t& njé bishe pérrallore g&€ kishte
mbyllur syté e kotej pérgjumésh. Njé getési e trish-
tuar dimri sundonte n& fshat dhe rreth e pérgark
krahinés dhe ajo bot&, pa tinguj e pa zhurmé,
ngjante me dicka memece. Para se t& binte kjo
déboré e déndur, né spitalin partizan dégjohej fare
miré gjémimi i topave dhe krisma e mbytur € mi-
tralozéve té réndé, po débora qé pati réné para tri
ditésh, sikur e kishte vecuar spitalin partizan nga
jehona e arméve.
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Operacioni armik i dimrit 1943 ge né kulmin e
zhvillimit t& tij; k&té e kuptonte edhe mjeku qé,
hépérhs, ishte larg zonave té& betejés. Dhe s’ishte
€ véshtiré pér ta kuptuar, sepse né dy javét e fundit

-kishin ardhur shumé partizané t& plagosur dhe krye

dy-tri ditéve do t& vinin sérish t& rinj.

Doktori u shikonte plagét, u shikonte edhe mo-

Talin. Disa prej tyre gené t& tronditur pérpara asaj
furie té tmerrshme gé kishte shpérthyer armiku dhe,
ndonése e mbanin veten, fytyrat dhe véshtrimet e

tyre té menduara flisnin hapur pér ankthin qé i
mundonte dhe pér pyetjen qé& i bénin vetes: si do
t&€ pérfundojé kjo puné?

Kété pyetje ja bénte vetes edhe doktori. Ai
€ merrte me mend se né spital vinte vetém njé
pjesé e té plagosurve dhe ndofta pjesa mé e vo-
gél, aférsisht njé e treta. Shumé té tjeré nuk vinin,
ata qé mbeteshin né fushén e betejés s’kishin si té
vinin; nuk vinin as ata partizané té cilét e kishin
‘Pér turp t'i quanin plagét e tyre aq t& rénda sa
pér té vajtur né spital.

Njé nga ata ishte edhe «ai», qé kishte ardhur né
spital para katér ditésh. Qe nj& djalé i ri, me sy té
buté e t&€ geshur, me njé ecje t&é shkathét e té leh-
té si prej sportisti dhe me trup t& drejté. Doktorit i
béri pérshtypje fytyra e tij, g& ruante gjithmong njé
buzégeshje té ciltér. Bustinén e vinte pak ménjang,
dhe prej saj i dilnin nj& tufé flokésh té dredhur
ngjyré géshtenje. ' : :

— Po ti, cfaré ke? — e pyeti mjeku.

— Uné, — tha ai duke véné buzén né gaz,



Ve-SL

— s’kam ndonjé gjé me réndési. Vetém dora mé
dhemb pak, gékurse u plagosa. — Dhe, si njé fémi-
jé i zéné né faj, filloi té ferkonte me gisht- derra-
sén e krevatit.

— Pa dale ta shikojmé pak!

— Ja, shikoje. S’éshté ndonjé plagé kushedi se
cfaré. Uné erdha kétu mé tepér qé t& mos ja prish-
ja komisarit. Ai m’'u gep e s'mé ndahej' «shko qé
shko né spital.»

— Cpéshtille pak, té lutem! — Partlzam filloi
té zgjidhte nyjen e fashés, po kété puné e kishte
véshtiré ta bénte vetém me njé doré. A

— Dale té t& ndihmoj un& — i tha mjeku
dhe, ndérsa po ja zgjidhte, bandazhin, degjonte tre-
gimin e partizanit.

— E késhtu, doktor, kété ku]tlm e kam’ nga
Qafa e Martés. Atje u plagosa para njé jave né pé-
1lémbé té dorés. Thashé me vete: e majta &shts,
s'ka gajle dhe, qé t& mé pushonte gjaku, béra até
puné gé ti e di, doktor. N& fillim e kisha mirg, po
tani s’kuptoj pse u mahis dhe sikur &shté nxiré.

—: Nxiré? — pyeti doktori duke rrudhur vetullat.

— E pra, &hté nxiré dhe léshon ca flluska {8
vogla.

— C’thua, more? A je né vete?

Po partizani e ktheu pérséri me shaka:

— E po tani t€ s&émuré jemi ne, shoku doktor.
Dhe né€ themi ndonjé gjé, ashtu kaperxyer, mos na
€ VEré re, ‘

Doktori as q& e dégjoi. Ai po mundohej té
cpeshtlll’ce me kujdes fashat t& cilat, prané mishit
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kishin marré njé ngjyré kafe t& zezé dhe gené bash-
kuar e béré njé me dorén. Duke e ¢péshtjellé, dok-
tori e merrte me mend se .¢’kishte ngjaré. Partizani
ge plagosur né doré dhe, mbasi e kishte mjekuar pla-
gén ashtu si ja kishte marré mendja, s’i kishte dh&-
né mé réndési. Pastaj plaga ishte mahisur nga té
ftohtit, kishte ngriré dhe daléngadals qge béré gan-
grengé.

— Ah, more shok, more shok... Po pse nuk
erdhe mé pérpara?

— Kur t& vija, atéhere kur e kisha mir&? Eshts
turp, doktor, t& vish ng& spital pér njé plagé té& leh-
te. Uné t€ thashé, ¢'t'i béja komisarit, pa as gé do
té vija fare.

Gjithé péllémba e dorés ge énjtur, gishtrinjta
rrinin 1€ hapur, t& fryré e mishi kishte marré ngjy-
rén e. plehut. Mishi kishte filluar té& kalbej e té
binte eré.

— A t& dhémb? — e pyeti mjeku.

Al shikoi dorén e plagosur dhe pastaj fytyrén
e mjekut.

— He, edhe mé dhémb pak, plagé &shté, s’ke
¢’i bén.

Mjeku kapsalliti syt& dhe shtréngoi dhémbét
vetévetiu.

— Ty té dhgmb kaq shumé, — i tha i sigurts,
— sa beré-heré t& vjen ta shkulésh kété doré dhe
ta hedhésh tej.

Dhe u mundua t& buzégeshte.

— Vértet, doktor, ndonjéheré ashtu mé vjem,
po, kur kujtoj se pér & luftuar duhen dy duar,



them miré e kam, le t& dhémbé ca, po duhet
mbajtur.

Partizani e shtypi p&llémbén me gishtin e do-
rés tjetér dhe né vendin e shtypur shenja e gishtit
mbeti si njé gropé e vogél me ané t& rrumbullakta.
Doktori i shpérveshi méngén dhe shikoi pullat kafe
qé ishin formuar te kyc¢i i dorés,

— Duhet té kishe ardhur menjéhers, tani kjo
doré. .. e kupton.

Partizani tha i geté:

— U pa puna tashti, g&¢ do bé&jmé ca pushim.
Komisari tha se duhet caré q& t& kullojé gjaku i
lig. Tani ti e di, doktor, dhe béj si t& jeté mé mirg,
vetém me gjilpéra mos mé shpo, se ato s'i duroj dot.

Partizani po tregohej shumé optimist. Ndofta
ai s'e kishte dégjuar kurré fjalén gangrené. Mjeku
psherétiti padashur. Psherétima e tij sikur e turbu-
lloi partizanin e ri.

— A e ke dégjuar ndonjéheré fjalén gangren&?

— Jo, — tha partizani. Dhe u mundua ta mban-
te mend kété fjalé, qé t'ua tregonte shokéve kur t&
kthehej né ceté.

— Do t& pérpigemi ta shérojmé, po né rast se
s’do té kemi sukses, atéhere s’kemi ¢’b&jmé, «do ta
heqim», — i tha mjeku me njé gjest t& vendosur
qé s’pranonte kundérshtime.

Partizani u vrénjt né fytyré. E largoi dorén
nga mjeku dhe e afroi prané trupit, si t& donte ta
mbronte nga njé rrezik.

— Jo, kété s’do ta pranoj kurré.

— Uné té thashé, — vérejti mjeku duke i shqip-
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tuar fjalét shkoqur e ngadalé, — né qgofté se nuk do
arrijmé ta shpétojmé me mijete té tjera.

Né dhomé hynte drita e bardhé e diellit aé re-
flektohej nga bora. Partizani tundi kokén me floké
kagurrela dhe mbylli kapakét e syve. Até gjé s'e
kishte pritur kurré, fytyra né cast iu bé serioze dhe
e menduar. Po pastaj e mblodhi veten dhe pérséri
atasyté e buté morén shprehien e tyre té zakonshme.

— Jo, doktor, nuk do vejé puna gjer atje. Kjo
doré do shérohet.

Doktori thérriti Abazin t'i lidhte fashat dhe u
largua prej tij.

Mjekimi me serum antigangrenoz, ashtu sic e
kishte parashikuar mjeku, nuk dha asnjé ndihmeé. E
jo vetém s’e pérmirésoi, por s’ge né giendje t& nda-
lonte pérparimin e métejshém té sémundjes. Pér
¢do dité gé shkonte kyci i dorés enjtej, duke marré
té njéjtén ngjyré kafe té zezg, ashtu si péllémba e
gishtrinjté.

Cdo dité e humbur sillte tani rrezige té reja
dhe komplikacione.

Té djeshmen doktori e kishte marré meénjané
partizanin dhe kishte biseduar me t& N& fillim ky
djalosh i ri i ge dukur mjekut si gaztor, i priré ng
jeté pér té shikuar anén humoristike t& gjérave.
Bile dukej sikur ¢do gjé e kish marré me shaka,
edhe plagosjen, edhe uriné, edhe dimrin, edhe
veté jetén.

— A ke néné? — e pyeti mjeku jo pa qé&llim,
sepse ¢do njeri gjen dicka pér té théné nga familja
e tij.
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— Kam njézé! — u pérgjegj partizani.

— Pse. kush ka dy?

— S’e di pér té tjerét, po uné, njé kam.

Doktorit iu duk mé e natyrshme té hynte drejt
e né temé dhe t’ja thoshte njé heré e miré té giitha.

— Partizan, dégjo si éshté puna. — Ai u ngrit
mnga karrigja dhe i hogi duart nga témthat. — Me
kété doré s’i kemi punét miré. Besoj se edhe ti e ke
kuptuar. Uné mendoj se &shté mé miré té jesh me
njé doré, se sa té rrezikohesh.

Né dhomé ra njé heshtje e réndé, gé zotéroi
pér disa gaste. Ndiheshin vetém hapat e partizanit,
qé vente e vinte nga dritarja deri te tryeza e mje-
kut. Pastaj géndroi dhe pyeti me njéfaré mosbesimi.

— Gjer kétu paska arritur puna?

Mjeku tundi kokén né shenjé pohimi.

— Po sikur té pyesja njé herg komisarin?

Nga kjo pyetje tepér naive dhe e qarté dok-
torit iu duk sikur celi njé dritare né shpirtin e tij.
Po, né té njéjtén kohé i erdhi edhe keq. Pse vallé
nuk e besonte até? Deshi t'i thoshte: «Ké&tu komisar
dhe komandant jam uné», po iu duk se me até
shprehje do ta fyente, dhe ai s’déshironte té fyente
.asnjeri.

— Po ti, ¢’pandeh? Mos vallé komisari té dérgoi
kot kétu?

Partizani e pranoi se kjo vérejtje ge e drejté
dhe u mat t& ngrihej. «Vértet komisari nguli kémbé
té mé pércillte sa- mé paré né spital, dhe s'm’u nda
pi_ér asnjé cast. Té keté ditur gjé komisari?».
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— Prit, — i tha mjeku, — duhet t& t& them
edhe dicka tjetér.

— Akoma?

Mjeku i vuri dorén né sup dhe e shikoi drejt né
sy. Partizanit i erdhi miré g& mjeku e trajtonte si
shok, dhe priste 1€ dégjonte ndonjé késhillé se si
duhej t'i bénte ballé jetés kétej e tutje vetém me
njé doré. Mjeku i foli:

— Kjo na takon t& dyve, por mé& shumé ty se-
sa mua. Ne s’kemi ilage pér té té véné né gjums,
na jané mbaruar, se kemi pasur shumé té plagosur,
dhe kushedi kur do t& na vijné. Kemi dérguar njé
korrier né qytet, po puna jote nuk pret, prandaj
duhet ta presim dorén pa narkozé.

Mjeku fliste me ndérprerje té gjata, duke i
nxjerré fjalét ngadalé.

— Késhtu pra, do ta kemi pak véshtirg, po ti
do mé japésh fjalén se do durosh si burrat. Ung
kam besim se partizanét durojné, Nuk &shté hera
e paré qé na ngjet kjo gjé. Uné kam operuar dhe
tre-katér partizané€ té tjeré me kété sémundje, —
bile né gjendje mé té réndé — dhe ata kané duruar
tamam si partizang, s'kané nxjerré asnjé britmé.
nga goja.

— Miré, — i tha partizani — do pérpigem t&-
duroj.

Dhe ja, erdhi gasti qé ai t& vinte pér operacion.

Spitali partizan qe vendosur né njé ndértess té&-
vogél, e cila ndryshonte fare pak nga shtépité e tje-
ra té fshatit. Dikur kishte qen& shkollé fillore, por-
pér kété as qé i binte ndér mend njeriu, mbasi t&-
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gjitha orendité, bankat, tryeza e mésonjésit dhe
dollapet gené vjedhur ose kishin pérfunduar né
zjarr. Kishie mbetur, si pér cudi, vetém dérrasa €
zezé, mbi té cilén njé doré e pastérvitur kishte shkruar
me gérma t&é médha: «Vdekje Fashizmit» — «Liri
Popullit», duke zéné me kéto katér fjalé krejt dé-
rrasén, si t& donte té tregonte se pérve¢ késaj pa-
rulle s'’kishte asnjé tjetér mé té réndésishme né boté
gé t& meritonte té shkruhei.

Po afronte dreka dhe strehét kishin filluar té
pikonin. Njé piké képutej kohé pas kohe nga njé
cungal akulli dhe, duke réné mbi kapakun e llama-
rinés, tingéllonte si njé kambané qé bie pérzishém:
tang! njé pushim, tang! edhe nj& pushim tjetér,
tang! edhe njé pushim. ' ‘

«Si i thashé? — u kujtua mjeku. — Do té t&
dhémbé pak, por s'’ke se ¢’bén, duhet té durosh, si-
kur kjo té ishte digka e leht&, si mjekimi i njé ¢i-
bani. Ai do t& keté dhémbje t& tmerrshme, té pa-
durueshme, do té bértasé né kupé té giellit, po uné
duhet t& mos e dégjoj dhe t& vazhdoj té punoj, s3
t& mundem me kujdes e shpejtési, Pér mua do
ishte m& miré g& té mos i kisha veshét kéto dy oré.
Nuk &shtg cudi t'i bjeré t& fikét nga dhémbja, pranda)
edhe pér kité duhet t& marrim masa, do t'i them
edhe Abazit, Si tha i shkreti? Po sikur t& pyesja njé
heré komisarin? Kush do té jeté ky komisar valle?
E njoh un&? Sidogofté amputacionin duhet ta b&j,
megjithése pa narkozs, &shté njé gjé e tmerrshme.
Sikur t& mé shikonte profesori se né ¢’kushte po pu-
noj, do té zinte kokén me duar dhe do t& ¢mendej,
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ose do t& mé quante mua t&¢ ¢mendur. E keqja éshté
se s’kam as narkozé dhe as mjete pér t& bere amputa~
cionin. Si mund té pritet koska me njé sharré té za-
konshme druri? Po s’kemi ¢'b&jmé, kats kemi. Ai
do té bértasé, do t& qajé e do t& me lutet q& t& mos
e vazhdoj mé, po uné duhet t& mos e dégjoj. Kam le-
xuar né njé vend, te Odisea mé duket, se si ai ua
zuri veshét detaréve qé t& mos dégjonin kéngét e
atyre sirenave magjistare té ishullit. Ung i thashé
se kam béré edhe nja tre operacione ts tilla, e gé-
njeva qé t'i jepja kurajé, por s'di né e besoi kété gjé
apo jo. Sikur t& mé keté besuar, do ta kem mée
lehté, edhe ai do ta keté mé lehté. Duhet i them
Abazit t& keté mendjen e t'i shikojé her& pas here
pulsin. Po legeni ku &sht&? Ah, ja ku génka. Nuk
mund t& presim mé, éshté kohé e humbur., Duhet t&
lajméroj né shtab t& nisin njé korrier tjetér, se i pari
nuk u kthye. Kushedi, mbase dhe éshté vraré. Uné
s’duhet t& jem kagq i merakosur kur t& vijé ai parti-
zani, pérkundrazi duhet t& sillem sikur kjo &shté
dicka krejt e zakonshme dhe normale. Duhet t'i flas
pak, qé ta pregatit... Se si do t& vejé kjo puné, s’e
di as uné.»

Partizani hyri, pas tij ecte Abazi duke hequr
zvarré€ ¢izmet e grisura.

— HE, ¢’u bére? — pyeti mjeku vetém sa pér
té théné digka. :

— Tani sa mé lajméroi ky «xhaxhua» — tha
ai duke treguar me doré Abazin.

— Uh! — shfryu Abazi. — @’xhaxho jam ung;
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ore, sa viec mé di ti mua? Apo qé mé shikon késh-
tu té rrudhur...

— Nuk di sa vjeg je, po nja pesédhjeté mé du-
kesh se do té jesh.

Abazi, { fyer, filloi t& nxirrte bandazhe e gar-
za nga njé canté dhe di¢ murmuriste.

— Uné kur t& shikoj ty, nxjerr mallin e gjyshit?
— tha partizani.

— Ore ti djalé i mbaré, shiko hallin ténd, mos
shiko vjetét e mi.

Partizani vuri buzén né gaz dhe, duke ngrohur
dorén e shéndoshé prané zjarrit, tha:

— Uné s'kam halle. Qékur dola partizan e kam
béré mendjen top, ose t& them mé miré kam até
hall qé kané gjithé partizanét: té clirojmé& Shqipé&-
riné nga fashizmi. — Dhe si té mos e kishte véné
re zémérimin e Abazit, iu drejtua i qeté:

— Abaz, i martuar je ti?

— Puné pér mua.

— I pamartuar do té jesh. Duket.

Mjeku i béri shenjé partizanit qé té mos e ngac-
monte mé tej infermierin e vetém té spitalit, parti-
zani shikoi edhe njé heré nga Abazi dhe tundi ko-
kén, ndérsa syté i shkrepétinin né té dy cepat me
njé gézim prej fémije capkén.

— Pse i futni hundét né punet e-botés? Ke ar-
dhur pér t'u shéruar apo pérse?..

— Tani e shkele, Abaz. Jemi shoke a Gleml"

— Shoké, shoké, po ¢do gjé ka njé kufi... «Je
i martuar, s’je i martuar», ¢’domethéné kjo? '
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Mjeku e pa se Abazi ishte nxehur vértet dhe té
gjitha ato fjalé gé mendonte se duhej tja thoshte
para se té fillonin nga puna iu dukén se pas aty-
re shakave nuk kishin vend. Dhe i ra shkurt:

— Abaz, pregatitu, té lutem, se s’kemi koha. Ti,
shoku partizan, ulu kétu. Do té bésh miré ta kthesh
kokén né anén tjetér gé té mos e shikosh gjakun.
Dhe sa t€ mundésh pérpiqu té jesh i geté. Nuk do
té zgjaté shumé, po ti, si djalé i ri g€ je, nuk do
t'ja dish. Té siguroj ung nuk éshté ndonjé gjé e
madhe. Ti ke paré edhe mé keq. ..

Partizani vuri re se doktorit i dridhej zéri dhe
vazhdimisht férkonte duart. Abazi e ndihmoi parti-
zanin &€ shtrihej mbi njé tryezé té zakonshme mbu-
luar pérsipér me njé mushama ushtarake, N& vatér
digjej zjarri dhe mbi té valonte njé kusi e madhe,
prej nga dilte doreza e njé sharre druri.

— Fillojmg, — tha mjeku. — Abaz, ném bistu-
rin. — Pastaj u pérkul mbi kokén e partizanit dhe
i tha: — Tani né fillim do t& t&é dh&mba pak, njésoj
sikur t& pritesh padashur me brisk, po pastaj do ta
kesh mé lehté se vendi do t& mpihet vetévetiu,

' — Miré, mirgé, — tha partizani disi nervoz.

Tani ai shikonte vetém ballin dhe syts e mje-
kut, pjesén tjetér t& fytyrés ja mbulonte krejt nje
maské garze. Njé maské t& bardhé Kishte véna edhe
Abazi, po nén hundg atij i dallohej si njé tumbé tufa
e dendur e mustageve.

Partizanit iu duk sikur dikush e pickoi fort né
1léré, dhe pastaj ndjeu gjakun e ngrohté q& i der-
dhej mbi lékuré. Partizani mbylli syt&, shtréngoi
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nofullat sa i kércitén dhémbét dhe u tkurr, duke u
pérpjekur t& mbyste pérbrenda cdo klithmé g& mund
1’1 shpétonte.

«Ja edhe pak, — thosh ai me vete sa heré qé
thika priste pejzat e muskujve, — sa t& mpihet
vendi dhe s’kam pér ta ndjeré aq shumé, sic mé tha
doktori. Mé duket se do té turpérohem, mé vjen pér té
bértitur. Duhet i shiréngoj dhémbét shumé!»

Al shtréngonte nofullat dhe nga tendosja e mus-
kujve faget i gené béré krejt té¢ bardha. Dukej né
ato caste se asnjé mjet, asnjé forcé fizike s’do té ge
né gjendje t'i hapte gojén. Doktori vazhdonte prerjen
dhe i hidhte nga njé véshtrim fytyrés sé tij. Shikonte
edhe muskujt e qafés, té& tkurrur aq fort, sa nga
casti né cast dukej sikur do t& képuteshin duke béré
krak! 5 :

«Po duron... po duron miré gjer tani. Po sa do
té vazhdojé ky durim ?».

- Abazi kishte filluar ta shikonte me habi dhe res-
pekt. Balli i partizanit ge djersitur e zverdhur, dhe,
sa heré qé thika priste dicka, gjithé trupi i ngrihej
pak nén carcaf e pastaj ulej sérish. Kéto tkurrje e
shtynin mjekun t& punonte shpejt dhe, ashtu si ko-
renti elektrik, ato ja pérconin dhembjet e -partizanit
.qé po operchej pa narkozé, 8

Partizani me sy mbyllur parafytyronte ‘sikur ge
né kémbé dhe vinte re se si po:e.bénin operacion.
I dukej sikur ge n& kémbé dhe po shikonte se si i
prisnin dorén. «Kjo s'éshté dora ime, le t& béjné
¢'té duan me kété dord. Ato pincat t& kafshojnd
keq. Si éshté e mundur té pérdorin kaq shumé pin-
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ca? Mé duket se s'ka as vend. Gjithé kjo puné do t&
zgjaté dhe disa minuta. Kur filluam, si s’e vura re
orén? Mé pihet ujé... Sa &shté data sot? Mé miré
t'i hap syté. Ky tavan &shtg i ulét. . . tavani i shtépisé
soné éshté mé i larté dhe i lyer me bojé té gjelbér.
Mbeta me njé doré. Sikur té kérkoja ca ujé. Tani
mé dogji shumé, mé duket sikur po mé shkulin dicka
nga zemra. Kur t& kthehem uné né ceté me njé do-

. Vera! C’do t& thoté Vera, vallé?» Dhe u mun-
dua té merrte me mend keqardhjen e saj. Ai do t'i
thoshte: «Vera, ai doktori mé tha, &shté mé miré
té jesh me njé dorg, se'sa pa asnjé».

Nga jasht& vinte drita e bardhé e déborés dhe
cicérimat e harabelave. Hija e doktorit dhe e Abazit
kishte shkuar mé nga lindja. Pika e ujit qé binte mbi
Ilamariné ishte shpeshuar dhe tani kérciste me njé
tingull té qarté e ritmik, i téishte duke shénuar se-
kondat e atij operacioni. . ,

Erdhi casti i prisnin' dy koskat e krahut t&
dorés; ky ishte casti mé i véshtiré dhe mé i rrezik-
shém. Kétu durimi’ s’kishte mé puné, Ie t& girrej, le t&
‘bértiste, vetém t&€ mos i binte té fikst.

— Tani e kerm pak véshtiré, i tha doktori —
Ti durove shumé miré; u trégove burrg, tani edhe
po té mos durosh s’ka gajle Né qofté se t& vjen per
¢& thérritur, thérrit,

Partizani mezi’ mundi t'i clironte nofullat e
shirénguara- dhe belbézoi dicka,  po mjeku nuk &

mori vesh se ¢’deshi t& thoshte dhe iu vu sérish pu-
nés me tensionin e zakonsHém t& kirurgéve,
. Kur sharra-e drurit i preku kosken atéhere
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s’'ishte mé& puné durimi. Trupi i partizanit rrégjohej
e mblidhej, né ¢do lévizje té saj, sa nga njé ané né
anén tjetér, dhe nga syté e mbyllur i kércyen currila
lotésh.

«Do bértasé, tha mjeku me vete, do bértasé st
ai i djeshmi kur i nxora copén e predhés, po uné
nuk do ta dégjoj.»

Ai e pa partizanin gqé hapi gojén duke luajtur
kokén sa djathtas majtas, pa gjetur prehje asgjé-
kund, po nuk e mori vesh se ¢’deshi t& thoshte.

«S’ka gjé, le t& thérrass, kété askush né boté
s'mund ta durojé, sepse dhimbjet jané jashté kufive
té mendjes njerézore-.

Po partizani nxori né fillim ca tinguj té cjerrd;
té thellé e t& ndérpreré. Rrokjet e tij dilnin té shké-
putura, me gryké dhe té ashpra si guré mali.

Kugq éshté ku lind dhe peréndon,
Kugq &shté né jug dhe né veri...

Partizani, q& t& mos bértiste, nisi t& ké&ndonte;

Dhe, ndérsa operacioni vazhdonte dhe sharra
me njé férshéllime té mbytur hynte né koské, ai
kéndonte copéra kéngésh njerén pas tjetrés.

«Mitralozi kércet,
Kudo lufta buget,
 Partizanét sulmojngd

Me tnméri. '

a.

Qe ‘nj@ kenge e ‘fudishme, madhéshtore, e egér.
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Dhe papritur pas. derés s& vogél u ndjené zérat e njg
’kori tjetér, qé vazhdonte kéngén si njé jehone:
" «N& ¢do vend, kudo shkel Brigad’ e Pars,
S’ka armik gé ta ndalé né& rrugé té saj...
Ja brigada sulmon dhe armikun shkatérron. . .»

 Ishin t& plagosurit e tjeré. Ata e dinin se spitali
partizan s’kishte ilage pér t& véné né gjumé, dhe
ndignin me ankth operacionin e réndé t& shokut
té tyre, Dhe kur ai kishte filluar t& kéndonte, ata,
si t& magjepsur, nisén kéngén edhe vets, pastaj di-
kush prej tyre shtyri derén dhe ata u futén né dhoms.
. N& cdo rast tjetér mjeku do ti kishte nxjerrg
pérjashta, po até dité s'u tha gjé. Ata me zéra t8
ndryshém bashkonin kéngén e tyre me até t& shokut
qé po béhej operacion.

Kur mbaroi krejt, mjeku i flaku dorezat dhe,
pa hequr bluzén, e shiréngoi pas gjoksit partizanin
pa i théné dot as edhe njé fjals.

- Abazi, duke mbledhur copat e pambukut dhe
té garzave t& gjakosura, thoshte me z& t& larts:
i D;agua!- Kéta e ka béré néna dragua! i

— Do’ ta fitojmé Tuftén, — u tha mjeku t& pla-
gosurve t& tjeré dhe ata pohuan me koké pa e ditur
se kjo frazé ishte si pérfundim i nj& mendimi shumé
t& gjaté t& doktorit, . ' A

Pika e ujit q& shkiste prej konit t& akullit tani
binte mbi llamaring me njé ritém t& shpejts, e tin-
gulli i saj ngjante me njé zilké q& tingéllon hare-
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shém, ting! ting! ting! ting! si t& donte t& lajméronte
afrimin e shpejté té pranverés.
Matané dritares dielli shkélgente mbi déborg,

ndérsa strehét e cative kullonin dhe ujrat e déborés
shkisnin né t& gjitha drejtimet.
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NJE PUSHKE ME SHUME
Nénave té déshmoréve

— Shko ti, mé tha komandanti mua. — Shko
dhe ti tok me t&! — i tha Nasit g& rrinte mbéshtetur
prané portés. — Nisuni tani, dhe né méngjez té
jini kétu.

Mua m’u drodh zemra dhe sikur ngriva. Nuk do-
ja ti kundérshtoja komandantit, nuk doja t& thyeja
urdhérin e tij, po edhe atje ku mé dérgonte ai nuk
mé shkohej. S'mé bénin kémbét t& shkoja. Do t&d
mé vinte mé lehté 1& sulmoja njé fortino a t'i dilja
pérpara nj& tanksi, se sa té pérmbushja urdhérin e
tij. Mbase nuk ishte as urdhér, ishte vetém njé lutje
e thjesht&, po e théné né ményré t& prers, ngaqé
s’'mund t& thuhej ndryshe né ato caste. Un& duhej t&
shkoja né familjen e shokut dhe té jepja lajmin e hi-
dhur t€ vrasjes s& Bakiut.

Bakiu qe vraré até dité, dhe ne s’e kishim mbu-
luar akoma. Komandanti kishte théné se do ta va-
rrosnim {€ nesérmen. Humbja e shokut tim mé té
ngushté mé kishte tronditur shumé, dhe isha si i hu-
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tuar. Mé dukej e pabesuar qé mé nuk do marshonim
sé bashku né malet e larta dhe s'do t&€ dégjonim sha-
kara nga goja e tij.

Bakiun e kishim shtriré né dhomén e njé shté-
pie fshati. Pérsipér i kishim hedhur njé kapoté té
hirté dhe mbi fytyre i kishim vén& bustinén. Ai
dukej sikur bénte njé gjumé té’ ‘thellg, pas njé rru-
ge t& gjaté. Ne partizanét i rrinim pérreth, pinim
duhan né heshtje dhe kémbenim mé t& rrallé ndonjé
fjalé, ndérsa perJashta binte ngadalé njé muzg i geté
dhe i vakét pranvere. Nga dritarja e hapur vinte njé
eré mjalti, ‘sigurisht nga'lulet e kumbullés dhe té
gershive qé kishin hapur.

- Kisha géndruar né kémbét e Bakiut dhe shlko—
ja képucét e tij me proka, gjysmé té ngréna e t&
shkélgyeshme nga rrugét e gjata té maleve. Pyesja
veten: «Pse nuk do té ecé mé Bakiu? Si éshté e mun-
dur?» Mé vinte sikur pas njé gasti ai do t& shtynte
kapotén me duar dhe duke u ngritur perg]ysme do:
na thoshte:

«Pse; vértet pandehét Ju qe vdiqa? K]O ge vetem
njé shaka.»

~ Pastaj do t& dilnim t& gjithe s& bashku nga dho-,
ma. Ai do t& mierrte pushkén gé e kishte 1éné a.fer
dritares dhe ung, si intendent qé Isha, do t’u merrja’
lejé shokéve e do 1'i jepja njé racion buké mé shumé.
Po:nga ana tjetér e kuptOJa fare miré se kéto gené
vetém &ndrra dhe m’u kujtua se edhe asaj dite, kur:
mé vdiq babai, uné po késhtu. kisha menduar, mkur‘
ai do té ngnheJ nga gasti-né cast. .

"Né geté na’ ishin -vraré dhe shoké: té tJeré dhe'
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partizanét “kishin ‘ vajtur pér t& fréguar né famil-
Jet € tyre, po muas'mé kishte réné kio barré e rén-
dé dhe as e kisha menduar ndonjéheré se sa i vésh-
tifé qe' Ky mision. > : ‘

. «C'ia Bete, more Bakils — i thosha ung, si t&
doja’ td' gortoja, 'dhe ‘e dukej se gier até dité ne
kishini qérie shumé t& lumitir, vetém se até lumturi,
Per ¢udi, mik € Kishirn' ndjers, nuk e kishim véné re;
he pér k8ié mig vinté inat. Po tani, sikur 18 ngrihej
Bakiu, sa, féjlug;tur do ta ndjenim veten. . ~

. «M&@e-;Bg'igi, ¢'na bérel Si t& vete i them ung
nénés sate tashti?» Duket se kéto fjalé i thasha me z&
té »lrai.rté,\'pa €. kuptuar as veté,; sepse Petriti, koman-
danti i getés, pyeti: , '

— Akoma, s’jeni nisur ju?

Ashtu i déshpéruar si¢ isha, ja ktheva:

., — Fér ndet; shoku komatidant smé béjng kém-'
bét. Dérgo ridonjs tjetar... '

Aj vrénjti vetullat dhe mé shikoi me inat:

— Nisu, more, dhi¢ léri fjalét!

. Al gdinte t& fliste bukur dhe nuk i zgjidhte
fjalét. Fliste ashtu si i vinte Pér mbaré. Bile shpesh
nuk fliste fare, dhie ne e kuptonim ¢’donte t& thosh—
te vetém. duke shikuar fytyrén e tij.

U rngrita dbe fillova t& tiibértheja kopsat. At
fjalét e tij sikur ma fshikulluan me thupér. C’do i
tregoja ung; q& e doja dhe & kisha shok t& ngushts.
Bakiun? Kjo ishte e vértetd. Po ishte gjithashtu &
vérteté se tné € Kisha shok, kursé ai € kislite vélla.
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Prindaj pérpara tij s’kisha si t& mos e ndjeja veten
rigushté. N :
" - Pas disa késhillave] g& t& kishim mendjen e t&
ruheshim nga armiqté, ne u nisém. Ashtu t& rénduar
si¢ ishim, as ua vumé& veshin késhillave t& tyré, dhe’
gjaté atyre vijetéve t& luftés, ¥mbaj mend ta kem:
kapércyer xhadené e t& kem ecur mé i shkujdesur’
se até naté. N& até gjendje shpirtérore, qé ishim ne,
¢’do gjé qé t& na ndodhte rrugés do t& na dukej e pa-,
réndésishme. © - '
=~ Trim ishte! - tha Nasi.

Sigurisht ‘af e Kishte fjalén pér Bakiun dhe pér
betején & kishte ngjaré né méngjez. Ne ja njihnim
trimériné Bakiut, sepse e kishim paré edhe tjetér heré’
si luftonte, prandaj vdekja e tij na réndoi t& gjithéve
dhe na u duk sikur u plagos geta. Plumibi e mori né
gjoks, tek po u vérviste armiqve njé bombé dhe ai
ra menjéheré né toké. E morém té plagosur dhe &
shpumé né njé shtépi fshati pér fa mjekuar, po ai
nuk rroi mé shumé se dy oré.

Dhe ja tani ne duhej té vinim e t€ jepnim man-
datén né shtépiné e tij. Rrugés i dhashé t& drejté Pe-
tritit kur mé caktoi me kété detyré, sepse natén, asnjé
tjetér vec meje s'mund ta gjente rrugén dhe shtépiné
e tij mé lehtd se sa uné qé isha nga i njéjti fshat.

— A ke treguar nidonjéheré ti Nasi? — e pyeta
shokun tim, me shpresé se ai ndofta, do t& kish pér-
voj& né kési pinésh. ' ,

= Jd, asnjeheré, — tha Nasi. — Uné s'di fare
nga kiédto puné. T

— Po sikur té tregoje sot?
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— ME vjen réndé, tha Nasi, — s’e béj dot. Dhe
#i té ishte kujtuar pér dicka, vazhdoi. — Pastaj ty té
-pérket, se e ke nga fshati dhe i di zakonet mé miré.

S’e zgjata mé tej, sepse ai kishte t& drejté. Po
mendoja fjalét q& duhet t& thoja dhe ecja duke
perpjekur kémbét pas guréve t& rrugés. Vallg, si do
ishte mé miré: ta thoja gjémén menjéhers, apo
ta nxirrja ca nga.ca? Cfaré fjalésh thuhen né ké-
‘80 rastesh? Asgjé s'mé binte ndér mend; fjalét nuk
ujdisnin me njera-tjetrén, dhe t& gjitha qens pa li-
dhje. M& shumé se ato mendime, mé kujtohet se
‘kisha déshiré q& ajo rrugé t& mos mbaronte kurré
dhe t& mos vinte ai cast qé té ngrija dorén e té
trokisja né portén e Bakiut. P

Po rruga mbaroi dhe ne arritém né fshat aty
nga ora dhjeté. Drité s'dukej asgjékundi. Ishte kohé
lufte dhe njerézit flinin herst, Edhe shtépia e Ba-

kiut ishte e errét dhe e heshtur. si nata. Uné u ho-

dha nga avllia dhe trokita leht& né xham me thua.

— Kush &sht&? — u dégjua njé z& gruaje nga
brenda. . R
Ky ishte zéri i néné Nasibesd. _
— Jam ung Mehmeti; me njé shok, — thashé

me z& té ulét.

U ndie férkimi q& bén koka e shkrepses. mbi

kuti, dhe pastaj dhoma u ndricua. Mbi pllakat e
oborrit ra menjéheré hija e krygézuar e hekurave
té dritares dhe kjo vazhdoi gjersa .mbajti flaka e
shkrepses. Pastaj ndezén njé kandil qé ndriste do-
bét me njé dritéz t& verdhé dhe qé s'kishte fuqi té
‘hidhte hije. L e e
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Dikush doli na hapi portén dhe ne u futém
prenda. Rrinim té dy me Nasin me syté pérdhe e
pa guxuar té shikonim njerézit né fytyré. Diku
dégjohej njé e qaré fémije dhe e trokitura ritmike
e njé djepi qé tundej mbi dysheme, po- nuk kup-
tohej nése kjo ngjiste né dhomén ngjitur apo né
shtépiné e fginjit.

— C’ka ky djalé késhtu sonte? Plasi sé qari!
— tha néné Nasibeja. Ajo ishte mésuar t'i priste
partizanét kurdoheré qé t'i vinin, ditén a. natén,
prandaj vizita joné i ngjau fare e natyrshme. Ajo nuk.
vuri re se ne géndronim té heshtur, ose. na vuri re’
dhe pandehu se gemé té lodhur nga rruga: Kjo ka
mé shumé té ngjaré, sepse pas pak urdhéroi njé vajzé.
té re qé hyri né dhomé; ‘ L
~ — sillu djemve t& han& nga njé kafshaté. buké
dhe shtrojuni pér. té fjetur se jané i€ lodhur.
~ — Ne nuk do té€ rrijmeé, — i thashé uné — ne.
kemi ardhur... kemi ardhur... — dhe ngela, sepse
nuk dija si té vazhdoja. o

— Nga geta vini? — pyeti ajo.

 — Nga geta, — iu pérgjegja uné.

— Si i kam djemté?

Uné heshta dhe ula kokén. : ‘

— C’ka ngjaré, Mehmet? — pyeti ajo duke u
ngritur né kémbeé. - e
. Atéhere e pérmblodha veten, i vajta afér dhe
i vura dorén né sup. . S -

 _ Néné -Nasibe, kemi ardbur té té japim nj€

jajm shum@ t& keq, po i do 18, durosh ashtu si du-

rojné nénat ¢ partizanéve. Bakiu.na la...
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Ajo mblodhi duart mbi gjoks ‘dhe uné ‘pasha se
si i dridheshin gishtrinjté dhe si e pérhumbur vésh«
tronte dhomén. Megjithaté nuk bértiti, nuk -thas:
rriti dhe as nuk ja dha kujes ashtu si¢ prisja uné:-
Njé grua qé u ndodh te dera, vuti duart né koké dhé’
iku duke lebetitur. Té qar&t e saj u ndie ng gjith@
shtépiné. L e 2

I tregova néné Nasibesé ca hollésira dhe i tha-
shé se do t& ktheheshirh po até naté n& gets. ° _’

. — Do vij dhe uné ‘t& shikoj djalin; tha ajo, -—i
prandaj mé& prisni. ‘ et

Ne e pritém gjersa u b& gati dhe pastaj dolém’
1€ tre. Prapa nesh lamé njé shtépi me drité dhe’
zemra t& dérrmuara nga dhembja. Sikur néng Na--
sibeja t& mos kishte ardhur me ne, uné do t& mendoja’
se detyrén mé t& véshtiré tani e kishim kryer; ¢'qe
pér té théné, u tha dhe me kaqé kjo puné do t& merp<
te fund. Po tani mendoja me ankth castin kur ajo do
t& ndodhej para kufomés sé djalit. Atéhere do t&:
binte mbi trupin e tij, do ta pushtonte dhe do t&
qante me ngashérim, gjersa t& mos kishte mé lot.
Mirépo kjo gjé do ti trishtonte shokét e getés. Ne
s’ishim mésuar me t& qara grash, dhe mé dukej sikur
ceta, pér njé cast, do ta humbte pamjen e saj prej
luftétarésh dhe burrash. : '

Ne s'qanim pér shokét qé& na vriteshin, se na’
vinte turp, edhe kur na shp&tonte ndonjé lot fshe-
hur, kthenim fytyrén ménjané q& t& mos na shiko~:
nin t& tjerét. Ishim mésuar t'i kapérdinim lotét, dhe
ata binin brenda nesh t& +éndé, bashks me désh=
périmin, me dhembjen ¢ me urréjtjen tond. - -
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Natén ecnim pa folur. Uné prija pérpara, néna
né mes dhe Nasi prapa. Vallg, pérse mendohej ajo
méné, duke shkuar asaj rrugé té mundimshme? Mos
vallé kujtonte fragmente nga jeta e djalit té saj. Ja,
Bakiu &shté i vogél, néna e ka lidhur né njé djep
prej druri dhe e pérkund. Fytyra e tij ndrigohet
né gjumé nga njé buzéqeshje e ngrohté, e pastér
dhe e buté si dicka q¢ mund t& preket. Apo vallé
‘kujton até cast kur djali u léshua nga prehri i nénés
.dhe duke u tundur e duke gugatur béri tri-katér ha-
pat e para né drejtim & véllait t&€ madh? Dhe pastaj
_gishirinjté me bojé té& vjetéve té shkollés dhe fyty-
rén té pérskuqur nga théllimi i dimrit. Njéherg, duke
luajtur me top, ai theu njé xham dhe nga frika se
mos e gqortonte babai, até naté vajti fjeti te halla.
Kujtime t& vogla, t& paréndésishme, t& cilat tani ki-
_shin mbetur larg si njé rrugé e kaluar.

- Né méngjez, sapo ra dielli, arritém né Vithkug.
Lajmi se kishte ardhur néna e Bakiut i gjalléroi t&
‘gjithé partizanét. ~ = ! :

Néné Nasibeja hyri né dhomén ku kishim Ba-
kiun, dhe partizanét qé u ndodhén atje, u ngritén
‘menjéheré né kémbé. Ajo hodhi syt€ mbi trupin e
t& birit, po vetém pér njé cast, pastaj shikoi sérish
fytyrat e luftétaréve. E geté, e heshtur dhe e ma-
«dhérishme u-dha dorén té gjithé partizanéve me
radhg, si t'i ngushéllonte pér humbjen e shokut, si-
kur deshte t'u tregonte se Bakiu u pérkiste mé shu-
mé atyre se sa asaj. Vetém kur mbaroi kété ceremo-
‘ni-iu afrua trupit & té birit, iu ul afér kokés dhe si
i hogi bustinén nga fytyra, e puthi né ballé.
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Ajo nuk qau, nuk thérriti dhe ne s’i pamé syte
e saj té pérlotur. E dija se shtépia e tyre ishte shté—
pi luftétarésh, dhe burrat e kishin pér turp t& ganin,
po ajo qé ishte n&né si duronte? Ku e kishte gjetur
até forcé t& rrinte e heshtur si njé pérmendore, kur
vdekja i képuste njé pjesé t& zemrés s& saj, njé pjesé
t& trupit t& saj?

Ajo ndenji atje prané Bakiut duke i lémuar
ballin me doré lehté e lehts, si t& donte ta pérkédhel-
te dhe duke i théné vazhdimisht vetém njé fraze:

— Biri i nénés, shokét do ta marrin hakun.

Uné shikoja syté e saj t& médhenj, t& thellg, t&
menduar, qé& shprehnin n& t& njéjtén kohs dhembje
e krenari, shikoja hundén e saj t& shkurtér e pak
te kthyer, lévizjet.e saj t& matura dhe m’u duk sikur
ajo ishte néna e t& gjithe luftétaréve. Uné e adhu-
roja duke i théné me zemér fjalét mé & dashura. M&
vinte i hidhesha né& qafé dhe ta pushtoja fort.

Sado qé fishekét i kishim té pakté, kur e varro-
sém shokun toné, shtime njé batare pér nder & tij.
Ne do déshironim q& i jepnim pérshéndetjen e
fundit me njé breshéri artilerie, po né ceté s'kishim
asnjé top. ‘ o

Néna e Bakiut u pérshéndosh me ne dhe u kthye
qé até dité né fshat, pér té pritur.njerézit gé do t'i
vinin pér ngushéllim. Uné e pércolla gjer né t& dals
té fshatit dhe kur po ndaheshim i thasha:

— T& lumt8, néné Nasibe! -Qénke e forté dhe
trime. Uné& pandeha se do t& qaje, po ti u mbajte si
burrneshé. e ' .
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- Ajo mé dha njé pérgjigje q¢ mé la me goj&
hapur. Me njé zé ku shprehej habia, mé tha: - -

— Si do qaja? Ai u vra, nuk vdiq!

Vdekja dhe vrasja pér até ishin dy gjéra q&
ndryshonin shumé& nga njéra-tjetra. Vdekja ishte
njé fatkeqési, njé kob, njé ménxyré, kurse vrasja
ishte njé vepér burrérie dhe gjaku gé& kishte derdhur
i biri né alltarin e liris€ njé gjé e guximshme dhe
e bukur. Sa miré dinte ta bénte kété dallim ajo!

Duke menduar kuptimin e atyre fjaléve, u kthe-
va kot s& koti né até dhomé, ku kishim pasur t&
shtriré Bakiun. Pushka e tij ishte akoma afér dri-
tares. Komandant Petriti, q& deri até cast e kishte-
mbajtur veten shumé miré, pas varrimit té té vé-
Nait po gante i vetém né& dhom&. Uné pashé se si i
shkisnin lotét gjer né mustaget e zeza. Ai mé ndjeu
qé hyra, dhe bértiti:

— Po ti ¢’bén kétu? Shko, ndaju buké shokéve-
dhe thuaju té béhen gati.

Dola pérjashta té bisedoja me kryetarin e ké-
shillit t& fshatit, i cili sapo kishte sjellé dy thasé me-
ushgime.

«Kujt i shkon mendja p&r buké?» mendova. Me--
gjithaté i ndava racionet sipas skuadrave. Pandeha.
se asnjé s'do t& hante, po kjo s'ge e vértete. Parti-
zanét héngrén buké, u mbllacitén né heshtje dhe, pa.
béré shaka si tjetér heré, u béné gati pér rrugé.

Pasdreke u nisém nga Vithkuqi. Tani geta jon&
mbeti me njé shok mé pak e me njé pushké mé shu-
mé. Komandanti mé tha rrugés.
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— Pushkén e Bakiut jepja té parit vullnetar qé
do vijé né ceté&! .

— Miré, miré, — i thashé ung, po me mendje
kisha béré tjetér plan. Pushkén e Bakiut do ta mba-
_ja ung, kurse atij q& do t& vinte do t'i Jjepja pushkén
.time. Doja t& kisha nj& kujtim nga shoku im, po mé
shumé déshiroja q&, sa & isha uné gjallg, pushka ¢ tij
1é vazhdonte t& shkrepte né dorén time,



TRE VETE KAPERCEJNE MALIN

Kujtim té tim eti

— Uné kam gené kalé, — e nisi ai bisedén du-
ke shkundur pas zjarrishtés hirin' e llullés. — Po,
po, njé copé heré né jetén time kam qené kalé;
dhe mos té duket cudi. Ne, né kohé té luftés, bénim
kontrabandé, kapércenim kufirin hatén dhe futeshim
né Greqi: Ishte njé puné e lodhshmeé dhe e rrezik-
shme. Malet e Gramozit né dimér mbulohen me dé-
boré té dendur dhe ne duhet t'i ngjiteshim té pér-
pjetés sé malit ngarkuar me kontrabandé né kurriz.
Kuajt dhe mushkat nuk kishin si t& shkonin mbi
_déborén e déndur, dhe punén e tyre e bénim ne; pran-
‘daj *& thashé gq&paré se uné kam gené-kalé. ’

«Na paguanin miré pér ¢do rrugé, po edhe rre-
zige kishte plot. Rreziget ishin t& ndryshme.dhe vi-
nin nga shumé ang, té gjitha binin-mbi kokén toné.
Ne duhet t& wuheshim hga «guardia-difinanza»; nga
ujqit e uritur, nga goreni i ashpér dhe nga partizanét.

«Guardia di finanza» kishte njé karakoll t& vogéel
sipér fshatit, vecse dimrit ata rrinin mé shumé né
zyrat e nénprefekturés, né qytet, se sa népér karako-
llet anés kufirit. Megjithaté, kishin réné né eré té
punés sond dhe heré pas here ja behnin natén né
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fshat, duke pérgjuar nisjen e kontrabandistéve.
Shpesh ata vepronin sipas ligjeve: kontrabandistét
gé zinin i gjykonin dhe pastaj i dénonin me burgi-
me t€ ndryshme, sepse geveria kishte plot burgje.
Nuk ishin té rralla as rastet kur merrnin nén doré
bakshishe t& majme nga shefat tané dhe se shpinin
punén mé tej; na lironin pa vajtur akoma né qytet.
Me té rrezikshmit nga t&é gjithé gené partizanét, ata
s’kishin burgje dhe i binin shkurt: t& pushkatonin
ose té& lironin.

«Kontrabanda ge njé batakeillék i madh, gé s’di-
hej 'se ku fillonte dhe ku mbaronte, ne gemé vetém
njé hallké e kétij zinxhiri. Mallrat q¢ mbanim mbi
kurriz s’ishin tonat; ne qemé kafsha qé€ bénim mbar-
tjen mbi malet me déboré né dimrin e ashpér, e me-
gjithat& mbi ne binin rreziget mé t& madha. Té tjerét
rrezikonin paraté, ne kokén. o

— Po pse merreshit me kété puné té rrezik-
shme? o B :

— Gjithmoné gjénden njeréz né boté q& merren
me puné té rrezikshme. Disa i shtyn pasioni, disa
kureshtia, shumicén halli.

— Po ju kush ju shtynte? T

— Nevoja, — tha ai, — fuqité ndérluftonjése
na i grabitén té gjitha bagétité dhe ne mbetém si
peshku né zall. S’kishim me se t& rronim, dhe bénim
cdo lloj pune, mjaft qé t& fitonim dicka.

* ¥ ¥

Tre veté po kapércenin malin natén. Ndonjé
-gjysmé ore -ecén me kujdes e pa folur nga frika se
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mos i dégjonte kush, pastaj, kur u larguan mjaft nga
fshati, filluan ta ndjenin veten té geté, se rojet ‘e
financés nuk ngjiteshin kurré deri atje.

Poshté, fshati mezi dukej nén dritén e hénés.
Gramozi sipér tyre zbardhte né heshtje, edhe lu-
gina poshté qe e heshtur, ¢do gjé dukei e heshtur
dhe e ftohté si débora qé& kishin nén kémbé.

Déborén e ¢ante Rrapi Gjini, kurse dy té tje-
rét ecnin né gjurmat e tij. Ata e kishin véshtiré ta
ndignin, sado qé ai ¢ante dhe déborén.

— Té clodhemi pak! — tha Xekua. I vinte réndé
t'ja thoshte Rrapit kéto fjalg, prandaj iu kthye atl]

qé kishte prapa. — Si thua ti, Ndreko?

— Si t& thot& babai, ai e di mé& miré kété puné.

— Te «Gurét e Bardhé» do té qéndrojmé, tha
Rrapi Gjini, pa kthyer kokén. Kétu té grin era.

Kéto fjalé ai i tha né njé ményré té till§, té
vendosur e té qarté sa asnjeri s’pati guximin ti
kundérshtonte. Rrapi i dinte té gjitha shtigjet, sepse
mé paré kishte punuar si qiraxhi asaj rruge dhe njlh"'
te me hollési ¢do péllémbé vend. Ai orientohej né
natén e errét, né mjegull dhe né tufan, si njé mush-
ké plaké g€ e gjen rrugén me ané t& instinktit. '

Te «Gurét e Bardhé» géndruan. Xekua u shtri
mé kurriz mbi topin e lékuréve. Rrap1 liroi litarin,
e la arkén né déboré dhe pastaj i ndihmoi té birit
té shkarkohej.

— Pesé minuta do té rrimé! — tha Rrapi duke
shkundur déborén e képucéve. Dy té tjerét ndlqnm
si padashur ¢do lévizje q& bénte ai. Ata pané se si
ai hoqi dorashkat dhe pastaj nxori nga xhepi njé
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shishe t& vogél me konjak «Metaksa~», dhe pérpara
se t'i higte tapén e shkundi shishen miré.

— Mos ka ngriré? — e pyeti Xekua.

—_— JO.. . . .

— Cudi. E kam véné re edhe unég, sado fichst
qé té béje, konjaku s’ngrin kurré.

I pari piu Rrapi pastaj edhe dy t& tjerst.

. — Ama ¢'zanat edhe ky yni! Jo t& rrimé ta pi-
me konjakun prané zjarrit, né shtépi. ashtu si¢ ka
hije, po kétu, né majé t& malit!

' — Kush s’luan kémbét, s’luan as dhémbeat! —
Proverbi ishte i njohur, po toni me t& cilin i shqiptoi
kéto fjalé Rrapi Gjini, i tingélloi Xekos si njé qor-
tim i réndé. Ai béri sikur s’kuptoi, dhe pyeti pér
dicka tjetér: o

— Kuptohet se geveria e ndalon kontrabandén,
po partizanét shqiptaré pse? C’u hyn atyre n& puné,
né qofté se ne japim mall e marrim flori?

— Derisa kané dhéné urdhér, domethéné qé u
hyn. - . .
: — Po ta shikosh hollé, ne ndihmojmé luften. U
japim grekve mall-dhe marrim. flori. Floririn se mos
e kané té tyre grekét! Englezét ua kané dnhéné.

: ~ Nuk éshté ashtu. C’merr ti nga rruga? Nj&
napolon. Po paraté e.tjera ku shkojné€? Né& xhepin
e Xhezat beut, apo jo? : ‘

— Tamam, — pohoi Xekua. — Né xhep: t&€ Xh
zat beut, ose té ndonjé tjetri.. : g

— Me njé fjalé né xhepin e atij q& ka mallin.
Kurse Xhezat beu dhe shokét e tij jané kundér par-
tizanéve. Kjo dihet. .
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— Xhezat beu s’éshté as me djallin, mé duket
mua. Ai éshté nga ajo ané gé del paraja.

— Xhezati éshté me italianét. Edhe mallin prej
tyre e blen. Po kéto para qé fiton, njé dité, do t'i
kthejé kundér partizanéve.

Ndrekua dégjonte bisedén e tyre né heshtje. Ai
mendonte se sa e cuditshme ge gjendja e tyre. -

N& kété copé rrugé gé mbante vetém katér oré
ata kémbenin tre pushtete t& ndryshme. Né& fshat,
géndronin né fuqi ligjet e qeverisé sé Tiranés me
.nene e paragrafe t& kopjuara nga Italia, té cilat dita-
—dités po e humbnin fuainé. N& zonat e ¢liruara dhe
praktikisht né mal, kéto ligje as njiheshin, as res-
pektoheshin, aty zotér t& vendit ishin partizanét, ata
geverisnin vendin dhe kishin ligjet e tyre té pashkru-
ara: kurse né tokén greke, rrémuja ishte akoma mé
e madhe, ngagé vendi ge i ndaré né shumé parti
politike. :

— Mua gjene s'mé mbushet mendja, — kundér-
shtoi Xekua. — Né fund té fundit beu, me két&
puné qé bén, ndihmon grekét. Ata vishen, mba-
then, armatosen dhe luftojné kundér fashizmit.

— Nuk ta merr mendja se kétu ka edhe dicka
politike? Ti e kupton, puna é&shté e tillé gé duhet
té punosh me mirébesim. Shkojné e vijn& me mi-
jéra florinj. Po né fund t& fundit me k& e bén kon-
trabandén Xhézat beu? Me Zervén, apo jo. Dhe ajo
puna & Zervés s'merret vesh, ai sa pér sy e fage luf-
ton kithdér fashistéve, po me partizanét greké nuk
bashkohet. Sidoqofté, ai me ‘sa Buket ¥shté doré e
englezéve fit Greqi ‘dhe as heq, as képut.

37



. — E di uné até puné: nénté greké béjné dhje
té parti. E :
. — Sidoqoft&, ku shkojné kéto para qé po fitohen
‘me grusht? Ti e the veté, né xhepin e Xhezat beut
ose té ndonjé tjetri. E pérse do t'i pérdorin ata kéto
.para? Pér t& luftuar partizanét, se partizanét jané
armiqté e tyre, dhe ja si kthehet géshtja fét e fét né
‘politiké. 5000 florinj né doré t& Xhezat beut jané 500
,bashibozuké né radhét e ballistéve. E di si thoné
.francezét: luftén e bén paraja. - :
- — Po atéhere ne békemi batakeillék! — thérriti
Xekua me friké nga ky zbulim qé kishte bére.
Rrapi Gjini nuk u pérgjegj. U ul, mori arkén
.me gozhdé képucésh, € hodhi né kurriz dhe i nxiti t&
-tjerét t& niseshin pér rruge. - - :
. — Dil ti, Ndreko, ¢aj déborén! — urdhéroi ai té
Xekua mbeti pak mé prapa. o

. — Mos ke ndér mend té kthehesh? —- e pyeti
‘me jroni Rrapi. . . . S

.. — Pér nder, edhe té kthehem &’jam pishman.
Uné s’e dija, pa-nuk e béja kurré njé gjé te tilla,
Im bir partizan, dhe uné hajvani. . . Po ti, more. Rrapi,
kur i di si jané kokolepsur géshtjet, pse merresh me
kété puné? R - -

-~ Se m¢ paguajng, pérse tjetér. -

.. - — Po rashé né doré t& djalit, keq e kam punén.
Vetém t& shpétoj késaj radhe. Sidoqofté kjo éshté
hera-e fundit. Né ardhsha tjetér heré, m’u thafshin
-kémbét, u béfsha ulok! . C

- — Yt bir! — geshi me pahir Rrapi. Gjini. —
-38 -
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Puné e madhe! Do t& t#¢ shajé, shumé-shumé do €
t& péshtyjé, po nuk i erdhi turp, po nuk do t& @
vrasé, se i ke béré kokén. Po a ke menduar ndonjé-
herd, sikur ti bija uné né doré Jani Kripés? Sikur
té bija né doré té hasmit tim? S

Xekua e dinte se Rrapi Gjini ishte né hasmérl
té vijetér me familjen e Jani Kripés. Ishte si njé
hasméri korsikane, qé vazhdonte me dhjetra viet, €
tani as qé dihej kur e pse kishte nisur. - .
.~ Qeni! — tha Rrapi duke.e shqiptuar kéte
fjalé me gjithé urrejtjen qé mund t& mblidhej né€
ato katér gérma. : S R

— Qeni! — tha sé dyti — Pse jo, edhe inatid

e nxjerr, edhe ligjin e mbron: . . Soor
— C’merresh atéheré me kété puné? . ~ -

‘ — Sidomos po u ndodh vetém. Atéheré na géroi,
s’ka nevojé té na shpjeré- pérpara gjyqit- partizan.
- — Po atéhere ku vemi ne? — pyeti Ndrekua
me druajtje dhe géndroi né vend. e
" — Kam marré vesh se s'éshté nga. kéto- ane.
E kané hequr, e kané shpéné -andej nga (;orovoda:f
Jam ujk plak ung, i nuhas gjérat me eré. S'e dini
«¢'mé ka ngjaré,para tri. javésh. Kété as Ndrekos nuk
ja.kam théné, — tha ai si pér. t'u shfajésuar para
- ’;“JO,: ore! —uhabitxekua. b oo -
., — Mg zuri e mé liroi.  «Maskara, .mg¢ tha, mas-
Yara — pérsériti- kastile keté sharje, qé ti fuste:t&
birit urrejtjen né shpirt pér hasmin e tyre, — nuk
< di q¢ e kemi ndaluar kontrabandén?s. «Nuk béj
kontrabands, i -thashé, kété duhan po ja shpie tim
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kushériri». «Mua s'ma hedh dot, mé tha dhe mos
u orvat t€ mé génjesh. Kété heré do té t& liroj, q&
t&€ mos thuash ma bére pér inat personal, por po
té zura tjetér hers, plumbin e ke hak... Herén e
dyté nuk do t& t& fall» |

— Té& paska dalé nga borxhi! — tha Xekua.

— U tregua zotéri! E njoh uné até, ¢’maskara
&shté. E béri kastile q& t& ma poshtéronte, -

Ndrekua dégjonte pa béré zé. Pér tetémbédhjete
vijet me radh& ai pat dégjuar kéngén e urrejtjes né
shtépi t& tij. Cdo sharje Q€ mund t& thuhej n& adresén
e hasméve té tyre, ishte théng, e plaku kish kujdes
té shirytézonte ¢do rast ta paréndésishém, q& t& mos
e linte zjarrin e urrejtjes té shugatej. N& familjen e
tyre nuk ua pérmendnin kuyré emrin hasméve, po
thoshnin «ata» ose «ai» dhe me kagé kuptohej fare
miré se pér ké. ishte fjala. Ndrekua ndofta do t& kish-
te shkuar partizan si shokét e tjers, dhe kats do ta
kishte béré me kohg, por mendimi se n& cetén e
vendit ishte «ai», e bénte t& stepej dhe t& ngurronte.
Bile i dukej se nga ky shkak nuk e kishte mé até
dashuriné e paré pér partizanét e pér ideté e tyre.
Do t& kishte qené& miré sikur Janij Kripén t& mos e
kishin pranuar né cetg, ose sikur ai t& ishte béré ba-
1list, atéheré& Ndrekua do t& shkonte menjéheré parti-
zan, sepse donte & hasmin ta: kishte kundérshtar,
PO jo shok armésh. Kéto bluarite Ndrekua né& mendje
ndérsa cante déborén e dégjorite fjalét e t& jatit.

' Naté dimri, naté e gjaté dhe e ftoht&. Héna hidh-

te ménjané hijet & tyre dhe ato'sHkisnii lehts e leht&
mbi shiresén ¢ bardh& t& deborés: Hija e Xekos
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ngjante njé aeroplani, sepse ai kishte ngarkuar njé
deng me shuaj. Heré dukej si aeroplan e heré si kryq.

— Kryq! — tha Rrapi népér buzé, duke i ngu-
lur syté hijes dhe dicka i theri né gjoks. Ngriti syté
nga qielli dhe u lut pa z&: — O zot, na ndihmo!

I tha djalit t& k€mbente rrugé e t& merrte tjetér
drejtim, vetém qé hija e Xekos t& mos dukej si njé
kryq i zi qé ikte mbi dé&boré; ai e kishte véné re: kjo
shenjé ndillte prapési. Si t& gjithé kontrabandistét,
edhe ai e kishte kokén t& mbushur plot me bestyt-
ni. N& vend té pagurit- me konjak, gé ishte shumé
mé praktik, mbante njé shishe, sepse i qe tiposur né
méndje se ajo i sillte fat. o

Agimi po zbardhéllonte ngadalé. Kreshtén e ma-
lit e kishin kapércyer me koh& dhe po zbrisnin né
fagen lindore t& Gramozit. Rruga ishte e tatépjets,
dhe kémbét i hidhnin pa mundim, ve¢ duhej té ki-
shin' kujdes se mos shkisnin.

~ — Duhet gjetur ndonjé puné e ndershme, baba!
— tha Ndrekua. Si dukej atij 8’i pélgente t& merrej
me kontrabandé. Rrapi Gjini e dinte kéts, sepse i
biri térthorazi i kishte théné dhe disa heré t& tjera.

— Puné e ndershme! — tha me pérbuzje Rrapi.
— N& kohé lufte s’ka puné€ t& ndershme. Gjéja mé
e ndershme &shté té luftosh, pérndryshe, edhe sikur
t& mos duash, do t& merresh me batakgillége.

Ai kishte njé logjiké t&-ashpér dhe t& vrazhdé.
Ndrekua e dinte se t& jatin shumé njeréz nuk e
donin dhe e urrenin pér-até lakurigési me té cilén i
shprehte mendimet. =~ ° T o .

Xekua s’donte té fliste. Meqgé e kishte rrugén e
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fundit, edhe rruga i dukej e gjaté, edhe barra e rén-
dé. Donte qé& udhétimi t& mbaronte sa mé paré e té
kthehej gjallé e shéndoshé né shtépi, t& pinte njé
pong t€ ngrohté e pastaj té flinte. Kur shkoi népér
mend se sa rrezige i ishin dashur té pérballonte pér
ato pak para gé kishte marrég, e quajti veten budalla
qé€ i ishte futur njé pune té tilla.

— Mbaje mend, Xeko, «Tre Bredhat», duhen
1éné mé t& djathts, se pérndryshe dalim te gremina.

— S’mé duhen mé! — tha Xekua i vendosur.

- .- — Pse, s’ke pér té& ardhur tjetér heré?
- = Jo. ; oo Tl

— S’ka gjé. Dikush tjetér do-te vijé né vendin
ténd. Njeréz ka shumé, puné pak. :

U kémbyen pérséri. Rrapi Gjini nisi t&-cante
d&borén. Djali e shikonte né. profil dhe mendoi até
qé kishte menduar qindra heré- né profil babai ngjan-
te guditérisht me njé shpend. grabitgar. Ai kishte: véng
re se babai kishte edhe njé zakon tjetér: fitimet ose
punét g& i dilnin mbaré s’ zinte kurré me gojé, sepse
i dukeshin krejt normale, kurse humbjet dhe désh-
timet i p&rméndte gjithmong me njé déshpérim té

singerté. - R o
Rrapi u kthye papritur nga pasonjésit, dhe i
pyeti: . - S I
— A u lodhét? - vy :
— Débora t& lodh.. . - tha Ndrekua népér dhém-
bé, kurse Xekua s'foli fare. R
— Edhe pér nié oré vemi né fshat. Kagé mban
prej kétej. E di uné. .. — Lang pas ca bredha té& ngar-
kuar me déboré. Rreth e qark, me kilometra té té-
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ra s’ndihej asnjé zhurmé. Vetém débora kérciste nén
hapat e tyre. Ajo getési kishte digka t& frikshme e 1é
.ankthshme pér té tre kontrabandistét.

Rrapi ndezi njé cigare dhe, duke nxjerré tymin,
‘me njé psherétimé té gjaté, tha:

— Domethéné késhtu tha Seiti pér lopén: «i
-dua paraté né doré».

* ' — Po, késhtu mé tha.

— S’ke ¢'i bén, sot késhtu ka ardhur koha, s'té
"beson njeri. Do t'ja japim, t& mos ket& merak. Me ato
.gé kemi mblédhur e me ato q& do marrim sot plo-
tésohen. Me para béhen té gjitha. As gruaja s'té do
pa para. 7 .

Sado q& kéto fjalé i ati i tha pér té gjitha graté
.é botés, Ndrekos iu dukén si njé fyerje pér t& &men.
Atij nuk iu durua, dhe e qortoi t& jatin duke i thérri-
tur ashpér:

—~ Baba!

Po i ati s’hoqi doré nga mendimi i tij. ,

— Do té martohesh e do ta shikosh, mos ki merak,

Shkonin né gjurmat e njéri-tjetrit. N& até bar-
-dhési té& heshtur s’kishte shenjé jete, dhe pér njé
.cast Ndrekos iu duk sikir ata ishin udhétarét e paré,
qé po zbulonin njé tok& té panjohur. Tej, pérfund
.shpatit t& malit, dukeshin shtépité e njé fshati té vo-
_gél dhe njé tym i hollé ngjyré vjollce nderej mbi té.

: . — Ikén nga njé krahiné né tjetrén dhe té duket
.qudi, — tha Rrapi Gjini — e sidomos, kur. shkon né
ndonjé vend malor, thua me veten. ténde: -«¢’bEjné
‘kéta njeréz q& rriné kétu, né.kété vend t& humbur?
.C’do ti prishej botés sikur kéta t& mos. ishin: fare?
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Hig, asgjé! Po nga ana tjetér, edhe 18 tjerét, kur shi-
kojné fshatin toné, me siguri késhtu thon&. Kurse
ne na duket se fshati yné &shté ndryshe nga t& tje=
rét, dhe e vlen té jetohet.

Asnjeri nuk e vazhdoi bisedén mé tej. Po atij iu
duk se kjo ishte njé e vértets g& s’kishin si ta kun-
dérshtonin, prandaj, pér t'i dhén& shkas bisedés,
foli:

. — Amd ¢faré getésie, h&?
-~ Xekua s'donte t& fliste, bénte sikur s’dégjonte,
kurse Ndrekua dukej i humbur né éndérrime. Rrézé
njé peme ata vuné re se débora ge pérlyer me gjak
té freskét dhe pupla e pendé ishin pérshkénditur
andej-kétej. Sigurisht ndonjé skifter do t& kishte ngré-
né atje prené e vet, Dukej se do t& ishte béré edhe-
njé pérleshje midis viktimés dhe skifterit, sepse shtre-
sa e déborés ge prishur né njé sipérfage t& madhe.
Rrapi e soditi vendin dhe shfaqi adm#rimin e tij pér
skifterin. S :

-~ Shih, ¢i ka punuar. Ore! E ka zhvatur me-:
sgep e kthetra! -

Kurse Ndrekos aj gjak mbi déboré i ngjalli njé-
ndjenjé té turbullt dhe i erdhi keq pér viktimén.
Desh t& thoshte digka, Po i ati papritur pyeti:

'— A thua t& ket& ngriré lumi? ,

" Ndrekua u kollit, kirse Xekua di¢. murmuriti
népér dhémbe,. . . . - ‘
- — Lumi &'ngrin kollaj, — iu' pérgjegj vetes s&-
tij Rrapi. — Ujét ¢ ndenjur ngrin thenjéhera, kurse-
ai g€ 16viz mézi fgrin."* .- .. . :
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Débora kérciste nén kémbét e tyre. Ai donte me
domosdo ta thyente heshtjen, sepse heshtja réndon-
te si plumb.

— Kigoni shiti sahatin e xhepit katér napolona
flori. Liré e shiti. Po ta kisha uné até sahat, do ta
kisha shitur gjashté napolona. Sot késhtu &shtég, ata
qé jané t& zot blejné, ata gé s’jané té zot shesin.

Ata ecnin dhe mé shumé u réndonin mendimet
se sa barra gé mbartnin né kurriz.

— Te kisha e Shénmérisé do té géndrojmé, — tha
Rrapi. — Ju do t& rrini atje té ruani mallin, uné do
té zbres né fshat.

Kishin zbritur né luginé e po ecnin anés sé njé
pylli. .

- Atje moti e kishte hedhur déborén me eré, ven-
de-vende dukeshin gurét e zez dhe toka e ngrirg,
kurse né vende t& tjera; metalet e déborés ngriheshin
gjer dy metra lart,.duke formuar ca pérrenj té bar-
dhé e té heshtur. S

— Duket se s'do té keté partizané! — tha Rra-
pi, sepse vendin e rrezikshém tani e kapércyem.

Rrézé kufirit, partizanét shqiptaré vinin shpesh-
heré; ato ishin zona té thella: dhe ata ¢lodheshin ose
rigrupoheshin pas aksioneve gé kishin béré kundér
armikut. .

Ai s'e kishte mbaruar miré fjalén, kur dalloi dy
koka njerézish q& po vinin-né drejtim t& tyre. In-
stinktivisht u ul.té fshihej: Pas tij géndroi-edhe dja-
li, kurse Xekua vazhdoi té ecte kokulur. :

— Ulu, Xeko! — i thérriti Rrapi népér dhémbé,
qé té mos dégjohej larg.
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Xekua nuk. dégjoi, ai vazhdoi rrugén: Rrapi e
thérriti pérséri. '

— C’&shté? — pyeti Xekua, duke u kthyer nga-
dalé si ari.

Rrapi Gjini iu ngérdhesh e i béri me shenjé q&
t& ulej. - '

Xekua u platit né toké ndonja njézet metra pér-
para tyre.

S'ndihej asnjé zhurmé. Njé degé pishe aty pra-
D€ l&shoi barrén e déborés e pastaj, e liré, u ngrit
lart. '

Me syté t& mbérthyer né njé piké, at e bir ishin
pérgéndruar dhe donin t& dégjonin se ¢’po ngjiste
rreth tyre.

. Rrapi Gjini nuk e dinte se ¢'ishin ata qé& po
vinin né drejtim t& tyre. Mbase fshataré q& shkonin
t€ nxirrnin pishé né pyll. Sidoqofté pérvoja e tij
prej kontrabandisti e kishte mésuar se masat mbroj-
tése nuk ishin kurré ts tepérta.

— T& kthehemi! — tha Ndrekua duke e shikuar
té jatin me ngulm.

— Shét! Rri aty e mos folal .

Rrapi Gjini e dinte se s’kishin nga té shkonin.
Ai ledh débore mbaronte disa metra mé tutje, dhe
prapa tij ge vetém e pérpjeta e malit. N& até dé-
boré ata do t& ishin si shenja t& zeza né njé fushé té
bardhé. Kurse pylli mé t& djathté ishte mjaft larg.
Al, me lévizje t& shkathéta e ta matura, u lirua nga
arka qé mbante né krahs. U orvat ta mbulonte me

-déboré, kur veshi i zuri kéto fjals:
~— Sa veté ishit? IR
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Si duket té panjohurit po pyesnin Xekon.

Kjo i ndolli Rrapit dicka t& kege. Po t& ishin
fshataré, s'’kishin pse t& pyesnin. Ai mbaiti vesh t&
dégjonte se si do té pérgjigjej Xekua, por nuk dégjoi
asgjé. Xekua duket fliste shumé ngadalé.

. — Ju ishit tre. Uné ju pashé& miré.

— Ka té tjeré pas jush?

At’ e bir u shikuan sy ndér sy. Ishte e kcté té
fshiheshin, i kishin kuptuar. Rrapi Gjini tundi kgkén,
sikur ¢cdo gjé té kishte marré fund até cast.

— Jani! — i tha ai té birit. — Jani Kripa, e nJoh
nga zéri. Keq e kemi punén. .

Ndrekua u rréngeth dhe e sh1k01 té jatin me pér-
gjérim.

— S’kané ku té fshihen!.. — u dégjua njé zé pak
i ngjirur.

Ndiheshin hapat qé kércisnin né dé€boré. Sipér
ledhit t& déborés, ku kishte géndruar Rrapi Gjini me
té birin, u duk njé koké. Rrapi u ngrit men]ehere
né kémbé. S’donte gé armiku ta gjente té& strukur.

— Ku e ke kontrabandén? — ¢ pyeti Jani.

— S’kam kontrabandé&, shkoj pér vizité.

Ai kishte dalé i téri né skarpatin e pérroit prej
débore e dukej si njé statujé ogurzezé. Automati-
kun e mbante né duar. Djalit iu duk ndryshe nga
¢’e kishte njohur pérpara. Veg vetullave, t& cilat i
kishte pasur kaleshe e té déndura, tani i ishin rritur
edhe gimet e mjekrés e t& mustageve, dhe gjithé

-fytyra, me pérjashtim té syve e t& hundés, dukej e
mbuluar me lesh. Vé&shtrimi i syve ngjyré ulliri i
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ishte béré me depértonjés e mé i egér.

Qe veshur me njé xhaketé shajaku t& punuar
trash€ né avlémend dore dhe me njé palé corape
prej lesh dhije, prej nga dilnin né té gjitha drej-
timet ca gime té ashpra. Mbi opingat e lékurta
koklat e déborés ishin mbledhur népér qimet si rru-
zuj t& vegjél t& bardhé. Ndrekos gjithé figura e tij
1 ngjau me njé vemje t& madhe leshtore, o cila nga
<casti né cast do t& hapte gojén e do ta gllabéronte.

Duke e véshtruar gjithé urrejtje, Rrapi Gjini
€ hodhi sérish arkén ne krahé.

— Ku do t& na shpiesh? — e pyeti Xekua.

— Ediuns... — iy pérgjegj Jani.

- U nisén pgr rrugé. Aty mé tutje, mbi njé
shkémb, Ndrekos j zuné syté njé partizan tjetér me
8jyslyké. Ai hukaste duart dhe pérplaste kémbét gé
1€ ngrohej. Kokén e kishte kérrusur midis shpatulla-
ve dhe kontrabandistst i shikonte me njé sy t& ftoh-
i€ e indiferent. Nga sa dukej ata ishin nisur pér né

- tjetér vend, po pér shkak ta kontrabandistéve duhej
té ktheheshin sgrish né fshat. : .

Ecnin mbi débors s; njé kope, 'pa patur kujdes
té shkonin ng gjurmat e njéri-tjetrit; kjo tani s’kishte
asnjé kuptim. Ata bile ag gé e vinin re se rrugén
PO € cante kushdo vets, dhe. prapa tyre mbeteshin
shumsg VIraga. Rrapi Gjini e dinte se po shkonte n&
njé rrugé pa kthim. Eete réndé e pa shikuar njeri,
Ndrekos i erdhj cudi se sa miré e mbante veten i
-atl. Duke e shikuar fytyrén e tij qé t& kujtonte njé
shqiponjé, iu duk sj njé i huaj q& e shikonte péar
heré té paré. e me té cilin s’kishte té bénte. Ndjeu
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se pér té nuk i vinte keq, dhe kjo sikur e déshpé-
roi.

— Jani, ku do té na shpiesh? — e pyeti Xekua
sérish.

Jani e shikoi shirembér e nuk iu pérgjegj.

— Po a e di gé jemi tanét, more Jani?

— E di...

— Aman, Jani, mos na shpjer atje. T& té& vijé
keq pér ne té shkretét. Nga halli e béjmé. . .

— Ecé, mos mé pengo!

— Hera e fundit kjo. U thashé edhe kétyre qé
rrugés. Né mé pafsh mé&, vramé& me dorén ténde.
Po mos mé shpjer atje, mé vjen turp t’'i dal pér-
para djalit...

Jani s’fliste. Shikonte pérpara dhe ecte réndé.

— Ja, t'i hedh kétu né déborg shojet? T'i hedh
té vené né djall dhe lermé té iki... Lermé&, Jani,
mos ma béj kété té kege!

Nga ményra se si fliste e se si lutej Xekua,
Rrapi ndjeu neveri pér shokun e tij. I shkoi prané,
e kapi pér ménge dhe e shau:

—— Kujt i lutesh, mor budalla!

Xekua e hoqgi menjéheré méngén me friké, du-
ke e shikuar Rrapin me tmerr, sikur ta kishte z&né
veté vdekja.

— Iké&, mos m’u afro, se ti mé& more né& qafé. ..

— Ta kam théné njégind herg, ty dhe té tje-
réve: «Dy vdekje s’ka, dhe nga njé nuk shpéton
dot!»

Partizani qé& kishte ftoht&, u gjallérua menjé-
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her& nga kjo shprehje qé dégjoi dhe iu afrua Rrapit.

— Sj, si e the até fjale?

Rrapi e pérsériti. .

— Shprehje e bukur, — tha partizani. — S’e
kisha dégjuar ndonjéheré. «Dy vdekje s’ka, dhe nga
njé nuk shpéton dot!»

U largua anash, nxori njé blok t& vogél dhe
me dorén qé i dridhej nga té ftohtit shénoi dicka
me laps. Rrapit i vajti mendja se ky do té ishte
ndonj& mésues, ose student, sepse edhe pushka nuk
1 géndronte miré né sup. Ai e mbante pushkén pa
kujdes, sikur dikush t'ja kishte varur né sup ras-
tésisht.

«K4qé e patém! — mendoi Rrapi Gjini. — Ké-
té her& mé duket se morén fund té gjitha. C’m’u
desh g& e mora me vete? Ah, sikur t& mos e kiska
marré. Pér vete s'mé vijen keq, ve¢ djalin té mos
e kisha marré. Po sikur ¢i lutem: «lerma djalin,
mua vrameg, até liroje se s’ka faj?...» Kot qé ti
them.’Nuk do té mé dégjojé. Dhe pastaj kujt t’i lu-
tem, armikut tim? S'e bé&j kurré ké&té puné, nuk
do ta poshtéroj veten na sy té atij horri. Le té ma-
rré fund. Zére se djali do mé ishte vraré né lufté.
K& do vrasin t& parin, ats apo mua? Po na cuan
h&giyq, uné do t& them: «Djali s’ka faj, uné e mo-
ra né qafé-. Si t& vogél. mbase edhe mrnd tn falin,
Sikur ta' falin, h&, sa miré do t& jeté. S’kbesoj se do
t& na ¢ojé né gjyq ky qimederri, ka pér té na vraré
TTUgeés. . .» . : -

Nuk dinte si t& bénte. Nuk donte t'i lutej has-
mit té tij, por. as nuk i dukej e udhés ta linte t’ja
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vrisnin djalin kot, kur ndofta me njé& fjalé mund ta
shpétonte. I dukej se krenaria qé po rréfente s’kishte
asnjé kuptim. Mé shumé se ¢do gjé tjetér até e
trembte mendimi se armiku i tij s’kishte pér {a dé-
gjuar, dhe kjo ishte mé e kege se veté vdekja.

Xekua mezi merrte frymé nga té garét dhe ko-
lovitej sa nga njera ané, né anén tjetér.

Né fytyrén e Ndrekos tmerri kishte 1éné vulén e
tij. Muskujt e fytyrés e kishin humbur tonusin e ty-
re, ato gené léshuar e pér kété arésye syté i du-
keshin mé té médhenj, té€ ngriré e té& pérhumbur.
Pesha qé& mbante né& kurriz dhe gjithé ajo rrugé i
dukej fare pa kuptim e si makth. C’kuptim kishin ata
dy partizané anash dhe kéta mes tyre? Pérse ngijiste
gjithé kio? Ai pylli gé dukej atje tej pse ishte ashtu
i zi? Ishte éndérr kjo apo e vérteté? Priste se nga njé
cast né tietrin do té zgiohej e atéhere do té merrte
frymé lirisht. Po kjo nuk ishte éndérr. I ati iu afrua
prané dhe i foli me njé zé pak té dredhur po mjaft
té fortd, qé ta dégjonin té tjerét:

— Até lopén bli‘eni te Seiti. Mos e lini. Meri
dajkes ca para dhe ja lani mé voné.

C’kuptim kishin kéto fjalé?

— Cacit jepjani ato tridhjeté napolona karté. qé
i kam marré borxh. I thuaj dhe se... jo, jo, mos i
thuaj gjé. Tietér nieriu s’'i kam borxh. Ata gé mé
kané mua, né t’'i dhéncin, miré, né mos t'i dhéngin,
ti mos ua kérko. Dégjove?

Ndrekua e shikonte dhe s’po kuptonte gjé. Derisa
té dy po shkonin drejt vdekjes, si ishte e mundur gé
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té kthehej e té pérmbushte porosité? Deshi té fliste,
po i ati e ndaloi.

— Merreni lopén, mos rrini pa lopé.

Jani Kripa e dégjonte. Kuptoi se kéto ishin ama-
netet e fundit q& Rrapi Gjini i linte t& birit. E kup-
tonte edhe pse ja linte té birit porosité. Térthorazi
i thoshte g€ djalin nuk duhej t’ja vrisnin. Jani e dinte
se atij ja kishin marré italianét té gjitha bagétits,
dy qet&, demat dhe vicat e vegijél dhe s’i kishte mbe-
tur né haur asgjé e gjallé.

— Késhtu, si té thashé, — vazhdoi Rrapi, —
ti, m& miré kthehu q& tashti né shtépi.

Ndrekua ngurroi.

— Kthehu, kur t& them uné! — tha Rrapi Gjini.

Ndrekua ktheu syté nga Jani.

— Kétu urdhéroj uné dhe jo ti! — i tha Jani
duke e véshtruar me egérsi. — Ecé pérpara!

Ata ecén pérpara.

«S'do ta léshojé, qgeni. Do t& na qérojé t& dy
njéherésh. Béra miré qé s’iu luta». Pastaj u kéthye
nga djali.

— Ke friké? — e pyeti.

— Mé& vjen keq... — tha Ndrekua.

— Mos ki friké, ty nuk do té t& bé&jné gjé. ..

— Mamaja do t& qajé, mé vjen keq pér t&... —
Ndrekos i rrodhén lot né fage. '

— Mos qaj, éshté turp té qash! Ti, djali im!
— tha Rrapi ngadalé. — Ata nuk do t& b&jné si thoté ky.

— Rrapi Gjini, t& &shté mbushur kupa. Plumbi
té pret, té ta them uns.
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— Gjete rastin: t¢ marrésh hak. Merre! S’pres
miré nga ti.

Ishin afruar te kisha e Shenmerlse Kupola e
-saj e vogél shkélgente né diell. Matané kishés Rrapi
e dinte se ishte njé pérrua dhe njé uré e vogél
prej druri.

Xekua u kthyeé nga Shénméria e u fal, duke
murmuritur njé lutje népér dhembe Pastaj ktheu
kokén nga Jani e iu lut:

.— Aman, more Jani, léshomé. M’u prené gju-
njét, s'eci dot mé tutje. Lermé té vete né shtépi
e, po dola mé nga shtépia, vramé me dorén ténde. .

Jani s’ja vuri veshin, ai vazhdoi rrugén. Po
afroheshin te ura. Nga parmakét e saj t& drunjté
vareshin girinj akulli. Pérposh urés, midis dy buzéve
prej akulli ujét vazhdonte té rridhte tatépjeté.

— Reshit, eja paké kétu! — tha Jani.

- Té dy partizanét bisedonin me z& t&€ ulét dhe
Ndrekua, qé ishte afér tyre, s’mundi té dégjonte gjé
tjetér veg frazes «inat personal» qé u pérsérit disa
heré.

- — Ashtu them edhe une' — tha Resh1t1 me zé&
té larté né fund té bisedés sé tyre.:

Né& fytyrén e Ndrekos shkélgeu njé rreze shpre-
se; kjo zgjati vetém pak dhe duket se .qe e para-
kohshme, sepse kur vajti te ura, Jani Kripa u dha
urdhér t€ géndronin. Pastaj, me gjakftohtési i uli
grykén poshté automatikut dhe i hogi sigurecén.
U ndie njé& krismé e vogel ‘@ cﬂa i ben té rrenqe-
theshin t& gjithg.

«Kétu do té na vrasg, mend01 Rrapl As né gjyq
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nuk do té na ¢ojé, se ka friké mos na lirojné».

— Dégjoni kétu! — tha Jani Kripa. — Me ké-
té shokun vendosém t’ju lirojmé pa iu shpéné fare
né gjyqin partizan.. Po ju cuam atje, e dimé ne
se ¢’iu pret. Zhdukuni tani, dhe t& mos u shohim mé
nga kéto ané!

Rrapi Gjini béri dy hapa pérpara.

— Je dhelpér, po mua s'ma hedh dot. Do té na
qéllosh prapa krahéve e t& thuash pastaj: «i vrava
se deshén té& arratiseshin. . .» Ne nuk ikim. Na shpjer
pérpara gjyqit!, :

Jani u ngérdhesh e, duke shtrénguar nofullat,
bértiti: ’ ‘

— Ikni! Zhdukuni!

Até cast Xekua filloj t& vraponte si i ¢mendur.
Kapérceu urén me njs frymé dhe iu drejtua pyllit,
duke ecur me kémbé e me duar népér déboré. Ndre-
kua mbeti mbi uré. Shikonte Xekon qé vraponte né
drejtim t& pyllit dhe babané qé& po grindej akoma
me partizanét, -

— Ti do t& qéllosh. Uné t& pashé qé ule sigurecén.

— Do t& gélloj, — i tha Jani, — do t& qélloj né eré...

— Génjen, t& njoh mirg, génjen. Mua vramé,
s’mé vjen keq, djalin mos e vra. .,

Reshiti iu afrua Rrapit e i tha mé z& t& buté:

— 1k&, more budalla, se s't& vret njeri. 1Iké, kur
té them uneé. : : Co

Rrapi Gjini me hap té rénds e té geté cau dé-
borén. Kur vajti deri né mes t& urés, dégjoi shkreh-
jen e automatikut dhe pas njé casti jehonén qé nga
pylli ta-ta-ta-ta-ta! L .
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Ai ktheu gjoksin e bértiti:
— S’éshté burréri prapa krahéve. Qéllo, po deshe!
Por i erdhi turp dhe inat nga vetja e vet, kur pa
se Jani Kripa € mbante tytén e automatikut né drej-
tim t& kundért té Rrapit dhe qeshte. ‘

* % &

Mbané pyllit Xekua géndroi té ¢clodhej e te pris-
te shokét.

— Shpétuam mé duket, — tha duke marré frymé
thellé. — Bobo, pér pak vdigém!

Ai ecte pa u kujtuar fare qé dengun me shuaj
po e mbante akoma né kurriz. U kujtua vetém kur
u pengua pas njé bredhi.

— Po kéto ¢’djall i mbaj mé krah&? — tha me
ankim e duke i zgjidhur litarét e hodhi dengun né
déboré.

— Pse i hedh? — e pyeti Rrapi.

— I hedh, e s’dua t'i shikoj mé& me: sy...

— Shiko, more Xeko, kéto s’jané malli yné. Do
té t'i kérkojé Xhezat beu e do té gjesh belané.

— C’thua, more, je né vete ti apo jo? Kété qé
hoga sot, edhe varrit do t'ja tregoj. S'béhem me-
rak as pér Xhezat be, as pér Kapllan be. Atje i ke,
do t'i them, po ta mbajti shko i merr. Po ai sv3en
veté kétej, se ja béjné kokén barabar me supet..

..— Do té té& fusé né burg. .

— E po uné g'kthehem me kéto né fshat, qé té

mé zéné rojet e financés. '




— Miré thoté, baba, t'i hedhim e t’ja mbathim
Pér né shtépi, _

— Po kéto kujt t’ja lem&? Jans mall, more dja-
18, s’jané njé krah& dru g€ mund t'i lesh né mes
t€ rrugés. . . .

I biri e dinte se t& jatit né fshat i thérrisnin
«mushké», po gjithmoné kishte menduar se kjo ishte
njé nofké qé i kishte mbetur nga koha kur punonte
si qiraxhi, kurse tani po e kuptonte se arésyeja e
vérteté ishte ndryshe. '

— Edhe ti, Xeko, ke hak, se me kéto né krahé
nuk kthehemi dot.-. . — U duk sikur Rrapi béri kthe-
s€, po kjo zgjati vetdm pak kohé&, sepse ai shtoi:
— Ja, si t& b&jmé, them wns. T fshehim dhe pas
dy-tri ditéve vijmé pérséri. Po ti fshehim miré,
s’na i gjen njeri. ;

Ai ngriti kokén e shikoj rreth e rrotull. Pylli i
.djegur kishte nj& pPamje fantastike e pérrallore. Mbi
trungjet e degat e Zeza, qé kishin mbetur akoma mé
k&mbg, débora kishte hedhur petkun e saj t& bardhé
dhe kontrasti q& me t& vérteté mahnités. Dukej sikur
drurét e zez kishin véna gézof dhe ké&pucé t& bardha,
Pér t'u mbrojtur nga t& ftohtit. A

— Késhtu do t& b&jmé! — tha Rrapi i vendosur.

— BE&j ¢'té duash, uné as € 'i z& me doré...
~ tha Xekua me mospérfillje dhe u nis pérpara.

Ndrekua e ndihmoi babang, pa gejf, ta fshihnin
kontrabandén né njé guvé, - - ‘

— Mbaje mend kéts «Pyllin e Djegur»! — poro-
siti i ati. ' o '

Ndrekua pohoi me koks,
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—Mgé duket si éndérr, — tha Xekua. — Na liroi.
— E pra.
— Mua sikur ma ndjente zemra. S’mé bénin

kémbét, gékur u nisa.
Ti paskéshe gené shume frikacak!
— Pse, shaka i thon&? Iké, more tutje, ¢'mé

duhej triméria at]e, apo qé té haja ndonjé plumb

kokés?
Xekua ishte né qejf, e vazhdonte té fliste. S’

mbante méri asnjérit, dhe as fyerjeve qé 1 bénte
Rrapi, nuk ua vinte veshin.
— Pse s’na’ vrau; thua ti, Rrap1'7 ‘S’'ma ‘merr
mendja se i erdhi keq, do t& keté dicka né kété mes.
Ndrekua gjithé rrugés s’kishte folur. Kjo ‘pyevt.Je
e kishte munduar vazhdimisht edhe atg, e kur e dégjoi
nga goja e Xekos, géndroi menjéheré qé té dégjonte
si do té pérgjigjej babai. ' o
— S’e vras mendjen uné pér até pune . Mjaf-
ton gé& shpétova. Tani s’do t'i vete mé si c;api te
kasapi. '
Te «Tre bredhat» Ndrekua e pyeti:
— Po sikur té ishe ti baba né& vend té tij, g 'do té
kishe béré? .
Rrapi qeshi duke e shfryté ajrin nga hundét.
— Hém! T€ isha uné né vend té t1]'7 E d1]a uné
se ¢’do té béja.
Nga sa dukej, Rrapi s’e priste ‘k&té pyetJe dhe
e quajti fare pa veénd té jepte njé pérgjegje se iu
duk e koté. Njé pyetje té tillé as qe duhe] ta bente
njeriu. g
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_ Derisa vajtén né fshat, Ndrekua s'e hapi mé
:gojén.

x x %

Mé& t& ngrysur hyné né shtépi. Ndrekua hyri
brenda e mori njé fshess qé té hignin déborén nga
rrobat. Rrapi u ul né prak t& derés, nxori képucén
dhe, duke e pérpjekur pas murit, mundohej t&
shkundte déborén.

— Na vajti gjithé rruga kot — tha plaku. .

— Uné them duhet t& merremi me dicka té
ndershme, baba. o

— S’ka puné t& ndershme. Ta thashé geparl
uné até. _

— E do fshesén?

— Néma kétu! — Aj filloi t& fshihej, duke u
réné me forcé pantallonave, ku dsbora ishte ngjitur
pas fijeve t& leshit,

— Késhtu them uné,
naté.

— Ku t& vemi? :

— Atje ku fshehém: plagkat; ku gjetké?! .

I biri pércolli Péshtymén e uli kokén. Deri até-
here s’i kishte kundérshtuar babait kurré.

— Baba! — tha aj kokulur, — ung& s'vij.

pasnesér t& nisemi gé me

— Pse?
— Nuk vij meé. - . I .
— E prisja k&8l —.tha plaky rrepté. :
— S'dua t& merrem mé me kété pung, — tha
Ndrekua i vendosur, :
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— Frikacak! Ti i ke ngjaré mamasgé, e ke zem-
rén si té pulés. Té vura re qé u trémbe shumé.

Po té pasnesérmen ngjau dicka q& Rrapi s’e
priste kurré. Djali iku partizan dhe shkoi po né até
ceté ku ishte edhe Jani Kripa.

",
N
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ATE DIMER
Petér Priftit

Ne kurré s’kishim pars fémijé aqé té dobét. Ai
erdhi e géndroi mbanég fshatit, prané mullirit t& Ko-
nineve. Ndofta s’kishte fuqi t& shkonte mé tej, ose
ndofta mendoi t& flinte até nats atje, nén pemét
e larta e t& nesérmen ta nisej sérish pér rrugé, gjersa
té arrinte né até vend ku njerézit flisnin njé gjuhé
tjetér nga ajo e vendit té vet.

At€ e ndigte nga pas uria si njé kafshé dinake-
dhe, pér t'i shpétuar asaj, ai linte prapa lugina, pyje,
qafa malesh, kapércente pérrenj t& rrémbyer ma-
loré e shkonte gjithmong drejt Veriut, pas gjur-
méve t& t& uriturve ta tjeré. Mé t& médhenjté e arri-
nin né udhét e ngushta malore dhe po né rrugé e
linin, sepse hapat ¢ tij ishin t& vogla, ndérsa ato té
urisé t& médhaja.

Dhe ai zvarriste kémbét pas atyre pa u shqeté-
suar nga mospérfillja. E dinte se t& nesérmen grupe-
té tjeré njerézish do ta arrinin na rTugé e do ta linin
mbrapa, ashtu si t& parét, po tani ishte mésuar me- .
kété gjendje dhe s’i bénte shumé pérshtypje.

60



S'i bénte pérshtypje as kur té trokiturat e tij né-
pér porta té ndryshme mbeteshin pa pérgjigje; kéto
porta ai me mend i quante «memece» dhe ishte mé i
kénaqur kur s’i pérgjigjej kush, se sa atéhere kur t&
zotét e shtépisé e pérzinin duke i théné fjalé t& vrazh-
da. Kjo e déshpéronte shumé djalin e vogél. Ishte njé
gjendje tepér e hidhur. Buké s’té jepte askush. Gati
té gjithe té pércillnin me t& njéjtat fjalé: «Ne s’kemi
pér vete. Shko mé tutje, mbase ata t& japin».

Zia e bukés shtynte, né dimrin e vitit 1944, me
mijéra greké té uritur drejt tokés sé Shqipérisé. Luf-
ta i kishte shkatérruar kufité, ashtu si¢c kishte shka-
térruar edhe ekonominé. Njerézit e kapércenin vijén
e kufirit pa iu nénshtruar asnjé kontrolli. Né Greqi
gjendja vazhdonte té ishte e keqge dhe zia e bukés
bénte kérdiné. Grupe té vegjél refugjatésh iknin nga
vendlindja dhe drejtoheshin né vendet fqinje a ku t'i
shpinin rrugét e fatit. Ata ishin refugjaté té trishtuar,
té verdhé, té leckosur e trokisnin népér dyert e njé
vendi t& huaj me ndrojtje e turp, dhe dukej hapur
se s’e kishin pér zanat até puné aqé té véshtiré. Ata
s'kérkonin as toké&, as fshatra, as qytete, kérkonin
vetém buké. Dhe nga shtépité e kasollet shqiptare,
gindra e mijéra duar nénash, dité pér dité, léshonin
me bujari né péllémbét e thata t& refugjatéve, até
send aqé t€ zakonshém e aqé t& ¢muar, g&¢ mban em-
rin buké. Té japésh buké s’&shté e lehts, por nénat
tona e dinin miré se, t& kérkosh, &shté akoma mé e
véshtiré.

Disa syresh pérpigeshin t& bénin njé tregéti té
ndershme, dhe sillnin vaj e ullinj n& ca kagupé l&-
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kure. Vajin dhe ullirin i kémbenin vetém me drithé
ose me miell; paraja s’hynte né puné. Po kéta ishin
té pakté; t&€ shumtét e refugjatéve s’kishin asgjé me
vete, pérveg njé thesi t& zbrazur nén sgetull.

Ne, qé& ishim afér kufirit, i shikonim ata kur
vinin grupe-grupe né vendin tong&; i shikonim pas-
taj edhe kur iknin drejt vendit t& tyre, i€ kérrusur
nén peshén e trishtuar té asaj ngarkese. Ata karva-
né refugjatésh, duke pérshkuar njérin fshat pas tje-
trit, duke kapércyer njérin mal pas tjetrit, arritén deri
né Durrés.

Ata kalonin né jetén toné duke sjellé me vete
brengén e njé populli t& téré, po né zemrat tona
prej fémije, fatkegésia e tyre mbetej dicka e huaj,
e pakapshme dhe ne i shikonim pa vémendje, ashtu
si¢ shikon njeriu muret e rrugés sé: vet. Mjerimi i
fémijéve ndryshon nga ai i té rriturve. Ne kété e kup-
tuam alé pasdite, kur njé grek i vogél géndroi nén
arrat e larta té mullirit t& Konines, prané vijés sé
ujit. Ai dukej, sikur mbi supet e tij t& imta, kishte
sjellé ngarkuar mjerimin e t& gjithé fémijéve greké.

S’kishim paré kurré fémijé aqé t& dobét; kémbét
e duart i kishte t& holla si klecka, syté té médhenj
pa shkélgim dhe buzét té zbeta. Lékura e tij ge e
thaté, e pér cudi né ngjyré té hirit. Koka mezi i
géndronte mbi qafén e hollé e dukej si dicka e huaj
né até trup té vogél. Képucé s’kishte. Trupin e kishte
mbuluar me njé kémishé liri t& hapur pérpara dhe
me njé palé pantallona t& grisura te gjunjét. Gjunjét
i kishte cuditérisht t& médhenj.

I huaji nuk trokiti né ndonjé ports sepse, du-
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ket, e pandehte veten, akoma né fshatrat greke dhe i
pélgente mé tepér té jetonte si t&é mundej, se sa té
dégjonte fjalé té& vrazhda. Mulliri né até kohé& nuk
punonte, dhe djalit kjo nuk i béri asnjé pérshtypje,
sepse kohéve té fumdit ai kishte paré vetém mullinj
té heshtur. Por ai e pélgeu kété vend. Sipér arrave dhe
népér pemét aty afér, zogjté cicérinin duke e pérzjeré
kéngén e tyre me até té jazit t& mullirit. Nga koha
né kohé, disa laraska fluturonin nga catité e shté-
pive népér pemé duke krakaritur me shémti. Nga
malet e Gramozit vinte shushérima e ujrave té pé-
rrenjve, qé rridhnin tatépjeté, duke e mbushur ajrin
me njé uturimé té pérhershme e té pambaruar.
Lufta pér ekzistencé e kishte mésuar djalin si
té vepronte. Ai mblodhi disa shkarpa e karthije,
i vuri njerén mbi tjetrén si t& donte té bénte zjarr,
pastaj ngriti kokén lart nga pemét, ku zogjté kén-
donin té shkujdesur dhe filloi t& shikonte me vé-
mendje. Nxori nga gjiri njé llastik e, duke gélluar disa
heré, né pak kohé vrau dy laraska e njé rabecké.
Deri né até kohé& praniné e tij gati s’e kishte véné re
askush. Vetém kur zuri t'i shpuploste laraskat, disa
fémijé té vegjél iu afruan dhe po e vérenin me gudi.
Edhe ne e lamé lojén pérgiysmé dhe iu afruam prané.
Al vazhdonte punén e tij i geté dhe; kur iu duk se
i kishte rjepur mjaft, i shkoi né nié hell t& vogél
Cdo gjé e bente ngadalé, i matur dhe ne as qé& na
vinte re.
Ne rrinim té heshtur prang tij dhe ndxqmm me
kujdes cdo lévizie, si t& kishim para nijé prestigjator.
_ Vallg, ¢’kishte ndér-mend t& bénte ai? Mos donte t'i

63.



piqte e pastaj t’i hante? Kjo ishte e pabesueshme. La-
raska dhe rabecka té€ pjekura ne s’kishim ngréné ku-
rré dhe as gé kishim dégjuar se ato mund t& hahe-
shin... Kureshtja na shtynte t'i géndronim prané
e té prisnim se ¢do té& bénte me to moshatari yné i
heshtur, me 1&kuré ngjyré hiri.

Vumé re se pa u pjekur miré, ai u ul né bisht,
afroi te goja hellin dhe zuri ta brente me uri mi-
shin e laraskave. Dhe hante duke na shikuar me friké,
si njé kélysh gé& trembet se mos ja rrémbejné koskén
qé€ lépin. Gjergji, qé ishte prané meje, luajti nga
vendi, dhe greku i vogél e fshehu menjéheré pas ku-
rrizit laraskén e pércélluar.

— U tremb, e shikon?

— Ka friké se mos ja rrémbesh.

Gjergji béri dy hapa prapa dhe ai filloi t& han-
te sérish, duke hedhur véshtrime té frikshme rreth
e gqark. Duart e vogla e t& thata ngjisnin cuditérisht
me kémbét e zogut, mishin e pakté t& t& cilit Po e
shqyente me uri.

Kureshtja pak nga pak, ja léshoi vendin dhem-
bjes. Ai dukej sikur solli até cast mjerimin e t& gji-
thé fémijéve té uritur greké, dhe trishtimi u nder n&
fytyrat tona.

Deshém t'i thonim dika, po s'dinim nga tja
fillonim e pér cfaré t€ flisnim.

— Kushedi qékur s’ka ngréné buké! — tha Gjergji.

E mposhtém ndrojtjen e filluam ta pyesnim,
po ai s'dinte asnjé fjalé shqipe dhe gjithé pyetjeve
tona u pérgjigjej duke ngritur supet e tij t& dobéta.
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— «Psomi, psomi. Thelis psomi?»1) e pyeti
G]ergp

Greku u mundua t& buzégeshte dhe njé séré rru-
dhash iu formuan né té dy cipat e gojés. Vallg, a mund
ta besonte njé lumturi té tillé? Ne u shpérndamé né-
pér shtépité tona duke vrapuar. Donun kush e kush
t'ja sillte bukén mé paré.

Uné, ngaqgé e kisha shtepme mé afer, u. ktheva
i pari. I zgjata bukén. Ai mé shikoi né sy,.si té donte
té provonte singeritetin tim e pastaJ sh1k01 copén e
bukés. U ndrojt. Mbase nuk i besohej. nj& gjé e tillé.
Ja lashé bukén mbi kthis dhe .u largova. Ai e rrém-
beu menjéheré; e zuri copén e bukes me t& dy duart,
si t& kishte friké mos ja merrnin sérish dhe, duke
futur kokén midis supeve 1€ t1] té ngushta nisi t&é
hante me uri.

_ Né cast erdhén edhe femuet e t]ere Ata ja zg]at-
mn copat e bukés dhe ai, ndérsa me njé-doré hante,
me dorén tjetér mblidhte coprat me shpej tésie i fuste
nén kémishé. duke na shikuar t& gjithé: me radhe,
ndersa gyté i shndrlsnm, nga .kénagésia.- E .

Mesuam see. quamn Dhemosten. ot
provuar ndon]e ge21m te txlle Po kété:, gezxm ‘na e
prishi xhaxha Koci. Al i shpeijté.si era ‘me_shi, erdhl
u fut né mes. t& grumbullit, toné dhe i.hogi- bukén
nga dora grekut t& vogél. Djali u mblodh si iriq. Méria
Joné, arriti kulmin, kur pamé se ja mori edhe t& gjltha
copat e tjera té bukes, té cilat shoku yne i larget d

1 Buke, bulxe. A do bulké? . :
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kishte fshehur nén kémishé. Ne sa s'po ganim nga
inati, , .

— Hé mo, ¢’ke? Pse ja merr bukén? — i tha

Gjergiji. |
- — Si s'té vjen pak keq. o

— Pse, buka jote &shté? — i tha Petrua, gé
ishte né krahun tim.

Xhaxhi Koci filloi t& nxehej dhe na bértiti:

— Ikni, shporruni! Shejtanér! Zhdukuni, té mos
jua shikoj syte!

Ne s'dégjonim té iknim. Vinim rrotull atje pra-
né mullifit ‘dhe e shikonim me méri Kocin, qé i
rrémbeu buk&h Dhemostenit t& uritur. Edhe shoku
yné i largét ishte topitur nga ajo e papritur, ai po
e shikonte me friké dhe me urrejtje njeriun gé i
rrémbeu bukén nga duart.

Pér gudi, Koci i zgjati dorén dhe i tha t& shkonte
me t&. Shoku yné né fillim hezitoi, po pastaj i dha
dorén e tij t& hollé. Ne & shikonim me habi. Vallé,
¢’kuptim kishte kjo? Ata shkonin rrugéve té katun-
dit, dhe ne i ndignim pas mé kureshtje. Ku do ta
gonte Dhemostenin Koci dhe pse e mori pérdore,
kur pak mé paré i rrémbeu bukén? Apo mos vallé
u pendua dhe do t'i jepte tjetsr? Koci dic mundo-
hej t'i thoshte grekut t& vogdl, nidérsa ai s'arrinte
ta kuptonte. Greku kthente kokén nga ne, sikur t'i
vinte keq q& e kishin ndar& nga grigja jond. Aj me
ata syt& e tij t€& zbet& dukej sikur na lutej psr digka
e kérkonte ndihmé.

Koci e ¢oi né shtépi té vet. Ne e pércollém gjer
te porta dhe pastaj qéndruam atje duke béré zhur-
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mé. Nuk donim té iknim. As té sharat e t& malléku-
arat e nénés sé Kocit nuk na pérzuné dot. Qéndro-
nim atje duke pritur se ¢’do té béhej me mikun toné
té largét. Pas pak, xhaxhi Kocit duket i ra inati dhe
doli te porta sé& bashku me Dhemostenin. Tani atij
i kishte dalé frika. Qe tulatur pas dorés sé madhe té
Kocit, si pas njé gjéje té buté e t& ngrohté dhe e pér-
kédhelte pas fages. Né majén e mjekrés i kishte mbe-
tur pak qumésht.

— Budallenj! — na tha xhaxha Koci. — Pér pak
e morét mé qafé. Po ta hante ai gjithé até buké qé
i dhaté ju, me siguri do té vdiste. Té uriturve né fi-
llim u jepet pak ushqim. Tani ky piu pak qumésht
e pas pak do t’i jap edhe ca tjetér.

Dhemosteni e kaloi até dimér né fshatin toné.
Ai u bé shok me ne, shok me lodrat tona.
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TREGIMI I GJYSHES

Vijeshta po vjen me hapa té shpejta e t& mé-
dha. Ajo ndihet-tani kudo: bari éshté tharé, pemét
po zhvishén dhe ajri &shté i freskét. Erérat e lindjes
sjellin mé' veté -frymén e ftohté t& -akujve dhe -1&
dimrit--dhe-shtyjné népér giell copa & ‘murme resh.
Po tek-tuk gielli ruan.pellgje t& kaltra si kujtime

t& ¢miuarknga koha é verés. © - - -

Njé degé-
pas xhamit t& dritares duke léshuar njé gérvimé té
hollé e t& pérvajshme; Gérvima ngjet cuditérisht
me cicérimat e nj& zogu t& vogél gé ankohet pér
dicka. Q& nga dritarja duken pemét e oborrit q& pér-
kulen nga era, catits e shtépive dhe plevicave & fqi-
njéve mbuluar me pllaka guri, gielli me re té grisura
dhe mé tej akoma malet e larta.

Fryn erg, vérshéllima e saj heré béhet e fortg,
heré platitet. Njerézit e shtépisé jané mbledhur né
sobén e dimrit, ku néna ka ndezur zjarrin dhe secili
merret me dicka. Soba &shtd e ngrohté, e pastér,
e geté dhe s't& vjen 1& besosh se pérjashta bén me
té vérteté ftohts.

Babai rri né minder, me kurrizin mbéshtetur pas
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murit dhe shfleton ngadalé faget e njé libri té tra-
shé, gjyshja éshté ulur mbi krevat, kanistrén me pala
e ka afér vetes dhe po tjerr lesh, kurse méma ka
afruar karrigen né& dritare dhe po qéron oriz. Uné
sodis kété pamje dhe mé duket sikur shikoj njé tablo
pikture me dimensione té médha, ku é&éshté shkriré
harmonia, jeta dhe poezia.

Eshté njé nga ato pasdreket e geta familjare,
ku cdo gjé duket sikur ka ngriré dhe ka mbetur. pe-
zull, rrethuar nga harmonia dhe dashuria. Njer&zit
bien né njéfaré plogéshtie, sekush kridhet né pu-
nén e tij, ose né botén e kaluar té kujtimeve, dhe
fjalét duken té tepérta e té zbeta. Ndérkohé&, né dho-
mén e ngroht&, ndihet kércitja e zjarrit, kérnjallja e
kénaqur e maces qé fle e mbéshtjellé kutullag, fér-
kimi qé bén boshti duke u dredhur né péllémbét e
gjyshes dhe kénga e kapakut té tenxheres gé ngri-
het e ulet prej avullit. Né ato caste t& duket se ngroh-
tésia e vatrés shtrihet tejembané dhe sikur mbi gjithé
botén ka réné njé qetési e lumturi e pakufishme.

Cdo njeri né familjen e tij e ka shijuar qeté-
siné dhe émbélsiné e kétyre gasteve. .

Né njé hop gjyshja, duke tjerré mekanikisht,
hedh véshtrimin pérjashta, shikon pemét e oborrit
gé tunden nga era dhe mé tej malet e Iarta t& Gra-
mozit.

Era vinte q& nga shpatet e malit dhe suleJ poshté
lugmes s& Kolonjés drejt detit, ndérsa pemét dukej
sikur i pérkuleshin me ‘nderim asaj . mysaﬁreje té
ardhur nga vende t&' largéta e t& ftohta., . .

Gjyshja mbeti njé copé heré me veshtrlmm té
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ngulur te pemét qé lékundeshin, e pastaj psherétiti
duke tundur kokén. Fytyra iu bé e menduar, dhe
rrudhat sikur iu thelluan.

Uné e pyeta:

— Pse psherétite, moj gjyshe?

— Kot, o bir, kot.

Pastaj sérish tundi kokén e syté iu mbushén me
lot. Nisi pérséri t& tjerré po kété heré duart nuk i
bénin pér puné, e boshti vértite] me ngathési. Ajo
1&shoi duart mbi prehér e tha:

— M'u kujtua ai, i ziu. Ja si né kété kohé
ka ikur...

Gjyshja nxori njé shami nga brezi dhe fshiu
lotét.

— Ja, késhtu qe koha dhe até dité. Ishte vjeshté
dhe frynte eré. I ati s'deshi ta linte gjékundi, po ai
iku fshehurazi. Ne atéhere s’kishim mbushur as katér
muaj q& ishim martuar. Si ishin dhe ato koh&! Sa
mbaronim punét e beharit, futnim dhe misrat brenda
dhe pastaj meshkujt niseshin pér né kurbet. Burrat
e fshatit toné shkonin né Mal t& Shenjtg, atje ndérto-
nin manastire dhe kisha, ose mbartnin gereste. Ne,
nusezezat, mbeteshim n& shtépi, duke pritur me ankth
sa t& na ktheheshin burrat, Vjeshtés shkonin dhe
Shén-gjergjit ktheheshin. Pa se mos ktheheshin gjith-
njé? Késhtu edhe asaj vijeshte, i erdhi koha pér té
shkuar dhe atij timit, ju ngrit mendja. Pa edhe sho-
két g€ u nisén e m& i rrihej né shtépi.

Njé naté, tek hanim buké, —~ ishte e shtuné
mbréma mé duket, se kishim ndezur dhe kandilin e
miré — ai i tha tg jatit.
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96-46

— Uné javés tjetér them té iki, o baba.

Té& jatit s’i erdhi miré. E la lugén né sofér dhe e
pyeti gjoja se nuk e kuptonte pér ku e kishte fjalén.

— Ku?

— Né Agjion Oros, se € kemi 1éné punén pér-
gjysmeé, -

"~ Kjo mbase ishte e vértetg, se ai até pranveré
ishte kthyer nga Mali i Shenjté, po plaku e kun-
dérshtoi. o

— Ti mé the se e kishe géruar llogaring.

— Uné kur ika e gérova llogariné, — ja ktheu
ai, — po epistrati i Ruskos m’u lut qé né vjeshté
té kthehesha sérish. »

— Jo, — i tha plaku, — lére ménjané epistratin.
Ti sivjet sapo u martove, ¢’domethéné kjo té ngri-
hesh e té shkosh?

— Po ja, edhe Gagqi sivjet u martua...

— Ti nuk do t& shkosh kété dimér. Gaqi s'ka ¢'té
hajé, kurse ne, shyqyr zotit, s'jemi né até gjendje.
Bukén e vitit e kemi béré dhe ca bulmet e kemi véné
ménjané. :

— Me& vjen réndé t'i dal nga fjala...

— S’ka pse té té vijé réndé. Dégjove? Dégjova,
thuaj, dhe kété muhabet t& mos ¢ béjmé mé.

Ai s’ja ktheu as mirég, as liksht.

Kur pas ca ditésh, e shikoj uné, vajti né sénduk
e po nxirrte rrobat njé nga njé. Uné s’guxova ti
thosha gjé atij, po vajta me link te Babo Plaku —
se késhtu e thérrisnin vjehrrin,

— Ai po niset... — i thashé me nxitim, pa ja
zéné ngoje emrin, se mé vinte turp. '
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— Si po niset? — pyeti Babo Plaku duke ngrysur
vetullat. — Eshté né vete ky djalé?

U ngrit, vajti né odén e miré&, ja mori rrobat nga
duart dhe i kyci né sénduk t& vet.

Pas ndonjé jave, Babo Plaku vuri get& pérpara
dhe shkoi né Blanjé pér t& béré ugar. Kishte marré
me vete edhe i€ mjerén Magdhi — ¢upén e tij. Nga
nxitimi edhe séndukun e kishte harruar hapur. Im
shoq e vuri re. Sa iku Plaku, ky erdhi s& jashtmi, i
nxori rrobat, i futi né hejbe e mé tha:

‘= Moj, (se dhe atij i vinte turp t& mé thérriste
me emér) — uné do té iki sot.

Mua sikur mé ra pika, nuse e re, sa isha martuar,
mirépo mé vinte turp t'i lutesha t& rrinte; pastaj edhe
&1 dilja dot pérpara, se ai ishte burré e ai urdhé-
ronte. Megjithaté me sy ulur i thashé:

- — Qysh do ikésh késhtu, papritur. Me t&t até
nuk do té takohesh?

— Jo, — tha, — se ai s'mé 1&.

— Po si, pa marré uratén e tij do nisesh ti?

— S’kam ¢’t& b&j. Uné duhet t& iki...

— Si i dal uné pérpara tim vjehri, kur t& kthe-
het né darké&? C’t’i them?

— Cdo t'i thuash! Hig, asgjé mos i thuaj. Iku,
i thuaj, s’'mé pyeti mua. .

S’dija nga t& vija. Kisha mbéshtjellé ca kos. E
zbulova dhe i thashé:

— Merr, ha ca buké. . |

Mori vetém njé majé luge, sa lagu buzét, pas-
taj tha: SRR o

— I émbél génka, po mua s’'mé hahet.
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Pastaj u ngrit e vajti nga xhaxhai, nga Mitraqgi.

— Uné them t& iki, o xhaxha. Ti si thua?

— Tké, — e késhilloi xhaxhai. — C'do té bésh
né dimér kétu? Sa té vértitesh kot népér kémbét
e grave. Shko, nxirr ndonjé para andej, ke mundési
i dérgosh dhe shtépisé gjé a gjé.

Mori uratén nga xhaxhai. erdhi né shtépi. nxori
mushkén nga patozi dhe nisi ta ngarkonte. Uné me
té mjerén time mé, e pércollém gjer né Ramje. Ja,
frynte eré késhtu si sot. Kjo mé kujtohet gjithnjé,
se kur u ndamé dhe kur po ktheheshim pér n& shté-
pi, uné ecja pas Nukos dhe qaja. Ajo kthehej heré
pas here e mé thoshte:

— C’ke q& gan, moj budallackg, ja, erdhi gershori
dhe ai sikur &shté kthyer...

— Nuk po qgaj, i thoja ung, po mé lotojné syté
nga era...

U ktheva né shtépi e s'dija ku t& vija. Shtépia
mé dukej e errét dhe e zbrazur. Me duart né giiu
stumosa prané vatrés dhe atje gava e gava sa u lo-
dha. E kegja mé. e madhe ishte né darké, kur. té
kthehej Babo Plaku nga ara. . 4
"~ Po kur na kishin paré ata! Ne shkonim rrézés
s& malit, Magdhia na kishte paré gé nga Blanja.

— O baba, — i kishte théné ajo, — dy gra Po
pércjellin njé burré n& Ramje. Kam friké mos éshté
Limoni. oo
~ — Jo, — ja ktheu ai, — s’e bén im bir até puné.

= "Un& e njoh'nga t& ecurit, Limoni &shtg.

— Si do t& shKkojé im bir pa marré uraté nga uné,
je né vete ti? — i tha plaku dhe s'e preu t& 1éruarit.
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Po gjene e hante meraku, se ja dinte kokén t&
birit dhe, kur u kthye né mbrémje né& shtépi, mé
Pyeti g€ nga porta, pa shkarkuar orendité:

— Nuse!

— Orse, baba! — i thashé& uné.

— Ku éshté Limoni? — mé pyeti.

— S’éshté! — ja ktheva uné dhe ula kokén.

— Iku? — mé pyeti me inat e padurim.

— Iku... — i thasha.

E pérplasi hostenin né oborr. e la kalin pa
shkarkuar dhe sikur ti kishte théné njeri si kishte
ngjaré puna, i vajti t& véllait drejt e né shtepi.

— Té kesh turp, — i tha, — pér ate q€ mé bére. ..

— Cfaré t& kam béré, o im vélla? — e pyeti
Mitraqi.

— Pse i dhe lej& tim biri t& shkonte? Pse e le
té ikte? Nuk e dije ti g€ ai éshté i sémurs?

— Ai veté deshi. ..

— Dhe ti e le... gjoja i bére miré. E more méd
qafé, ta dish, ma more mé qafé edhe mua, se sa e
doja uné q& e kisha djalé, nuk e doje ti q& e kishe nip.

Mitraqi deshi ta Pérmbante dhe i tha se né Mal
té Shenjté klima &shts e buté dhe do t'i bénte mirs
shéndetit ts Limonit, po kéte plaku s’deshi ta pra-
nonte. Dhe iu zemé&rua. Ca javé s'i foli fare e s'
ktheu kokg, ai, g€ §’i rrinte dité pa i vajtur nga
shtépia. : .

Né& darké Babo Plaku u ul né divan; i lodhur, i
vraré, i rénduar dhe qau ng heshtje. Lotét i shkis-
nin mbi mjekrén e hardhé, se i ndillte zemra zi.
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Ne me Magdhiné rrinim té heshtura. Shtépisé
sikur i kishte réné zia dhe asnjeri s’fliste.

Shtruam darké, po si¢ e shtruam ashtu e ngri-
téem. Asnjéri s'vuri gjé né gojé. Kujt i shkonte
tatépjets?

Morém vesh pastaj se nga Korga e tutje, pér né
Selenik, Limoni kishte ikur me nj& muhamedan qé&
ishte i ligu i dynjasé. Ai, njé ané t€ mustageve e
kishte, njé ané s’e kishte. Thonin bota: «Qysh kutu-
risi € iku me t&, se ai té vret né udhé.» Mirépo me
até ky yni njihej dhe e kishte shok. Thonin se sé
bashku kishin béré ca trimérira andej nga rrethet e
Athosit. Ai kishte gené kagak maleve e rrugés i pas-
késh théné edhe kétij tonit:

— A vjen me mua, o Limon?

— C'té béj me ty?

— Rrojmé firaré. Do fitosh dhjeté heré mé shu-
mé se me até gekanin e thyer q&é ke né torbé.

— Tani s’jam pér ato pung — i tha ky yni.
— Zemrén e kam t& forté, po gjoksin, jo. Shiko kétu!
— u kollit pak dhe nxori gjak.

— Atghere s'paske béré miré qé ike nga shté-
pia. Sic mé& duket mua, rehatin e shtépisé nuk do
ta gjesh atje né mes té murgjéve.

— Kisha gruan té réndg, — ja ktheu ky, s'mund
té rrija né shtépi!

— Hajde, or Limon, hajde, ¢’zemér gqé mé pas-
ke! — i paskésh théné ai dhe e ¢oi gjer né Selanik. .

Yt gjysh péshtynte gjak. Thonin gé e kishte ma-
rré até sémundje nga e éma. Ai veté s'fliste kurré
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pér sémundje. S'u shtrua njé heré né rroba e s'u an-
kua njé heré. Ama digjej, digjej gjithnjé zjarr.

Mé thoshte koh& pas kohe, e mjera Nuko;

— Moj bijé, kam merak pér ty, e dheu s’do mé
treté. Ta dhamé burrén té sémursg, '

— Po ju s’e dinit? — e pyesja una.

— Nga ta dinim ne? Ai ishte né Mal t& Shenj-
te. Njerézit e shtépisé sé tij t& kérkuan, dhe ne té
dhamé atje se jané soj i miré. '

Ai kollitej at& behar q& u martua dhe vinte pak
si i verdh&. Uné& ndonjéhers i thoja:

- — H&, mor dhe ti, ¢e ke gjithnjé kéte gjak qé
péshtyn. - '

I vinte dhe réndg, po i vinte dhe keq té gjorit.

— Mé vete nga dhémbét. .. — ma thoshte.

S’donte t& mé trémbte, nga ana tjetér ishte shumsa
kryelarté. Qékur mori vesh pastaj se isha me barrg,
iu ngrit mendja dhe s’donte t& rrinte mé né shtépi.

N& mars, kur béma djalin, i dérguam lajm.

— Nga ka ngjaré djali? — pyeti.

— Nga e &ma, — i thans.

— Mé miré g& paska ngjaré andej, — tha,

Plaku, até dimér, gjithandej e kishte méndjen, se
1 kishin théné kurbetllinjta g€ s’para e kishte miré

né doré, po pa qgejf, kurse ma pérpara s’e léshonte

nga duart. :
‘Al atje — sémuré keq. Dy java para‘se t& vdiste,
i dérgoi té& jatit sahatin e xhepit dhe dy lira flori.
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Plaku e mori sahatin, e pérkédheli me duar, e puthi}
dhe pastaj e vuri mbi buar t& oxhakut.

N& tetor iku, né maj vdiq. Vdiq atéhere kur nga
t& gjitha anét hapin lulet. Karta e zezé kishte ardhur,
po neve s'na kishin treguar, se uné isha lehoné.

Kur mbushi djali dyzet dit&, erdhén e na tre-
guan. Uné até dité qé vajta n€ kishé pér t& .marré
uratat — isha nisur e stolisur e mént ﬂuturOJa nga
gazi. Cupe e re, tetémbédhjeté viege, kisha béré dja-
18, pér njé muaj do 1€ mé kthehej burri, me éndrra
si ¢do e re, kisha hak qé fluturoja nga gazi. Ku ta
dija uné se até dité do t& merrja mandatén mé té
dhembur né jetén time.

Me té mbaruar mesha, erdhén burrat -e -vélle-
zérisé njé nga njé né shtepme toné e, t& heshtur
€ té menduar, u ulén né odén e miré.

Uné u:preva sikur mé ra pika. Thashé ‘mos ki-
shin ardhur t& uronin dJahn, po ato fytyra tregomn
tjetér. gjé. .

U ngrit njéri . dhe zuri plakun nga dora

— Béj zemér, o véllai yné, se. dJah té la. Na
iku Lnnom, na-iku véllaj .yné. .

Plakut i shkuan lotét kérr tatepJete Benrkryq
€, duke ngritur duart nga gielli, tha:

— O peréndi, ti ma dhe, ti ma more, bémé der-
man dhe mua plakut tani!

Ne ja dhamé kujes. Sa e hidhur genka vdekja e
largme. Pelin! Pelin!

— Nuse, shtro shtéping, — mé tha vjehrri e s'mé
véshtronte dot né sy.

Erdhén pastaj pér kryeshéndoshé njerézit me
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radh&€. Késhtu mbeta uné nuse e re, me fémijs ts
njomé né gji € me njé plak né vatér.

Ata pesé muaj shkova uné me burré, Mé tha-
né t& kthehesha h& derén e babait se ku dihej, rron-
te a s'rronte djali dyzetditésh, po uné i vura gur
zemrés dhe thashé: «sa t& kem djalin gjallg, s'nda-
hem nga kjo sht€pi» U dhashé pas punés e puno-
va téré jetén si kopile, rrita djalin e e béra burrg, e
martova dhe, ja, shyqyr, nuk e mbylla derén, m'u
gézua shtépia me nipér e mbesa plot.

Ajo e mbaroi tregimin e heshtur. Pas pak shtoi:

— M¢ pérpara s’para e kujtoja tim shoq, po tani,
sa heré vjen vjeshta e nis ta fryjé eré, me kujtohet
al i nxiri kur u nis pér na kurbet dhe mé vjen té& gaj.

Gjyshja heshti dhe afroj kanistrén me pala,

Pérjashta era s’kishte reshtur dhe dega e kumbu-
Hés, si njé gisht i thaté, vazhdonte t& férkohej me
ankim pas xhamit. Q& nga peréndimi njé rreze e bar-
dhé dielli cau ret&, shndriti midis gjetheve e hyri né
dhomé duke e praruar muris me vizatime fantastike,
ngaqé gjethet pérkundeshin papushim prej erds,

Né& por zjarri kérciste, & prej kapakut té terixhepes
dilnin shkulme avullj ta bardhéa.



NJOHIJA

Plakut té miré myzeqar
Pet Rréza

Ai doli nga shtépia duke mbajtur né sup njé
shkop, ku kishte varur njé bohge me disa ndérresa:
Hapat e para i béri t& shpejta e t& nxituara, si &
donte té largohej sa mé paré nga shtépia. Po, pa béré
as pesédhjeté metra, kémbét 8'i bénin té shkonte mé
tej dhe géndroi né mes té rrugés i pavendosur. Nga+
dalé u kthye me fytyré drejt shtépisé, duke u per-
pjekur ta shkogiste até nyje qé e kishte munduar
giithé ato dité: si ishte mé miré. té vazhdente rrusén
apo té kthehej e té géndronte sé bashku me fémijét?

Prané iocalit t& gjelbér, nga myshget gé ndo-
dheshin prané shtépisé sé tij, pa djalin e vogél qé
po vazhdornite akoma té ndi¢te rosakun e fqinjit. Kur
po dilte nga shtépia, ai i tha djalit:

— Eja t& t& puthé baba, se do t& iki.

Djali ge stepur; atij né até gast i pélgente mé
shumé t& ndigte rosakun qé hapte sqepin e tij t€
gieré dhe rikaste me friké, se sa t'i afrobej babés
pér té€ marré njé té€ puthur.
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I ati e ndjeu kété gj& dhe i erdhi keq né thellési
té shpirtit, po s’kishte pse t& zemérohej dhe té prekej.

«Eshté i vogél», e fali ai me ménd. «Ky s’merr
vesh nga hallet e njerézve, dhe gjithé ditén men-
djen e ka te lodrats.

Gruaja, s€ bashku me vajzén e madhe, kishte da-
1& né fushé pér t& mbledhur lakra. Tani kjo puné
ishte béré e zakonshme dhe e réndésishme. Até pak
miell misri g& kishin siguruar me aqé telashe, e shto-
nin me lakra, duke gatuar nj& lloj kagamaku, dhe
pastaj e hanin té gjith& s& bashku. Thonin se, po t'i
gatuaje me qumésht, béheshin t& shijshme, po ku ta
gjente quméshtin Mit Sota? Lopén e kishte mézore
dhe i kishte shteruar me kohg, Kagamaku merrte njé
shijé té& hidhur, po s’kishin si t’ja bénin ndryshe, e
hanin vetém nga nevoja qé té mbanin shpirtin gjallé.
E verteta ge se kur kishin bukég, as u binte ndér mend
pér ¢ ate g]elle té njeriut primitiv. Ngushéllimi qe se
nuk vuanin vetém ata, n& fshatin e tyre dhe né fsha-
trat rreth e rrotull s’kishte ndon]e céshtje tjetér qé t’i
shqetesonte té gjithé vee bukes Qené vite krize dhe
shtrenjtésie, kudo ishte veshtlre, buké s’kishte, kurse
gazetat shkruanin pér ballot, luksoze qé jepte monar-
ku né pallatin e tij.

Disa burra nga fShatl i M1t1t 1sh1n msur per
{& kérkuar puné dhe buke, duke e d1tur qé mé paré

se nuk ishte e lehté t& siguronin as n]eren as tJetren

Kilja e misrit kushtonte shtrethe dhe, derisa té pigej
buka e re duheshin dhe disa javé t& mira.

" Si do té& bénin ata né shtépi? Ky merak e mun-
donte shumé. Gruaja do ta kishte shumé véshtiré kur
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t& shikonte syté e fémijéve g& luteshin pér buké.
Mbrémavet, kur qéllonte & s’kishin ¢’'té bénin, ajo
niste dhe u tregonte ca pérralla té gjata qé s’kishin
t& mbaruar, me té bukura dheu, me diva e me haj-
duté, gjersa fémijét i zinte gjumi. Ndofta, njer&zimi
né netét e gjata té urisé ka shpikur pérrallat mé té
bukura. T ‘ :

Buka ge buké, gjellé dhe peréndi. Ata i faleshin
asaj si Diellit, Zjarrit e Krishtit dhe betoheshin pér té
si pér zotét e tjeré: «Mé zénté buka sytél» ose «Ja,
pér kété buké gé ha, né génjejl» Dhe, né qofté se gje-
nin diku njé copé buké té hedhur né rrugé, e merrnin
me kujdes si njé gjé t& shenjté dhe e vinin ménjané
né njé vend ku t& mos e shkelnin kémbét e njeréz-
vet, se buka nuk mund t&é shkelet me kémb&. . * "/

Njé méngjez, para dy javésh, djali i tij Kishte kér-
kuar buké. a

«Nuk kemi, i ge pérgjegjut e éma, —na u thibarua:

— Atghere ném ca pérshesh. |~ 7 T 7

— Ku ta gjejmé pérsheshin? R

— Pse, as pérshesh nuk ka? — kishte pyetur Pe-
riku me habi. ' ‘ o

Né shtépi kishin geshur me Iot, ndérsa Periku,
i skuqur dhe i turpéruar, shikonte me radhé njerézit
e shtépisé duke e ndjeré se kishte théné dicka qé nuk
shkonte, po se ¢faré ishte ajo s’e gjente dot.

Miti e kujtoi k&té ndodhi atje né mes t& rrugss,
dhe vuri buzén né gaz pér njé cast, po buzégeshja
iu shua menjéheré kur solli ndér mend se né shiépi
asaj radhe s’kishte miell as pér dy dité. Ku mund té
merrnin, kush mund tu huante? =~ S
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. Mos ishte mé miré t& kthehej né shtépi dhie le t'i
gjente ¢'t’i gjente té gjithé sé& bashky? Apo t& vinte
i  kérkonte dhjetarit? Si mund ¢ kérkonte buké
veté atij qé ja kishte rrémbyer? Mallgkoi dhe péshtyu.
Jo, s’kishte si t& kthehej prapa. Po 'qe se edhe ai do
té rrinte né shtépi, mielli do 'y mbarohej mé pér-
para. M& miré t& ikte, késhtu fémijét do ta kishin t&
hanin dicka mé tepér, ndofta njg dité mé shumé.
Ky mendim e getésoi dhe i fali nja kénaqgsi té brend-
shme, kénaqgésiné e vjetér t& sakrificag sé pérhershme
té prindit.

Fémijét e kishin 18kurén bojé hiri si t& gjelbér.
Ashtu e kishin vértet, ngaqg ushgeheshin me lakra,
apo ibénin syté? Kohét e fundit- aj ndjente se vésh-
trimi i ge dobésuar dhe t& gjitha giarat ; dukeshin si
té mjegulluara e t& pérhimta.

Qarkullonin fjalé se n& katundet rréze Gram-

shit, misri-até mot kish gené i mbareé dhe tek-tuk
mund té gjeje pér t& blers. P.

.. ] . 3 .0 ur w kra-
hét e tij. Ai dinte t& ndértonte tharge dhe kasolle prej
kallami, dhe shpresonte se

cece e . S€ asaj ane do t& gjente ndo-
njéfaré pune. Pra le t& nisej pér ITugs; nga gjithé
mendimet e tjera q& i vélonin ng koks ky iu duk
mé i arésyeshmi. ’ ~

Hodhi shkopin me bohge na sup dhe mori- rru-
gén. Shpirtin ja kishte pushtuar njé déshpérim i the-
11é, sepse prapa linte fémijet Pa buké dhe pérpara
e priste pasiguria. Sa her& kujt
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njé dhembje né zemér, dhe i dukej se ai veté ishte
shkaktar pér vuaitiet e tyre.

Vallé, nuk ishte i zoti, apo kishin ardhur kohé t&
véshtira? Donte té& dinte né e kishte béré ndonjé-
heré kété pyetje gjaté jetés edhe i ati. Sikur té ge
vértet ashtu, do ta ndjente veten té lehtésuar. Po me
siguri do té kishte hequr keq edhe ai. Ndryshimi ge
ky: ai ge bujk i Shaban agait, kurse Miti ge i djalit
té tij. Brezat ndryshoheshin, iknin e vinin, po shfry
tézimi mbetej njélloj.

Kémbét e tij ngrinin pluhurm e verdhé té rru-
gés, dhe shtresa e imté e tij ishte pahitur edhe mbi
lékurén e opingave prej bualli. Ai shkonte drejt lin-
djes, duke i hedhur hapat t& gjata dhe pa u nxituar,
si njé njeri qé ka pér t& béré rrugé té gjaté.

Meé té djathté kishte kénetén e Térbufit. Mbi té
notonin fije t& kalbura kashte dhe ca insekte me kém-
bé té gjata e me krahé. Zhabat kuaknin me potere, sa
ndjenin hapat e tij kércenin nga ledhet e anés dhe
zhyteshin né ujrat e turbullta. = -

«Ne s’kemi buké, se kemi shumé mogale; g]ynah
nga zoti! Ta kishin bujqit k&t& toké& mbase s'do té
hignin keq pér buké. Po si t’'ja bésh gjithé ké&tij uji,
me se ta heqésh?

Lart né qiell fluturonin tufa harabelash, garguj
dhe skllopa me sqep té gjaté. Ata canin ajrin me
shpejtési, t&€ gézuar nga ajri i ngrohté i pranverés.
Miti nuk i dégjonte, pér até nuk kishte ardhur akoma
pranvera. Qe akoma larg atyre ditéve té gézuara, kur
do t& hynte né aré me drapér né doré, duke béré kryq
pér bukén e re.
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I duhej té ecte q&, té paktén pasdreke té arrinte
né ndonjé fshat te kodrat qé& dukeshin pértej si té
mbéshtjella me njé vello bojé plumbi.

Duke menduar se né katundet e para do té ki-
shin ardhur t& tjeré pérpara tij, ai u shty mé the-
llé luginés, gjersa arriti né fshat, t& cilin e ndante
mes pér mes njé pérrua i vogél.

Al s'dinte ku t& drejtohej. Atje s’njihte asnjeri
dhe as emrin e fshatit s’e dinte, po do t& bénte
ashtu si¢ bénin shqiptarét. Do t& pyeste dy-ire vetg,
do t'u thoshte nga ishte e pérse kishte ardhur dhe me
siguri do t€ dilnin t& njohur. Kushedi, mbase ishte
pjekur ndonjéheré me ata né pazar t& Lushnjes, ose
né Kavajé. Né mos me ata, me ndonjé t& njohur té
tyre. o

Dhe ashtu béri. :

Dikush prej tyre i tregoi njé shtépi me doré dhe
i tha: ' '

— E shikon até shtépiné e vogél me hajat, atje
pértej? Pyet njé heré atje pér puns, se mé ngjan
sikur i zoti i saj donte t& ndértonte njé kasolle pér
bagétiné. i ,

— Si e quajné? — pyeti Miti.

— Selim, Selim Murrizi.

Miti e falénderoi dhe u nis. Sikur vértet t& giente
puné, ashtu si¢ kishte éndérruar. Né fillim duhej t&
bénte pazar, gé t& mos kishte grindje dhe pakénaqési
né fund, me t& zotin e shtépisé. Po sikur t& mos binin
né ujdi? Miti mendoi i shqetésuar se edhe kjo kishte
mundési t€ ngjiste, po ai s’kishte ¢’bénte, do t& pra-
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nonte ¢do pazar qé t'i jepte, mjaft qé t& mos kthehej
duarzbrazur né familje.

Ai iu afrua shtépisé dhe thérriti:

— O Selim! O Selim!

Njé zé iu pérgjegj nga brenda dhe pas pak doli
né hajat njé burré i thyer me njé palé mustage té
bardha e me njé qeleshe né koké. Burrat e késaj ane
mbanin geleshe t& shkurtra, kurse myzeqarét takije.

— Hajde, urdhéro brenda! — e ftoi i zoti i shtépisé.

Ata i dhané dorén njéri-tjetrit, ndonése i zoti i
shtépisé tregohej pak i habitur, po nuk e bénte
veten. Mbase do té ishte ndonjé mik qé i kishte buj-
tur né deré; e qé ai s’e mbante mend. Kishte faj edhe
pleqéria né kété mes. Selim Murrizi e shikonte my-
safirin me bisht té syrit dhe po mundohej té sillte
ndér mend ndonjé tipar té njohur. Vallg, ku e kishte
takuar dhe pse s’e¢ mbante mend? A ka lezet &
mos mbajé mend njeriu miqté e shtépisé? Kur u
ulén né hajat, Selimi, ndonése me turp, e pyeti té
porsaardhurin.

— Ore byrazer, turp nder, uné do té pyes. Ku
mé njohke zotrote, se uné s’'ta di emrin.

Miti i tha si quhej dhe pastaj i tregoi me pak
fjalé se as ai nuk e njihte, po kishte ardhur pér té
kérkuar puné.

Qéndrimi i Selimit ndryshoi menjéherg, ai u bé
mé i shkujdesur e mé mospérfillés, sado q& me gOJe

s'tha ange Pra s'ishte ndonjé mik shtépie po njé
fshatar i panjohur i ardhur nga fshatrat e fushés,
qé kérkonte pun& dhe qé pranonte si shpérblim ve-
tém bereget. Mit Sota e ndjeu kété gjé duke véshtru-
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ar'fytyrén e t& zotit t& shtépisé dhe té pjesétaréve té
tjeré. I erdhi shumé réndé dhe turp nga vetja e vet.

— Ndonjé pung — tha Miti, — c¢farédo puné
qé té jeté. Mua mé vjen ndoresh edhe pér té prashitur.

Duke u ngjitur pér né fshat, ai kishte shikuar
se misrat e hershme gené rritur dhe koha ishte e
pérshtatshme pér prashitje.
~'— Pér t& prashitur kam djemté e mi, — tha
Selimi. — Atyre s'ua del dot njeri né kété puné.

‘ Miti e kuptoi se edhe kjo pérpjekje i shkoi kot,
dhe s’po dinte nga t'ja mbante. Ku mund té vinte
tashti? Véshtrimi i syve iu-turbullua dhe, si té zgjo-
hej nga njé gjumé i gjate, filloi t& férkonte syté dhe
ballin. - : ,

Selimi e shikoi t& porsaardhurin dhe déshpérimin
e tij t&é ciltér me dhémbije. Nevoja e kishte sjellé até
njeri né derén e shtépisé sé tij dhe ai nuk lypte po
kérkonte puné. A nuk mund ta ndihmonte sado pak?
A nuk mund t’i huante digka, sado q& edhe ai veté
qe i varfér? Véshtrimi i tij u zbut dhe me njé zé gati
migesor e pyeti:

— Po mur a di & ndértosh? Kam njé mur pér té
ngritur. Ka nja dy muaj ma rrézoi sqota ballené €
haurit. Po ge se di, atéhere mund t& rregullohemi.

— Jo, tha Miti, nuk di. :

Ndjehej i déshpéruar, sado gé i erdhi miré nga
kjo kthesé q& vuri re ng zérin dhe né géndrimin e t&
zotit t& shtépisé. Po kur s'donte fati, s'kishte se ¢’bé
nte. x - : ,

Ndérkohé erdhi djali i madh me njé pjaté né
doré dhe solli dy kafe. Ndofta ngaqé kafeja kishte
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pak sheger, a ndofta ngagé gojén e kishte té hidhur,
Mitit iu duk farmak dhe pa chiié. Ndérsa e pinte;
shikonte i menduar oborrin e shtépisé, ku kishin lu-
lézuar ftonjté, dhe mendja i vajti menJehere te shté-
pia e tij. ¢’po bénin né até cast dhe si po e kalonin
fémijét? Do té kishte dashur mé shumé t'i jepnin njé
copé buké se sa até kafe prej giqrash dhe elbi, kafe
fukarenjsh, po s’kishte si té kérkonte pa filluar pu-
nén. Dita ge thyer, dielli po rrézohej né -anén e detit
dhe gjelbérimi i arave u bé mé i thelle, ndersa e
kaltra e qiellit filloi t& zbehej.

Njé djalé shkoi né oborr duke mbajtur njé kofm
né krahé. Né kété kohé plaku e pyeti:

— Po kosha a di té ndértosh?

. — Di, — tha Miti dhe i shkelqyen syte Ai ishte
gati té fillonte qé até cast nga.puna, po.i zoti i shté-
pisé i béri me doré té mos nxitohej. :

A1 i thérriti njé djali.

—'O Halit! O Halit! — dhe di¢ i béri me shenJe

Pa shkuar as dy minuta Haliti erdhi e shtroi
pérpara té porsaardhurit njé sofér t& vogél, ku kishte
fasule, dhallé dhe buké misri té ngrohfé

— Té béjmé punén njé here, pastaj buken, -
tha Miti me ndruajtje.

— Jo, ne kétej e kemi ndryshe, — tha Sehm
Murrizi. — Ha buké me kété gé na u ndodh dhe
pastaj fjalosemi pér puné. Ti me 51gur1 nuk ke
ngréné, se ke gené né rruge.

. Ai u ngrit nga vendi dhe zbriti shkallet se nuk
ishte gjé e pérshtatshme t& rrinte né hajat, si duke
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numeéruar kafshatat e njeriut nga fusha. Le té hante
i qeté dhe me nge.

Miti ja nguli syté bukés me acdhurimin e devot-
shém té njé fetari. Zgjati dorén ngadalé, me friké
se mos ajo i largohej ashtu si né éndérr dbe i erdhi
miré kur ndjeu ashpérsiné e kores né péllémbén e
vet. E theu mé dysh ngadalé, ndsrsa péshtymén e
kapeércente tatépjets, shikonte shkélgimin e verdhé
L& cipave & misrit dhe pastaj mori lugén. Kishte kohé
qé s’kichte ngréné buks dhe Ja tani fati ja solli pér-
para. Béri miré q& doli nga shtépia. Njéhers e njé
kohé& edhe. ai né shtépi shtronte buké késhtu né sofér,
po ajo kohé tani i dukej se kishte mbetur larg.

Futi kafshatén e paré né gojé dhe filloi t& pér-
typej, duke ndjeré kénaqésiné e pabesueshme t&
njeriut t& uritur. Po até cast mendja i vajti te fé-
mijét. Oh, sikur t'i kishte aty. Aj po hante, po ata
vallé, ¢’po bénin?

Iu ligéshtua fytyra dhe s’'po e kapércente dot
tatépjeté. Nga syté i dolén lot dhe i shkang népér
fage. Ndjeu njé sémbim t& forté né zemér dhe hodhi
véshtrimin nga oborri. Gjer atéhere kishte kujtuar se
do té hante me kénaqgsi t& madhe, po kujtimi i fémi-
jéve e turbulloi, dhe bukén tjetér e héngri m& shumé
prej tu]:pit Se prej uriss.

- Mbaroi, fshiu buzét me peshqir dhe u ngrit né
kélnbé. Neé ate cast Selimi, . s e st s e . _esre
" ; } ‘ i zoti i shtepxse, ngjiti

— Do té meé thuash.nja gjé, — iu lut ai duke e
shikuar né sy. . . . . .

— Urdhéro.. .
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— Pse gave géparé né bukén time?

Mit Sota uli véshtrimin dhe shikoi majat e opin-
gave, gé ruanin akoma pluhurin e rrugés.

— Jo, nuk qava, — kundérshtoi me njé zé té
pavendosur.

— Uné té pashé gé gave, mos thuaj jo. Po pse
té gash né buké&?

Miti nuk i dinte zakonet e atyre anéve, dhe
sado qé né fillim s’kishte menduar t’i rréfente pér fé-
mijét e uritur qé€ kishte 1éng, kur kujtoi se plaku
mund ta kishte pér gjynah t'i gaje né buké, i tha:

— Ashtu e kam hallin, o Selim. Kam 1éné& ka-
lamanjté pa buké né shtépi, hané vetém nga njé
doré kacamak me lakra.

Plaku i vuri dorén né sup.

— More Miti, po kété té ma kishe thé&né né
krye fare e jo mé flisje pér puné. Baba fémijésh je
ti, baba fémijésh jam edhe uné... Fukara ti, fukara
uné. .. Té tepért s’kemi, po nga ajo qé kemi do t&
1€ japim, t& hané edhe fémijét e tu dhe t€ mos kesh
fare merak. Sa té kem buké né shtépiné time, do té
kesh edhe ti. Shyqyr zotit, moti u ngroh dhe buka e
re nuk &shté larg.

Miti Sota ngriti kokén dhe shikoi fytyrén e pla-
kut me mustage té bardha. Asnjé plak nuk i ishte
dukur mé i miré dhe mé i dashur se Selimi, emrin
e té cilit e dégjonte pér heré té paré dhe prakun e
té cilit po e shkelte pér heré té paré.

Plaku u kthye nga oborri dhe thérriti sérish
Halitin.

Djali i erdhi prané dhe po priste urdhérat.
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— Dégjo Halit, — i tha, — do té marrésh katér
kagile misér dhe do t’i shpiesh né shtépiné e kétij
mikut gé na erdhi sot kétu, se ka fémijét pa buké.

Miti deshi ta'.falénderonte, deshi t'i thoshte se
po e bénin borxhli mbasi nuk kishte filluar akoma
nga puna dhe tani- sa ishin njohur, po iu bé& njé
komb né gryké, dhe nuk nxori dot asnjé fjalé. Kish-
te ardhur argat, e ge béré mik. Né vend té tij Se-
limi tha:

. — Po.t€ mos jemi ne pér nJem-tJetrm atehere
kush do té jeté pér ne?

Pastaj t& dy zbritén shkallét dﬁe vajtén té shi-
konin punén qé duhej béré. Ndjeheshin t& afért dhe
té bashkuar me njéri-tjetrin.

Flladi sillte me vete kundermlmm e barit té fu-

shés dhe lajméronte se nata kishte pér té gené e buté
dhe e ngrohte
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RRUGES
Moshataréve té mi

Shiu na zuri pas tri orésh. Ne e pamé giellin t&
mbushur me re, pamé edhe zogjté gé fluturonin ulét
té shqetésuar, dhe nxituam té ngarkonim sa. mé
paré kafshét e té niseshim pér rrugé. Kishim bleré
patate pér té plotésuar, né njé faré ményre, mungesén
e bukés, Leksi njéqind kile e uné tetédhjeté. Uné
mund t& kisha bleré edhe mé shumg, po kisha friké
se gomari s'do ge i zoti t& mbante mé tepér mbi ku-
rriz, kurse Leksi kishte kalé. '

Gomarin e ngarkuam veté, ndérsa kalin s’e ngar-
konim dot se ishte i larté. Hanxhiu, kur pa se po or-
vateshim kot, érdhi e na ndihmoi. I mori thasét e
réndé dhe i ngriti né samar. E pashé se si iu skugén
e iu fryné venat e qafés dhe thashé me vete se njé
thes té tillé uné s'do t&€ mund ta ngarkoja kurré.

— Pa shikoje, mos anon? — e pyeti ai Leksin.
Leksi e térhoqi kalin prej kapistre. — Jo, nuk anoka,
— tha hanxhiu. g :

E nxora edhe uné gomarin nga porta e hanit.

—. Tani nisuni. Hajt, rrugén e mbaré! — na uroi
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hanxhiu e pastaj, sikur té ishte kujtuar pér digka,
pyeti: = Ku do shkoni ju?

— Né Kolonjé.
— Vetém? — tha ai me habi duke rrudhur ballin.
— Vetém...

— Ju lumté! Po ju jeni kalamanj... Sa vijec je
ti? — m’u drejtua mua.

— Trembédhjeté.

— Po ti? — i tha Leksit.

— Katérmbédhjets,

— Ti dukesh mé i madh, — mé& tha mua.

M'u bé qgejfi q& dukesha mé i madh se Leksi, po-
megjithaté s'mé vinte miré & ai ta ndjente veten té-
fyer, prandaj ula kokén dhe heré véshiroja gurét e
kalldrémit, heré rréshqitazi fytyrén e tij.

Hanxhiu pyeti pérséri:

— Domethéné s’paski friké? — dhe pas pak vazh-
doi té shtjellonte mendimin e tij. — Le gé kush dec-
tiu ngasé€! Tani lufta mbaroi dhe sikushdo shikon
punén e tij. Té huaj s’ka, hajduté jo. Mund t& vejé-
njeriu ku té dojs.

Pa dalé akoma nga Korga, shkova edhe njé heré
népér mend 1€ gjitha porosité q& mé kishin dhénd
né shtépi. Shkoja pPér heré té& paré né pazar, dhe-
kisha qgejf t& mos lija gjé mangut. U kujtova se rrot-
kat me penjé, pér té cilat mé kishte porositur néna,
s’i kisha bleré akoma. Po ne s’kishim dals nga qyteti
dhe rrugés kishte plot dyqane t& vegjél. U ktheva né-
njé prej tyre dhe bleva nja katér rrotka penjé.

Gjithé gaz, mendoja castin kur do t& arrija né:
shtépi dhe, ashtu si¢ bénte gjyshja kur kthehej nga-:
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pazari, do t& ulesha pérpara torbés dhe do té& nxirrja
njé nga njé sendet gé kisha blerg, ndérsa njerézit
e shtépisé do mé shikonin me adhurim.

Qé tani po e merrja me mend até kénagési dhe
vetém zéri i Leksit mé largoi nga ato vegime.

Ai, duke véshtruar giellin, tha:

— S’besoj té zéré shi, se reté jané akoma lart.
Vértet reté gené lart dhe s’dukeshin t& rénduara.

— Sikur té& mos na z&r&, miré do jetd, Sa ishte
ora kur u nisém?

— Nija tre, a tre pa njé cerek.

— Domethéné mé njémbédhjeté té natés jemi
né shtépi.

— Sikur té ecim shpejt, mund té vemi edhe mé
herét.

I nxituam kafshét agé sa mundém, po ja, shiu
mna zuri. Njé shi i ngadalshém, i hollg, i geté.

Né fillim vumé re se shiu na kishte njomur pan-
tallonat. Leksi mé tha:

— E di sa miré hekurosen pantallonat tashti?
Tamam pér hekur jané béré.

Ai duhet ta dinte miré kété gjg, se ishte futur ci-
rak tek njé rrobagepés. Kishte disa muaj g& punonte
atje, por uné nuk ja kisha ziliné asaj pune, sepse
vazhdoja shkollén, dhe shkolla mé pélgente mé shu-
mé se ¢do puné tjetér.

— Ke mésuar ti té hekurosésh pantallonat? —
e pyeta. :

+ — Kam mésuar, po jo fare, fare.

— Pse e le shkollén? Mé miré ta kishe vazh-

duar uniken.
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— S’deshi babai. Mé& miré méso ndonjé zanat,
me tha, se zanati 'té le kurré pa buks, ;

Ne po zbrisnim tatépjeté nj& lugine. Monopa-
ti shkonte anés nj& pérroi. Patko_pjté € kafshéve kér-
cisnin duke u pérpjekur pas guréve. .

— Me kaqé shi, uné s'dua t’ja di, — tha Leksi.

" — As uné&. Mua ndonjéheré mé pélgen shiu, si-
domos n& vers. '

Rrugén kryesore e kishim 1éné nja dy kilometra
mé t& maité dhe gjithmoné zbrisnim tatépjets lugi-
nés. Po fillonte t& ngrysej. Malet pérreth nuk duke-
shin fare, shiu si njé perde e trashé i fshinte t& gji-
tha gjérat. Dégjonim vetém shushurimén e njé pérroi
t& rrémbyer. Kjo shushurimé zotéronte mbi gjithé
até luginé dhe na shogéronte né rrugén tong. Qielli
dukej i zi dhe i heshtur.

Leksi tha:

— Sikur t& kisha njé «parabell»

Ne i dinim t& gjitha markat e arméve, se até-
here lufta sapo kishte mbaruar. Megjithatg, déshira
qé shfaqi Leksi até cast, m’'u duk e habitshme. Pse
i ge kujtuar parabeli?

— E c’e do parabelin? Ai &shté i réndé e mezi
mbahet, , :
— Ta kishim, g& po té na dilte ndonjé ujk, ta
vrisnim.

— Tani s’ka ujq, se akoma s’ka réné dabors. N&
shkurt duhet t& kesh friké nga ujqit, sepse atéhere
ata shkojné lukuni, — e getésova uné, duke i théné
até q& kisha dégjuar prej t& tjeréve. -

— Uné te Ollmi kam frik&, — tha ai.
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Kali i Leksit u pengua dhe pér pak ra. Pas disa
metrash ai u pengua pérséri. Leksi iu afrua dhe vuri
re se patkoi i kishte dalé ménjané nga thundra si
strehé kapeleje dhe i mbahej vetém né njé gozhdé.
Ai e mbajti kalin duke i thérritur, pastaj i ngriti kém-
bén dhe ja hoqi fare patkuan.

— Ruaje, i thashé uné, — qé t’ja mbathésh pérséri.

— Jo, — tha Leksi — ky é&shté ngréné shumeé
e nuk bén. — Ai e flaku né njé dushgeré dhe ne
vazhduam rrugén. o

Gomari im ecte pérpara dhe kali e ndigte pas
me besnikéri. Tani thuajse ishte errur. Po kalonim
Ollmin. Akoma binte shi. Koria e lisave dukej e zym-
té. Nga fletét e ndryshkura shkisnin pikat e ujit. Fle-
tét na dukeshin té erréta, po ne e dinim se ato ishin
ngjyré kremi, ashtu sikurse i kishim parg€ njé dité
mé paré. Te Ollmi edhe uné kisha friké. Mé dukej
sikur prapa ¢do kacubeje fshihej njé ujk a njé dicka
tjetér e frikshme. Sidomos kisha friké nga heshtja.
Déshironja qé ta kalonim sa mé paré até vend dhe
u fala me mend. Ne nuk flisnim, vetém pérgjonim me
sy e me veshé. Pritnim nga casti né cast té dégjonim
njé klithmé t& frikshme, né mes t& heshtjes e té erré-
sirés, dhe pastaj dicka qé do t& na hidhej né fyt.

Asgijé s'rigjau. E kaluam Ollmin dhe ndjemé si-
kur u ¢liruam nga njé peshé. Dolém né xhade e ka-
luam urén mbi pérrua. Poshté urés, ujrat e rrém-
byera gurgullonin papushim. Ne nuk u afruam fare
né parmakét, dhe pér t’'i dhéné zemér vetes filluam t&
flisnim me zé& t& larté. :

Pas nesh 1 ndien zé€ra dhe kémbé& kafshésh. E
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dinim se kéta ishin pazarakg, gé po ktheheshin n&
shtépi ashtu si ne. Ata ishin & gjithé me kuaj e me
mushka dhe nga té pérpjekurat e patkonjve e kup-
tuam €& ecnin shumé mé shpejt se ne. Dégjonim
edhe bisedén e tyre.

«Ajo barkashurja ishte e mirg. Uné desha ta blija.
I thashé edhe atij, gjysmat e parave i kam, gjysmat
t’i sjell javés tjetér, do? Ashtu s’kemi gj&, — mé tha
ai, — se tani génjejné njerézia. Ku 1€ té€ ndjek uné
ty javés tjetér? Na mushkén, ném paratg, késhtu po».

«Se mos do t’ja shpije til»

«Kolonjarét s’génjejné, — tha ai qe kishte folur
pér mushkén.

«Cilét? Kolonjarét s genJe]ne?»

«Ato dhénté e atij devolliut ishin t& mira.»

«T& mira, po i mbante shtrenjté.»

Na arritén, na uruan rrugén e mbaré dhe u zhdu-
kén né errésiré. Ne i mbajtém kafshet ménjané qé té
mos na i merrnin pérpara.

— Kéta do t& jené nga ndonjé fshat kétu afér,
— i thash& Leksit.

— Sikur ta kishim edhe ne fshatin kétu afér!

— A té dhembin kémbét ty? Mua mé dhembin.

— Edhe mua. Po do t'i vé né ujé me kripg.
Po t’'i vesh né ujé té vakur me kripg, t& clodhen
menjéheré.

Uné s’e kisha dégjuar kete metodé, dhe u gé-
zova shumé kur e mésova. Me t& vajtur né shtépi,
até puné do té béja té parén.

Edhe ca burra t& tjeré kaluan afér nesh. Kéta
ngisnin kuajt me ankth e nuk shk&mbenin asnjé
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fjalé me njéri-tjetrin. Né heshtjen e tyre kishte
dicka té kege. Té dukej sikur barrét i kishin vie-
dhur. a rrémbyer dhe mundoheshin té largoneshin
sa mé paré. Edhe kéta na lané prapa.

Pastaj njé automobil. Pamé dritén e prozhek-
toréve, e cila né shi dukej e bardhé si qumésht.
N& kthesat, drita shkonte n& bregoret e lagura, i
ndriconte pér njé cast e pastaj ¢do gjé kridhej né
errésiré. Magina na kaloi prané me potere dhe ne
pamé shiun gé binte né fashat e drités.

Leksi tha:

— Té vinte njé maqiné tani e té na merrte...

— Po kafshét kujt t’ja linim? v

— T’i merrnim edhe ato né magqiné. Gjermanét
i hipnin kuajt né maqiné.

— Edhe italianét! — shtova uné.

Ne po éndérronim pér magina, sepse ishim lo-
dhur. Kjo dukej sheshit, se mé pérpara as g& na
kishte vajtur mendja pér maqina. Kishim pesé& oré
qé po ecnim. Rruga shkonte prané njé fshati. Fshati
né errésiré nuk dukej fare. Ne ndjemé erén e plehut,
dégjuam té lehura gensh dhe njé zile me njé tingull
té ngjirur. Anés sé rrugés dukeshin vetém gjerdhet
me gjemba. Leksi tha: e

.— Babai im ka nj& mik ké&tu. Sikur-t&.dilte ai
miku tani e t& na thoshte: «ejani nga shtépia ime
sonte, dhe nesér iknis». E .

Kété Leksi nuk ma kishle théné fare, kur.shku-
am né mes t& {fshatit. Dukej se tani u kui-
tua. Apo &ndérronte kot? Atij i vinin vazhdimisht
idera né koké dhe kéto idera i shfaqte.
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'E kaluam fshatin dhe dolém né njé rrugé me
balté. Baltén e ndjenim, se mezi i shqitnim képucét.
Duke shkuar asaj rruge, kali i Leksit rréshqiti dhe
ra. Ne vajtém menjéheré prané tij.

— Shkau! — tha Leksi. — O burra, ta ngremsa.

u perpoqem ta ngrinim me té thirrura, pastaj,
duke e zéné pér bishti e pér koke, por t& gjitha mun-
dimet na shkuan kot, se kali s’bénte asnjé pérpjekje
t€ ngrihej.

— Mé miré ta shkarkojmé. S’ka si t& ngrihet me.
gjithé barrén.

— E kush té na e ngarkojé pastaj? — pyeti Leksi.

— Ne veté.

— Kam friké se s’do ta ngarkojmé dot e do t&
mbetemi kétu.

— S’kemi ¢’bé&jmé. Ky éshtg lodhur e nuk ka

si t& ngrihet késhtu.
- Me mérzi e pa vullnet Leksi zuri térkuzén e
lagur e té forcuar nga shiu dhe filloi ta zgjidhte. Edhe
uné né krahun tim até puné po bé&ja. Me ta ndje-
ré veten té chruar, kali u ngrit né kémbe Thasét.
me patate mbetén né balté.

Nj& thes e ngarkuam kollaj, sepse e zumé q&
té dy dhe e ngritém né samar. Gjithé véshtirésia tanj
ishte te thesi.tjetér, sepse njéri duhej t€ mbante-
anén dhe tjetrit i mbetej ta ngrinte vetém.

I pam provoi Leksi. E luajti pak thesin nga vendi,.
pa qene i zoti ta ngrinte. Duke mbajtur barrén, uné
dégjoja gulgimet e tij.

— Ta provoj uné, — i thashe. -

Ai erdhi mbajti anén, e uné dola né krahun tje~
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tér. E zura thesin me njé doré pérgryke, e me tjet-
rén pérfundi. Duke u sforcuar e ngrita mbi gjunjé
dhe géndrova i kérrusur. Vallg, a do té isha i zoti ta
hidhja mbi kalé? I mblodha fuqité e mia dhe u mun-
dova té ngrihesha, po thesi qe i réndg, nuk ngrihej.
E léshova pértoké.

— Qenka shumé i réndé, Leksi. Nuk ngrihet.

— Té thashé uné gé do mbetemi kétu. S’po
vjen asnjeri qé t& na ndihrnojg.

Rruga ishte fare e gqeté. Binte vetém shi i hollé.
Tani as uturima e lumit nuk dégjohej.

— Vetém s'ngrihet. Eja ta ngremé té dy.

— Do ta rrézojé samarin kali, — tha Leksi.

— Mbase e mban.

Leksi e léshoi barrén dhe erdhi me té shpejté
prané thesit, por sa u matém ne ta ngrinim, sama-
ri u kthye né anén tjetér.

Nisém gjene nga e para.

— Po t'ja shtréngojmé gingjen kalit e po ta he-
dhim thesin e paré lart me siguri qé do ta mbajé —
thashé uné.

E ndjeva se Leksi ishte lodhur duke mbajtur
barrén. Kété e kuptova se thesi herén e dyté, sado
gé e ngritém sé bashku, u bé mé i réndé.

— Mé ngriné duart! = u ankua Leksi.

E merrja me mend se duart e Leksit ishin sku-
qur si t& lyera me bojé. Atij ashtu i beheshm duart
sa heré qé ftohe] ‘moti.

Gomarin s’po e shikoja asgjékundi. Ai duket
kishte vazhduar rrugén. U trémba.

— Bobo Leksi, mé iku gomari!
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— S’ka gjé se e arrijmé. Ja, sa t& ngarkojmé.

Qepallat i ndjeja té rénduara prej shiut, e zem-
ra mé rrihte fort. Provuam pérséri, dhe pérséri na
shkoi mundimi kot. Tani t& dy gemé lodhur, merr-
nim frymé thellé e me véshtirési. Mé pihej ujé.
Nxora gjuhén e lépiva buzét e lagura nga shiu. Doja
té mé shikonte kush se sa po vuaja, dhe mendja mé
vajti menjéheré te néna. Né rrugé s’po dukej as-
njeri. Leksi zuri té qante. Uné dégjoja ngashérimat e
tij. Al pérpigej t& qante pa z&, por kjo ishte akoma
meé e keqge. Ai kishte friké se do t& mbeteshim gjithé
natén atje.

— Leksi, té provo;me pérséri. Mbase kété radhé
]a dalim.

+— Uné s’e ngre-dot thesin. Me kane nane duart.

— Ti mbaj anén me kurriz.

Thesin e paré e vumé sé bashku, ‘po t& dytin
mé duhej ta ngrija vetém. 1 perrnblodha té gjitha fu-
qité, e ngrita 'thesin mbi gjunjé dhe pastaj, duke e
shtrénguar: pas gjoksit, i dhashé trupit -t& ngrihesha
né kémbé. Nga tensioni m’u duk sikur do t& mé p&l-
ciste koka. Gjunjét mé dridheshin. E mbéshteta thesin
mbas samarit dhe pastaj kapa shkalln. 1) Mora f*.'ymé
i lehtésuar. Punén mé té véshtiré, sado gé akoma s'mg
besohej, e kisha kryer. Tam ne mund ta rregullonim
barrén sé bashku.: »

Pas atij sforcimi,- nd]e]a njé képutje t&€ madhe,
jo vetém né duart, po né té gjith€ trupin. ‘Rruga e

1) shkallé — késhtu quhet laku prej litari qé rri poshte
barrés.
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gjaté, shiu, pesha qé kisha ngritur, i kishin théthiré
forcat e mia. Mé vinte réndé té flisja. Edhe Leksi ishte
lodhur e s’fliste. Ne ecnim né rrugén me balté vetém
me mendimet tona. Sado gé s’e thonim, mendonim
té¢ njéjtén gjé; kishim friké se mos kali shkiste e
rrézohej pérséri.

Pas ndonjé gjysmé ore dolém nga baltovina dhe
po ecnim né njé rrugé té sheshté. Njé grup pazara-
késh té tjeré na arritén. Edhe kéta vraponin si té pa-
rét, ose ndofta nuk vraponin po ashtu na dukej neve.
Ata kishin ikur mjaft pérpara, kur uné u kujtova.

— Kéta do ma marrin gomarin pérpara me kaf-
shét e tyre. Po sikur té ma vjedhin?

— Iké pérpara, — mé tha Leksi — dhe arriji!

Vrapova né errésiré pas atij grupi. Ata ishin
larguar mjaft. Uné nuk dégjoja as kémbét e kuajve.
Mendoja me friké se ata do t€ ma merrnin gomarin
pérpara, pa e véné re, dhe ung, po té mos i arrija s’ki-
sha mundési t’i gjeja né asnjé ményré. As nuk e dija
se nga ¢’fshat qené ata. Kjo friké mé shtynte té nxi-
toja, dhe ecja duke gulguar. Shikoja se si vraponte
nén kémbét e mia rruga e lagur. Pikat e shiut as qé
i ndjeja fare. .

I arrita thuajse aty ku rruga ndahej pér né fsha-
tin tim dhe e gjeta gomarin. Isha képutur nga ai vra-
pim e s'doja gjé tjetér veg¢ té shtrihesha atje né
mes té rrugés né shi e té flija. Ecja me sy mbyllur;
kémbét nuk i ndjeja fare, ve¢ e kuptoja se ato ecnin
veté. Edhe rruga ishte zgjatur. S’e kisha ditur se,
nga fshati deri né xhade, ishte aqé larg dhe habitesha
pse herét e tjera mé ishte dukur e shkurtér. Vetém

101



shtépia mé térhiqte si dicka e praruar dhe vezullonjé-
se dhe né€ mendjen time ajo soba e pastér e ngrohtg, e
qeté e gjithé drité s'mé ishte dukur kurré mé e da-
shur. Mendoja nénén duke mé pritur prané zjarrit
e duke thurur gorape, ndérsa te kémbét i férkohej
macja; cajniku valonte prané prushit. Llambés ja
kishin ulur fitilin qé t& mos digjte shumé vajguri, dhe
drita e saj mezi arrinte gjer né kéndet e dhomés.
Dhoma binte eré ftonj dhe rréshiré pishe. Uné me
kémbét né legen do t'u tregoja se ¢’kisha hequr, sa
isha munduar kur kisha ngarkuar kalin e Leksit, se si
pastaj isha trembur mos mé& humbiste gomari dhe
tregimi im do t'i malléngjente. Pastaj uné do t& flija
duke u futur né carcafét e ngrohté gé binin eré finjé.
Ishte dicka midis vegimit e mendimit, po rrugén s’e
ndjeja meé.

Arrita né fshat. Ai ge i heshtur; strehét e cative
pikonin. Hyra né oborrin e shtépisé sime. Edhe obo-
rri ge i ftoht& dhe i errét. N& t& katér dhomat e shts-
pisé s’kishte asnjé shenjé drite. Ata kishin réns te
flinin pa mé pritur. Mé erdhi keq pér veten time,
Trokita né xham e thérrita me forcé: :

— Néné, hape portén! A

U ndez njé shkrepse e drita e saj shkélgeu n&
xhamet e dritares. Ndjeva hekurin e portés q& kér-
citi, dhe pastaj zérin e nénés;

— Erdhe, té kegen néna?

— Erdha.

— Kushedi sa je lodhur...

— U lodha. - ,

Zéri i-nénés ishte i ngrohté, i pérzemért e, sado
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gé uné isha disi i fyer ngaqé s’mé kishin pritur, prapé-
seprapé mé pélgente ta dégjoja. E shkarkuam goma-
rin dhe i futém thasét brenda.- NdJeva dorén e nénés
té mé prekte supet.

~ Po ti genke béré qull' E shkreta une' Gjithé
pasdreken s’pushoi shiu.e ne:thamé: «si :s’po. pu-
shon ky i flamosur; kerm dhe djalin perJashta Shko,
ndérrohu shpejt!» -

U ngrit edhe gjyshja nga g]umx Largo1 velenxen
tej e me njé fytyré té qeshur tha: = . .

— U, djali! Na béri pazarin e paré!

Dhoma ishte e ngrohté dhe e qgeté. Motra gé flin-
te prané gjyshes mori frymé thellé né gjumé dhe
u kéthye né krahun tjetér. Néna u afrua prané oxha-
kut, zbuloi prushin e vuri disa shkarpa té thata.
Zjarri u ndez menjéheré. E shikoja dhomén me gudi
e, si i ardhur nga njé boté tjetér; mé dukej se ishte
béré njé kohé e gjaté qekurse isha larguar; e s’'mé
vinte té& beso;;a se vetém nJe naté s’klsha fgetur né
shtépi.

Kérkova ujé té vakur me kr1pe Ma sollen me-
njéheré. . N S

— Si e kaluat? — mé pyet1 néna.

S’thashé asgjé nga ato q& kisha menduar rru-
gés. N& até ambient, ato qé kisha hequr, mé duke-
shin té hua]a e teper te largeta, pranda] iu pergJnga
shkurt .

— Miré, . . '

Néna s'u kenaq me. kaqe, donte te dmte dxcka
mé shume. = - -

.= Vetem erdhet'? S’k.lshlt ‘n;em tjetér.: rrugés?
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— Uné erdha, — i thashé ngadalé. — Leksi mbeti
meé prapa, se na u rrézua kali i tij.

— Po ai ¢’'u bé? — pyeti néna.

— Al po vjen prapa...

Néna heshti dhe mé shikoi e menduar. N& até
véshtrim ndjeva njé qortim t& hidhur e, ndonése
s'mé tha gj€, uné nxitova té shfajésohesha.

— Po ¢faré t& béja uné? Ndérsa ne po ngarko-
nim kalin e Leksit, gomari kishte ikur pérpara dhe
uné pastaj mezi e arrita. A

Buzégeshja qé ndérej mbi fytyrén e nénés, du-
ke e béré t& dukej si digka praronjése, u shkri me-
njéheré pas atyre fjaléve. Tiparet iu béna serioze,
dhe véshtrimi i rrepté. Ajo sillej me mua gjithmoné
e buté dhe e dashur, e gatshme t& mé falte ¢do
gabim, prandaj u ngurrosa kur e pashé t& zeméruar,
8i s’e kisha paré asnjéheré. - "

— Dhe ti erdhe vetém? Po si e le shokun né
rrugé? Si s’té vien turp! .

Z&ri i dridhej. Pérvec notave té qortimit, vura
re se ishte shumé e malléngjyer, gati sa t’i shpéto-
nin lot. Duke kapérdiré péshtymén, mé tha me ndér-
prerje.

— S’ke béré miré, biri. im. Ju u nisét bashké e
duhej té vinit bashké, ’ .

Uné ula syté. Mé e keqja ishte se e ndjeja qé
ajo kishte té drejté. Pse s’e prita Leksin atéhere kur
arrita gomarin, po vrapova drejt shtépis&? Cfars
bénte Leksi dhe ku do té ishte? Mos vall€ i ishte rra-
zuar kali pérséri? Mos kishte mbetur né rrugs? ..

Kéto pyetje as qé mé kishin shkuar ndér mend
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pérjashta. Atéhere isha lodhur, e mendoja vetém pér
veten time. Doja té arrija sa mé paré né shtépi, té
ngrohesha, t& clodhesha e té flija. sidomos té flija.

Néna u ngrit nga vendi, béri njé thes si xhoké,
e hodhi mbi koké qé& té mos lagej nga shiu dhe doli
prej derés. Ndjeva hapat e saj né oborr dhe pastaj
portén e jashtme qé kérciti. Mé& pushtoi pérnjéhe-
résh njé hidhérim i madh. Pas asaj rruge t& gjaté,
pas lodhjes e ngricés, s’ndjeja asnjé prej atyre gézi-
meve qé kisha menduar se do té shijoja né shtépi.
Doja t'ja mbushja mendjen vetes se s’kisha béré as-
njé gabim dhe se kushdo qé té ishte né vendin tim,
ashtu do té kishte vepruar: Dhe, duke pérséritur kété
me mend, shkoja népér duar thekét e qilimit, po di-
kush nga brenda mé pérgjigjej vazhdimisht: «s’bére
miré, s’bére miré, s’bére miréhs.

Isha shumé i hidhéruar. Atéhere s’e kuptoja pér-
se, po mé voné e kuptova; ishte mésimi i paré gé mé
jepte jeta.
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ZEMERIMI

Fusha e madhe prej qindra hektarésh, ku gruri
1 pjekur dallgézohej nga era, dukej si njé det ngjyra
floriri. Vetém autokombajna dilte sipér kétij dallgé-
zimi e ngjante pér cudi me njé anije gé noton, sepse
heré pérkulej né njerén ané e heré né anén tjetér.
Kashta e grurit léshonte pluhurin aé kishte mbledhur
gjaté verés dhe kjo re e mérzitshme e shogéronte
kombajnén né gjiths rrugén e saj.

Mbi kombajné Nesti dhe ndihmési i tij, Mitri,
punonin pa shkémbyer asnjé fjalé. Ata ishin kre-
dhur né mendimet e tyre dhe kishin réng ng ats
gjéndje qé bien dy njeréz, t& cilét. mbasi ja kané the-
né té gjitha njéri-tjetrit g’kane se ¢’té thon& mg. Fu-
sha digjej nga vapa. Fshatrat ishin tej. Ato mezi du-
keshin t& fshehura né mes t& blerimit t& peméve t&
larta, dhe n& mes t& dités ts jepnin pérshtypjen se
ishin tulatur né hije Pér t'u shpétuar rrezeve pér-
vélonjése té diellit. N& disa parcela, prang fshatit
Selishtaj, kooperativistét korrnin me drepinj; trikot
dhe fustanet e vajzave ¢ thyenin ngjyrén monolkro-
me t€ fushés e dukeshin sj flamuj ngjyra-ngjyra. Puna
€ tyre né krahasim me kombajnén nuk binte fare na sy.
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Kombajna hante me njé etje té pashuar grurin
e rritur dhe aty pér aty ja ndryshonte pamjen fu-
shés; pas saj s'kishte mé det ngjyré ari e dallgézime.
Kréhéri vértitej vazhdimisht duke i goditur kallinjté
e grurit si me kamzhik, e poshté dhémbét e mprehté,
si té njé magine gethése vigane, e grinin kashtén me
lehtési té guditshme. Kombajna uturinte Rulet vérti-
teshin duke l&shuar njé kérkéllimé shurdhonjése.
Rrezet e diellit t& korrikut, t& nxehta e t¢ paméshir-
shme e shtonin edhe mé shumé nxehtésiné gé krijonin
veté motorat e fugishém té kombajnés.

Diellit s’kishte si t'i shpétoje dhe gjithé rnaqma
léshonte njé afsh t& nxehté qé té digjte syté e té
merrte Irymeén.

Ishte njé puné e réndé. Megjithaté Nestit nuk
i bénte pérshtypje se ishte mésuar. Atij i fluturonte
zemra nga gazi, kur sillte ndér mend se, me té perén-
duar dielli, do t& vinte ajo vajza e bukur pér t& ush-
gyer pulat e fermés. Me trikon e kuge, me fustanin
bojé gielli € me até shaminé e bardhé lidhur né koké,
Eli ngjante me njé flutur pranvere gé shket sipér
kallinjve té grurit.

Duke e dalluar qé larg, Nesti i shkelte gazin au-
tokombajnés dhe i hipte njé déshiré e papérmbajtur
.qé né ato caste té bénte njé dicka t& mrekullishme,
té bukur. Ajo e shikonte dhe buzéqgeshte, kjo buzé-
geshje ishte shpérblimi mé me vleré qé merrte ai gjaté
dités; Pastaj i dilte pérpara, ja merrte torbén me
‘gézhuta, 8 cilén ajo e mbante né doré, dhe & dy sé
‘bashku shkonin gjer né fermén e pulave.

Ndihmési nuk luante nga kombajna. Ai bénte
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sikur rregullonte dicka dhe, q& nén strehén e gjeré
té kapellés i shogéronte me véshtrim, derisa ata
humbnin prapa peméve t& njé kishe t& rrézuar, Pastaj
ndihmési shtrihej mé& kurriz né fushé duke shikuar
giellin e larté. Aty mé tutje, mbi njs kamineto, va-
lonte gjella e darkés.

Pér shkak té asaj dashurie e t@ atyre gasteve
té mbrémjes, Nesti nuk e vinte re se sj kalonte dita.

Kurse kété heré dita s’kishte t& mbaruar, Nesti
kthente kokén vazhdimisht e shikonte ng drejtim t&
shtépive té fshatit. N& fytyrén e tij t& nxira nga dielli
e djersa dukej njé shqetésim i thellé, Dhe na buzé i
kishte ngriré njé pyetje: «Vallg, a do t& vinte ajo?»

Ai s'dinte t& mbante gjé t& fshehtg, dhe qé né
méngjez i kishte thén& Mitrit se Eli qe zeméruar
me té. :

— Pse? — e pyeti Mitri.

— Kot fare! — tha Nesti duke kthyer véshtri-
min né anén tjetér. Né Selishtaj do t& shpalleshin
brigadat e punés socialiste dhe me at& rast rinia kishte
organizuar njé mbrémje défrimi. Kishin ftuar edhe
miq.

Nesti dhe Eli ishin ulur n& njé stol afér ske-
nés. Se si ra fjala pér dashuriné dhe Nesti, duke
ndérhyré né bisedg, tha:

— Cdo dashuri nuk mund t& pérfundojé me
martesé. ?

Eli ndjeu se dicka e zhuriti né kraharor. Pse e
tha ai até fjale? I hodhi Nestit nj& véshtrim, sikur t&
kishte zbuluar te miku i saj njé njeri tjetér. Nesti e
ndjeu kété véshtrim dhe uli sytg. ; i
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— Pse, pér t'u tallur thua ti? — pyeti Eli.

— Uné s'them pér vete, moj Eli, — u mundua
té arésyetonte Nesti. — Uné them se martesa dhe
dashuria jané dy gjéra té ndryshme.

— Ashtu vértet, njeriu dashuron gé té keté mun-
dési 18 zgjedhé shokun a shogen e jetés, — nderhyn
shoku 1 tij.

— Qg té zgjedhé? — pyeti Eli thuajse me mat

— Po, natyrisht.

— A, domethéné té provojé nja tri a katér dhe
pastaj té marré ké t'i mbushet méndja. Jo, more,
kush té& ka mésuar ké&shtu ty?

— Uné s’them pér vete, mO] EL.

— Po pér ké thua? o

— Thashé ashtu kot... — u mundua t& shfajé-
sohej Nesti.

- — Pse g’'the njé gjé tjetér, po the kete'?

.— Nesti ngriti supet. :

— Sepse kété kishe menduar.

— Shiko, mos € merr késhtu! — iu lut Nest1

— S’ka nevojé té ngatesh mé tej. E kuptova
fare miré.

Ajo u ngrit me vrull nga vend1 Nest1 e zuri
nga dora.

— Elit

— Léshomé!

Ajo e shképuti dorén dhe, duke u réné flokéve
ménjané me mospérfillje, iku pa u théné as natén
e miré.

— C'na bére! — i tha Nesti shokut qé kishte né
krah.
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— Uné? — u habit ai. — C'té béra uné?

— Budallallék! = tha Nesti — Po edhe mua
¢'mu desh? Sikur s’kisha ¢'té thoja tjetér. .. .

Ai e dinte se Eli ishte krenare, ve¢ kurré s'e
kishte paré té fyer e t& zemé&ruar. Vallg, sa do t.e
zgjaste zemérimi i saj? Mos midis tyre ishtg_ pri-
shur lidhja njéheré e pérgjithmon&? Ai ishte né me-
rak, dhe oré e ¢ast thonte me vete: «do té vijé
vallé?.

Autokonibajna korrte duke u lékundur sipas vra-
gave t& tokés. Hekurat e saj t& shumté kércisnin me
njé zhurmé monotone e t& thaté. Afshi i nxehté, qé
léshonte motori dhe pluhuri i fushés t& merrte fry-
mén. Nesti e ngadalésoi shpejtésing, sepse afroi te
njé brazdé kullimi.

I tha ndihmésit:

— Ama ¢'na génjeu kryetari! I kemi sheshuar
brazdat, tha, mos kinij merak, kurse shiko si i ka
1€né. Po t& mos e kesh mendjen, e prish kombajnén
kur %€ duash. Kéto na pengojné shumé, sepse s’ko-
rrim dot me shpejtési.

Mitri s’dinte si t'j pérgjigjej, se edhe pér kété
gjé kishin biseduar disa hera, Ai heshti.

Pas pak Nesti e pyeti: _

— Mitri, si thua ti, do t& vijé ajo?

— Mundet.

— Kurse uné s’kam shpresa fare.

— S'dihet. .. :

Filluan sérish nga puna. Autokombajna vente e
vinte duke i ngréné sllogjet e grurit me radh&. Ca
nga ca dielli po peréndonte dhe po afronte gasti kur
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Eli duhej té vinte. Po ajo sigurisht s’kishte pér té
ardhur. Nesti kthente kokén e shikonte i pérgéndruar
rrugicézén e ngushté qé dilte nga fshati.

Papritur ai dalloi tej nj& vajzé me triko té
kuge, qé po vinte né drejtim té€ tyre. Nesti e frenoi
menjéheré autokombajnén e, duke u ngritur né kém-
bé, klithi nga gézimi:

— Mitri, po vjen, po vjen, shiko atje!

Mitri vuri dorén si streh& mbi ballé dhe shikoi
me kujdes atje pérfund fushés, ku, midis ngjyrés sé
verdhég, dukej njé piké e kuge qé lévizte. Ndjeu si-
kur u clirua hga njé ankth qé e kishte munduar gjithé
ditén. Duke buzégeshur ktheu véshtrimin nga Nesti.
Atij i shkélgenin syt€é, dhe nén ké&mishén e lerosur
dhe té nxiré nga pluhuri gjoksi i ulej dhe i ngrihej
vazhd:misht.

Mitri kérce: né vendin e tij dhe shtréngoi me
duar timonin. Autokombajna uturoi. Magina e réndsg,
duke u lekundur, u nis né fillim ngadalé e pastaj
gjithmoné e mé shpejt. Mé kot thérriste ndihmési:

— Nesti, mos e nxito kaqé shumé!

Cdo gjé pérreth u bé mé e bukur dhe pérnjéhe-
résh mori jeté. Ku ishte gjithé ajo drité, ku ishte ajo
tukuri e madhe g€ ai s’e kishte véné re gjithé ditén?
Fusha ge si njé qilim madhéshtor me push, kallinjté
e grurit ngjanin me ca zogj ¢é ishin gati pér té flu-
tuar né ato malet pértej ngjyré vjollce, sipér té cilave
njé napé blu, njé dicka e prekshme, e buté dhe pér-
kédhelése dukej sikur i kishte veshur té gjitha gjé-
rat. Autokombajna ishte Sl njé aeroplan, mbi té cilin
‘Nesti fluturonte midis asaj kaltérsie t& muzgut.
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Edhe né shpirt digka iu ¢lirua dhe iu bé mé e
lehts, sikur té kishte dalé nga kufité e tokés dhe ta
kishte humbur krejt peshén, té endej i liré né hapé-
siré ashtu si t& donte. Dhe punén e bénte instinkti-
visht. Puna ishte kénagési, nevojé, gézim, njé fushe
ku derdhte ato energji té€ médha qé dashuria i kishte
ngjallur né shpirt.

Eli sigurisht do t€ ishte afruar mjaft. Ai e kishte
ndjekur me sy shtegun népér & cilin po vinte ajo
dhe, padashur kishte théné me vete: «po shaming e
bardhé pse s’e paska véné sot?».

E ndali autokombajnén dhe, si pér t'u gjendur
né puné, shkoi dorén né fage. Gishtrinjté i prekén
gimet e ashpra dhe té parruara qé prej dy ditésh,
«Qenkam i parruar», mendoi me déshpérim. Shikoj
kémishén e nxiré nga djersa dhe pluhuri dhe shtrem-
béroi buzét. «Edhe kémisha qenka béré pis. Mé duhet
njé xhaketé tjetér. ‘

— Mitro, mé jep pak xhaketén ténde.

Mitri ja hodhi nga sipér pa i théné asnjé fjale
Nesti e veshi me kujdes, u rrotullua né vend dhe u
nis t’i dilte Elit Pérpara. «Sa miré Q§ erdhi», thoshte
me vete.

— Nesti, m& mir& mos shko, — e késhilloi Mitri
— rri kétu! '

C’kuptim kishte kjo? Ai vértet ishte pak i shqe-
.tésuar se si do té shkonte takimi i paré pas zeméri-
mit, po pérderisa ajo kishte ardhur, dukej se ¢do gj&
do t& pérfundonte mé sé miri. A nuk ishte ky njé
fakt gé tregonte se ajo nuk i ge zeméruar? Apo mos
vallé vinte sa pér t'u dhéné pulave ushqim dhe Nestit
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nuk do t’i kthente kok&? Megjithése e mundonin kéto
pyetje, ai mé shumé vraponte se sa ecte. Njé heré i
shkoi mendja t& fshihej né hendekun prapa urés sé&
vogél e me té ardhur Eli té ngrihej pérnjéherésh e
ta trembte. Ajo do té vinte dorén né gjoks e, kur ta
njihte se kush e kishte trembur, do t'i thoshte duke
iu ankuar e duke iu pérkédhelur: «Oh, sa mé trem'be
mé ngnve gjakun >

'Késhtu ja kishte punuar nja dy heré dhe pas
késaj shakaje ata duheshin mé& shumé. Kurse kété ra-
dhé ai e ndjente se kjo shaka nuk shkonte fare. «Mé
miré t'i them hapur: Eli, mé fal, po uné& s’po flisja
pér vete! Dhe .ajo do té mé kuptojé. ngumsht do té
mé kuptojé, né qofté se-edhe ajo mé do». - i

U takuan papritur balié pér balig. -

Nesti e shikoi njé her& me ‘habi, e- pastaJ me
dhembje. Ajo nuk ishte Eli. Njé tjetér vajzé kishte
triko té kuge dhe:mbante né& doré ‘hjé -torbé me
gézhuta. Pra Eli s’kishte ardhur.

‘Ndjeu se, me humbjen e saj,’ dlgka e ndntshme,
si njé sferé e vogél, i kishte dalé nga gjoksi dhe po
fluturonte tej né giellin e pamase, duké'u tretur ngth-
njé mé shumé. Hidhérimi i humbjes e kishte mpiré:

- Cdo gjé pérreth u érrésua. Shkélgimi i fushés u
venit menjéheré. Fusha e lodhur nga vapa dukej sikur
kotej pérgjumésh. Ca stérqoka fluturonin me pértim
né giellin blu, Autokombajna, e anuar pakéz me
njérin krah, i ngjante si njé grumbull hekurash 'té
harruara e pakuptim.

— S’ishte ajo... — i tha ndihmésit me njé zé
té kapitur.
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- — Uné e njoha, prandaj t& thashé mos shko.
Nesti u shiri pérmbys mbi togun e grurit. Mbésh-
teti kokén mbi 1léré dhe mbylli syteé.
' Mitri, i pazoti ta ngushéllonte, e shikonte me
dhembje. Ai donte ti' afrohej, té zgjaste dorén e,
duke i lémuar supin, t'i thoshte disa fjalé té mira,
ngushéllonjése, po kéto fjalé i gjente dot. Megji~
thaté deshi ta thyente heshtjen qé réndonte dhe, si té
kishte friké se mos e zgjonte nga gjumi, tha ngadalé.
~— Nesti! .
Kombajneri hapi syté. Ata ishin t& lagur.
— Si do t& b&jmé, Nesti, a do & korrim mé?
— Nesér... Tani ’mé punohet. ..
Mitri trazonte grurin me kémbé. Ato shpatullat
e rrézuara i kishin dalé akoma mé shumé. I vinte inat
me veten e tij, se t€ tjera gjéra donte t& thoshte e té
tjera gjéra i dilnin nga goja thuajse kot.
Pér njé cast iu duk se e gjeti rrugédaljen, sepse
me gézim i propozoi:
— Nesti, pse béhesh budalla? Eja t& vemi né
klub, kam uné leks. ..
— S'mé pihet! — ja ktheu Nesti, pastaj me njé
28 tjetér shtoi: — Mitri, uné do té iki nga kjo koope-
rativé. Do t'i them brigadierit t& mé shpjeré né anén
tjetér té lumit. Nuk géndroj dot mé kétu. . . s’mé@ rri-
het. :
. — Sa budalla. qé béhesh! Kushedi si i ka réné
puna. Ti s’e pyete até vajzén? '
— Jo.

- = Ta kishe pvetur, — do kist< béré miré. Mbase
Eli éshté sémuré. ..
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Nesti u ngrit né kémbé.

— M@ erdh’ réndé ta pyesja. Po pse, s’e kuptoi
ajo, thua ti?

— Té vete t& pyes uné né fshat?

— Jo, jo, rri kétu, s’ke ké pyet, — tha Nesti i
vendosur. Uné do ta pres edhe nesér. Po nuk erdhi
edhe nesér, atéhere té dielén do té vete ta takoj né
fshat. Uné nuk i ndahem asaj.

Kur u shtruan té hanin darké, Nesti i tha ndih-
maésit si t'i besonte njé té fshehté té zemrés:

— E di ¢8, Mitri? Uné s’e dija qé e doja kaqgé
shumé! .
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GERSHETAT '

Ndihmés mjekéve —
kudo qé& jané

Vali rrinte me fshesé né doré né ballkonin e
shtépisé dhe, si e harruar, vérente harabelat q& flu-
turonin. «Ja tani edhe paké, sa t& peréndojé dielli
i korrikut, dhe harabelat do t& mblidhen t& gjithé n&
ata dy plepat e larté prané mullirit, — mendonte. Atje
do té fillojné njé koncert t& ¢mendur prej cicéri-
mesh dhe ky koncert do té€ zgjaté deri sa té bjeré nata
e geté dhe e vakét».

Vali thoshte me vete ndofta pér té njéqindtén
heré:

«Pse béjné késhtu para se té bien né& gjumé?
Zihen pér vendet, si nxénésit e klasés s& paré, apo
gézohen qé mblidhen sé bashku?».

S’e gjente dot kété té fshehts, dhe éndérronte
té kishte krah& pér njé cast e té vinte t'i shikonte
me syté e saj. Dhe shpesh kishte pérshtypjen sikur
béhej zog e fluturonte sé bashku me harabelat né
plepat e larté.

Pastaj Vali shikoi giellin. Reté ishin shtriré né
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vijé t& drejté, sa né qgiellin e pamasé dukej sikur ishin
ndértuar rrugé té reja, té drejta e té pafundme. Vallg,
ku t& ¢onin ato rrugé?

Nga éndérrimet e zgjoi zéri i forté i babait.

— Vali, shko na mbush ca ujé té ftohts, se
na u tha gryka.

Vali zbriti shkallét dhe hyri né kuzhiné. Prané
zjarrit ge ulur e €ma, Vita, si e thérrisnin ata né
shtépi. Ajo ruante quméshtin t& mos i derdhej dhe
njékohésisht pregatiste sallatén pér darké.

Vali mori gjymet dhe u nis pér né krua. Né
murin prané kroit, si ¢do mbrémje, rrinin njé tufé
djemsh. Ata, duke biseduar e duke béré shaka me
njéri-tjetrin, hidhnin véshtrime té shpejta né rrugé,
aty ku kalonin vajzat me gjyme né krahé.

. Sa u afrua Vali, njéri prej tyre, si nén buzég, ja
mori njé kénge me z& t& ulét. Por nga kjo kéngg, ai
kéndonte gjithmoné dy vargjet e para, té cilat flisnin
pér njé palé gérsheta té bukura. Njé doré e panjohur
i kishte shkrojtur dy vargjet- e késaj kénge edhe né
kanatin e portés sé& Valit. ‘

«Gérsheta si ato té tuat
Nuk gjenden né boté. . »

Kur i vuri re pér heré té parg, Vali.u drodh
nga inati dhe deshi t'i fshinte menjéheré, po pas
pak zemra e saj u zbut nga ai lloj komplimenti dhe
pas disa ditéve, sa heré dilte nga porta, i pélgente t'u
hidhte njé véshtrim shkarazi e t'i kundronte si njé t&
fshehté t& 8mbél, t& cilén e dinte vetém ajo. Flokét i
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kishte shumé t& bukur, kété ja thonin t& giithé. po
vallg, cili ishte ai qé kishte guxuar t'ja shkruante ato
vargje né porté? Paskali, apo ndonjé djalé tjetér?

U kthye nga kroi duke menduar se pas njé muaji
gjithshka do t& ndryshonte. Do ta linte shtépiné dhe
kété rrugén e kroit plot guralecé dhe do t& fillonte njé
jeté tjetér. Valit i kishte dalé bursa pér né shkollén
mjekésore né Tirané dhe s’i pritej sa 1€ nisej. Vallé si
ishte Tirana? Kur binte né shtrat, ajo mbyllte syté
dhe mundohej ta parafytyronte. Si népér mjegull i
dilte njé qytet i madh, me rrugé té gjera, me ndértesa
t€ shumta, me njeréz t& veshur bukur, ku ¢do gjé
ishte e pastér dhe shkélgente. N& imagjinatén e saj
ngjallej njé qytet fantastik qé vezullonte nga ngjy-
rat e dritat. E, pikérisht sepse € mendonte aq té bu-
kur, i dukej se s’do t& kishte fatin ta shikonte kurré.
Ishte njé lumturi kaq e madhe, sa i dukej e pabesu-
eshme. :

Sidomos i therte zemra kur sillte ndér mend
se si e kishte pritur i ati lajmin e bursés.

Mamaja ge gézuar, ajo e kishte puthur me da-
shuri né fage, ndérsa syt i geshnin e i shkélgenin.
Dhe né kulm t& atij gézimi i kishte théné Valit:

— Tani shko i thuaj edhe babait.

Vali e kérkoi, duke thérritur népér shtépi «ba-
ba», «baba», e duke hyré me vrull nga njé dhomsé te
tjetra. Ai nuk ge. Ajo e kérkoi né oborr e pastaj né
kopsht, po as atje ge gjeti.

— Mos e ke paré babans? — pyeti véllané e
vogél, qé po luante né& oborr me kélyshin.

— N& haur &ésht&, mé duket.
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'Vali rendi né haur. Babané e gjeti me sgepar
né doré duke rregulluar grazhdet. Ai po mbérthente
njé gozhdé e nga trari i vjetér, i shkruar si me hiero-
glife nga krimbat qé s’kishin 1éné vend pa e ngréné,
sa heré gqé godiste sqepari, ngrihej njé re pluhuri.

— Baba! — i tha Vali me gézim — mé ka dalé
bursa pér né Tirané.

Ai as e ngriti kokén ta shikonte, por vazhdoi
té mbérthente dhogén me vémendje e xkujdes. Béri
sikur s’dégjoi, por né t& vérteté kishte dégjuar fare
miré. Duke vazhduar punén, ai mendonte si, t’i pér-
gjigjej, t’ja prishte qé até cast, apo ta linte pér mé
voné? Megjithaté, edhe kur e mbaroi punén, ishte
akoma né médyshje: R

— Si the? — e pyeti serioz. o :

—.Mé ka dalé bursa pér né shkollé. Sapo mé
lajméruan. .. Uné u gézova shumé, ja thashé edhe
mamasé. . . S S :

— Ja, hallin e bursés ténde kemi ne tashti...

Valit i ngriu gazi né buzé. Gjithé lumturiné qé
i vlonte né shpirt, i ati ja theu me até frazé té vrazh-
dé. Fytyra qé i shkélgente, iu zbeh dhe syté i uli pér-
tok&. Donte t& ikte, t& ikte sa mé paré nga ai vend.

I ati, Xhezmiu, e vuri re hidhérimin e saj dhe
i.foli: ' '
7 = E pse ngrive késhtu? Kemi kohé pér até pu-
né, tani shko mé sill ca perona se m’u mbaruan. Né&
séndukun prapa derés sé qgilarit jané.

" Vali iku. Letrén & mbarite né doré e kishte zhu-
Brosur dhe akoma po e shtréngonte pa e pasur men-
djen. «Pse mé priti ashtu babai? Mos vallé nuk i pél-
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qen qé t&é vete né shkollé?» Ky dyshim qé i lindi né
ato gaste, iu duk pa vend, sepse babai, po t& mos
donte ta linte, pse e kishte lejuar t& bénte lutjen?

Ajo ishte e re, ahe akoma g'ishte na giendje té
analizonte psikologjing e t& jatit. Xhezmiu s’i kishte
kundérshtuar kur béri lutjen, sepse shpresonte qé sé
bijés nuk do t'i dilte bursa, dhe atéhere ai sa Pér sy
e fage do t& shfaqte pikéllimin e tij duke e ngushé-
lluar Valin:

- — Mos u mérzit, gupa e babait. Edhe uné kisha
qejf t& té dérgoja n& shkollg, po, si¢ e shikon, s'ge
fat, sepse s’t& doli bursa. Késhtu e kang kéto puné,
do té kesh ndonjé mik. Ne mik s’kemi. ..

Mirépo, ja, Valit i kishin dhéné bursé pa théné
as gjysmé fjale e pa trokitur asgjékundi. «Si &shte
€ mundur kjo gj&? — mendonte — vallg nga notat e
mira? Ku ta dish, po besoj kjo do t& jeté... E kané
paré déftesén e saj me nota t& mira dhe kang théné:
«dale ta shpiem né shkolls.» Do t& m& hapé puns kjo
cupe. . .»

Vali solli gozhdét, ja 1a atje prané pa i theéne
asnjé fjalé dhe iku. Hidhérimi i saj qge i ¢iltér, ashtu
si 1 gjithé t& rinjve, dhe i lexohej n& fytyré. Xhez-
miu e shikoi tek po largohej dhe tundi kokén.

— Si gelge e kan& zemran graté... Po u the njé
fjalé gqé s’'u palgen, ndryshohen menjéheré, Ja dhe
kjo, megjithése &shts e Vogél, i ka léng gjé mangut
s€ €émés. Shih si i vari turinjte, . . : :

Vali mundohej ta Pérligjte qéndrimin e ts jatit
dhe, ditét e para, mendonte se babaj ndofta atg dite
kishte gené i lodhur dhe, prandaj s’kishte shfaqur as-
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njé shenjé gézimi. Megjithése kur kujtonte zérin e
tij dhe shprehjen e fytyrés, nuk i vinte té besonte se
shkaku kryesor ishte lodhja. Ai as mé& voné s’e kishte
zéné ngoje geshtjen e bursés, dhe kjo nuk ishte she-
njé e miré. Vali dyshonte se babai s’do ta lejonte té
shkonte né shkollg,- dhe priste me ankth ditén kur
né shtépiné e tyre do té hapej ajo bisedé.

* ¥ %

Xhezmi Dervishi ishte mé shumé kurnac se fa-
natik. Ai mendonte se po té vinte Vali né Tirané,
sado qé me bursén e shtetit, do t’i duhej edhe atij
t& harxhonte pér nja katér vjet. Do t’i duhej té blinte
fustane t€ mira, k&pucé e sandale dhe heré pas here
duhej t'i dérgonte edhe leké. Atje né fshat ajo mund
ta kalonte dimrin me njé fustan dosido e me njé
triko té grisur té bérrylet, kurse Tirana kérkonte
gjéra té mira e t& kushtueshme. Ai mendonte se Vali
e kishte mjaft shkollén shtatévjecare, mé shumé&
s’kishte ¢’i duhej. Ndjehej i kénaqur kur parafyty-
ronte se tani e tutje ajo do t& rrinte né shtépi té ga-
tuante, ndérsa ai me té shogen do t& punonin né
kooperativé. Megé ishin dy krahé pune, do t& kishin
té ardhura té mira. Edhe pér Valin ké&shtu s’do té
ishte keq; ajo do t& mésohej me punét e shtépisé e
do t& béhej njé amvisé e mirg. -
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Erdhén ditét e fundit té gushtit dhe shoget e
Valit, atyre g& u ishte dhé&né bursa tashmé ishin
pregatitur pér t'u nisur. :

Ditét e fundit Vali rrinte gjithmoné me njé sho-
qe, t€ cilén s’e kishte ¢muar aq shumé. Mé& shumé se
dashuria ato i bashkonte i njéjti hall, i nj&jti hidhé-
rim. Edhe Netén, — se késhtu e quanin shogen e saj
~— prindérit s’déshironin ta linin né Tirané. Ata hige-
shin fanatiké pa qgen# & till8, dhe kishin ca mendime
té cuditshme né koké. Vajzén e tyre e mbanin pér
shumé t& bukur, dhe i génjente mendja se Tirana do
t& humbte mendjen pas saj. Ata me fantaziné e tyre
thurnin e stérthurnin ngjarjet qé do té zhvilloheshin,
ku ndérthureshin disa drama e disa tragjedi.

Po mé sé fundi, ashtu sic pritej, kur vuné re
se prindérit e tjerg, i nisén vajzat e tyre, u bindén
dhe thané ato fraza t& zakonshme e banale qé thu-
hen né kéto raste: «Atje ku vens t& tjerat, le t& vejé
dhe vajza joné&.»

~ Njé mbrémje, Vali kishte laré kokén e po terte
flokét prané zjarrit. Flokét e saj kishin njé& shkélqim
té arté saqé Neta s’e mbaijti dot veten e, duke zgjatur
dorén, i pérkédheli duke ja lémuar: -

— Sa flok& t& bukur q& ke ti, Vali!

— C’pyet! — i tha Valj, pa u dhéné réndési fja-
1éve t& saj. Ajo gati sa nuk qante prej hidhérimit.
E ndjente se i ati po ja mbyllte pérgjithmong dyert
e shkollés. Neta & nesérmen do t& shkonte. Sa miré
sikur ta lejonin edhe Valin! E éma i kishte premtuar

122

- .



se. do té pérpigej, por né rast se babai do té ngul-
monte, ajo s’kishte ¢’té bénte. Edhe fustanet qé kishte
.gepur me k&té rast, gjysméfshehura nga babai, do t&
mbeteshin si njé déshmi e hidhur, si njé ku]tlm nga
.ato dité plot éndrra e shpresa.

— Ju do t& mbaroni shkollén e mesme, kurse
uné... — tha Vali dhe s’mundi ta mbaronte frazén.

Neta iku. Vali mbeti pérpara pasqyrés s€ vogél,
duke shikuar atje njé fytyré té mnjohur, dy sy té
mbushur me lot dhe njé ballé té rrudhur.

Né mbrémje, kur u ulén té hanin buke, Vah
ndejti ménjané.

— Pse nuk ha buké ti, Vali? — e pyeti babai.

— Nuk mé hahet...

— Hége... — foli Xhezmiu népér dhémbé, pa
dashur ta shprehte mendimin gjer né fund.

— Asaj nuk i hahet nga hidhérimi, — tha Vita.
— Ja, edhe Netén, qé s’e linin prindérit, tani e lejuan
dhe ajo nesér do t& shkojé.

— Ha buké ti, ha, se mos mbytesh — i tha Xhez-
miu me inat, duke mos dashur né asnjé ményré ta
hapte até kuvend. Nga toni i réndé e fyes gé pérdori,
.ai deshi t'i jepte t& kuptonte sé& shoges se kjo s’ishte
puné pér t& dhe do té bénte miré té mbyllte gojén
-e t& mos pérzihej fare. Po e shogja nuk u trondit dhe,
si t& mos e kishte dégjuar qortimin e réndé té Xhez-
‘miut, vazhdoi:

— Miré them, té gjitha shkuan, vetém vajza
joné mbeti... Ne pse t& mos e dérgojmé né shkollé?
C’kuptlm ka 'kjo? Atéhere kot & doli e para né
.shkollé. .
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— Kot! — tha -Xhezmiu, duke dashur ta mbyllte
sa mé paré até bisedé.

— Vené ca té& humbura né shkollé, dhe vajza
joné& t& rrijé... S’e ke mirs, ti té luteshe vets. ..

Tani Xhezmiu s’kishte si t’i bénte ballé me hesh-
tje ose duke pohuar fjalét e saj. Ndeshja ishte e pash-
mangshme. Vita vazhdoi:

— T& mos i kishin dérguar dhe bota, mund t&
thoje: «e po gjersa ¢'i dérguan t& tjerét, as ne s'po
e dérgojmé. . .» '

Al nuk i duronte dot gjykime t& tilla, dhe ja
preu me zemérim:

— Nuk dua t& shikoj botén, uné béj ashtu st
mé béhet miré mua dhe shtépisé sime. J a, u mbytén
né lumé shoget e saja, do vejé dhe kjo t& mbytet?

— S’éshté fjalé ajo q& thua ti. Po t& ishte pér t'u
mbytur, nuk i dérgonin ata.

Ndiheshin vetém lugét qé trokisnin né sahan.
Pas pak Vita tha:

— Ti, né je fanatik. ..

Asgjé s'do ta kishte nevrikosur mé tepér Xhez-
miun se kjo fjalé e léshuar gati-gati kot. E shogja
me mospérfilljen mé t& madhe e kishte quajtur fana-
tik. .. Xhezmiu u nxeh dhe filloi t& bértiste:

— Ti s'di & gjykosh, moj t'u mbyllté dera! Ti
s'ke mend as... — mundohej t& giente né inat e sipér
njé krahasim poshtérues dhe iu duk se e gjeti — as
sa njé pulé! — tha mé s& fundi. — Unga shikoj t&
mirén e sht€pisé dhe t& gupss soné. E kam léng zhve-
shur a, e kam 1éng zbathur a, e kam 1én& pa ngréné,
pa mé thuaj? Nuk isha uné ai qé e dérgova né& shkolls,
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nuk isha uné qé e lashé né festival? Dhe génkam fa-
matik, é? Nga mé nxjerr mua fanatik, moj t€ héngért
mortja.

Vita vazhdoi té hante ngadalg, duke pritur me
njéfaré getésie té shtirur sa té mbaronte kjo furtuné.

— Edhe pér burrin, — vazhdoi Xhezmiu — kur
t’i vijé séra asaj pune, le t& marré ké té dojé, uné nuk
i ndérhyj. Pa mé thuaj tani, késhtu jané fanatikét?

Né shenjé pérbuzje i ktheu kurrizin sé shoqes
dhe, duke mos iu drejtuar askujt. tha:

— Fjalosu me njeréz té till¢, pastaj!

Né dhomé pllakosi njé heshtje e shkurtér. Pas-
taj Xhezmiu u kthye nga e bija. Asaj i foli me njé
ton té butd, né t& cilin s’ndihej asnjé fije zemérimi:

— Ti je e zgjuar veté, moj cupé, dhe mos dégjo
tét émé, se kjo s’ka mend pér vete. C’éshté kjo shkollé
tani larg shtépisé? Mbarove shtatévjecaren miré e
bukur, ¢'té€ duhet mé shumé? Rri prané familjes re-
hat; pse té kesh kokécarje té tjera? Puno sa té& kesh
qejf e kur té té punohet, t& mésosh nga rregulli i
shtépisé, se pas dy-tre vjetye do t& martohesh; té bésh
ndonjé gjé pér pajé. Té gjitha kéto, pér veten ténde,
uné s’té kérkoj asgjé. Po u mérzite né shtépi, té gjej-
mé dhe ndonjé puné kétu afér, Ja, futu rrobagepése.

Vali s’fliste. Nga fytyra e saj e mérzitur dhe e
ngurosur Xhezmiu e kuptonte se s’po i pélgenin ké-
shillat q& i jepte. Atghere ja ktheu ndryshe:

— Ja, s'do t& kishte dalé bursa... atéhere ¢’do
té kishe béré? Kété t& mendosh. '

— Atéhere do ge ndryshe, nuk do t&é mé vinte
maraz, po tani pse t& humbas bursén?
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. Xhezmiu filloi t& lutej e té kérkonte méshiré.
Ai e dinte se kjo &shté ményra mé e sigurté, pér té
zbutur zemrén e ndjeshme té€ té rinjve.

— Shiko, moj Vali, t& t& vijé keq edhe pér ne.
Po ike ti, njé heré ujé té ftohté s’ka kush t& na mbu-
shé. Ne duam té t& kemi prané, t& na gézohet syri
kur té t& shikojmé& Edhe jot émé u plak, s’i bén
dot té gjitha punét. ..

Valit i erdhi keq dhe uli kokén. Xhezmiu u ge-
tésua, se puna po mbyllej né anén e tij. Né kété cast
kritik, Vita tha.me njé zé té qeté.

— Punét? I be&j, i b&j dhe veté.

Xhezmiu u kthye menjéheré né drejtim té sa}
e filloi ta pérqeshte duke ngérdheshur fytyrén:

— I bé&j, i b&j... Té kam paré si i bén.

— Pse, ore, veté i kam béré, mos kam thérritur
botén?

— T ke béré se ke pasur ¢upén kétu. Po tashti
qé ajo do iki, si do t'i bésh?

— Ca nga ca... Punét s'mbarohen kurré. Po pse,
kur t& martojmé gupén, kush do t& t'i b&jé punét ty?
Ja, uné do t’i b&j gjene. :

Xhezmiu e ndjeu se arésyetimi i saj ge shumé
i forté dhe i drejté. Kétij arésyetimi té shkélqyer té
nxjerré nga jeta, s’kishte si t'i kundérshtonte ve¢ me
ndonjé frazé bajate dhe arrogante. v

— Mbylle gojén! Mjaft na cave veshét?

— Edhe im vélla ashtu tha, — ndérhyri Vita, —
le t& vejé Vali né shkollé.

— Edhe ai se mos ka mend mé shumé nga ti. . .
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— Té vejé, — tha Vita e vendosur — té hapé
syté pér veten e saj.

Vita déshironte gé e bija t&€ mos mbetej prapa
shogeve, dhe me ¢do kusht té shkonte né& shkollé.
Ajo tani pér tani shtyhej vetém nga sedra, megenése
té tjerét i kishin dérguar fémijét né shkollg¢, duhej
qé edhe kéta ta dérgonin Valin. Po prapa késaj sedre
kishte digka tjetér mé té madhe, qé ajo e ndjente po
nuk arrinte ta shfaqte e ta kuptonte: gené déshirat e
gjithé brezit t& saj té rritur né terr e né padije, qé
e shtynin té tregohej aq e forté dhe kémbéngulése
pér geshtjen e sé bijés. Ajo i kundérshtoi té shoqit
me njé véndosméri té jashtézakonshme dhe arriti de-
risa e ngushélloi Valin me kéto fjalé:

— Mos qaj, se té nis mamaja nesér ty! Le té
thoté ky..

Kjo pérgjegje e zeméroi Xhezmiun dhe, duke
shkumézuar nga inati, u ngrit né kémbé.

— Uné nga inati yt s’kam pér ta 1éné! Ja, tani
po thosha me mend se do ta lejoja, kurse tani s’kam
pér ta 1éné, sikur edhe im até t& ngjallet nga varri.
Dhe ta dish, pér inatin ténd. — Kéto fjalé i thoshte
kot, sepse asnjéheré s’kishte menduar se do ta lejonte,
po i theksonte enkas qé té thyente kémbénguljen €
sé shoges e qé Vitos t’i dukej se me kokéfortésiné q&
kishte treguar, s’kishte béré gjé tjetér vecse i klshte
prishur puné sé bijés.

Vita nuk u besoi fjaléve t& Xhezmiut, dhe e kup—'
toi pse i thoshte.

— Posi, do ta ‘lejoje... Llafe! Ti me kaq t&
théna e s’u binde. Té njoh uné tashti, t& njoh.
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Xhezmiu dhe WVita ndryshonin nga shumé ané
té karakterit, po nga kokéioriesia i Kisnin ngjaré n;e-
ri-tjetrit.

— Dhe ti! — iu kthye Xhezmiu Valit, duke e
kércénuar me gisht — {& mos e shkosh as népér mend
qé t& nisesh pa lején time. Se po ike, mé& nuk e shikon
kété prak!

Vali mbuloi fytyrén me duar e filloi t& gante
né heshtje. Njeri nga- gérshetat i shkau né qafén
e bardhé.

Megjithése Xhezmiu shkumézonte nga inati, dhe
kurré s’ishte treguar aq i egér, pérséri ja kishte fri-
kén vendosmérisé dhe getésisé qé po tregonte e sho-
gja. Kjo e trembte mé& shumé se ¢do gjé tjetér, dhe
késaj nuk dinte si i kundérshtonte. S’mbahej mend
té kishte ndodhur grindje mé& e madhe né& familjen
e tyre dhe ndryshe nga herét e tjera t& dy palét, pas
fjaléve té ashpra, fyerjeve e kércénimeve, nuk ki-
shin dhéné shenja lodhjeje e dorézimi. Té dy palét
kishin mbetur né pozitat e tyre. Mé né fund zéri i
forté i Xhezmiut gjémoi:

— Ikni flini! Mjaft mé marzitét!

Véllai i vogél i Valit u ngrit serioz e doli nga
dhoma pa théné natén e mirg. Pas tij doli edhe Vali,
e cila flinte né njé dhomé me t&.

— Iké dhe ti! — i bértiti s& shoges Xhezmiu, —
se s'té shikoj dot. Téré jetén s'mé& ke mérzitur sa
sonte. Dhe t& mos t& kisha nénén e dy fémijéve, pér
kété zjarr, qé do t& ndahesha me ty g& tani...

— U, po ti... — ja ktheu Vita dhe doli nga dho-
ma duke murmuritur népér dhémbé.
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Xhezmiu mbeti vetém. Mendonte me njéfard
ankthi se sikur té nesérmen ajo ta pércillte ashtu
si¢ kishte vendosur, ky do té ishte nj& turp shumé i
madh. Atij s’i mbetej gjé tjetér, vegse ta ndigte t&
bijén né Tirané, ta merrte nga shkolla e ta sillte me
forcé né shtépi. Mirépo kjo gjé sigurisht do t& merrej
vesh, dhe ecé e t€ dégjoje fjalét e botés, pastaj! Duhej
zgjidhur kjo puné dhe duhej gjetur njé ményré e
pérshtatshme qé Vali t&€ mos kishte si té ikte né
shkollé edhe kur ai t€ mos ndodhej né shtépi, sepse
s'mund t& mbyllej brenda e t& ruante qupen. -

s . «Nga graté ka ndezur belané edhe djalli,» men-
donte me ligési, dhe né shpirtin e tij né ato gaste ishte
shuar ¢do ndjenjé méshire dhe dashurie. Filloi - té
shkonte ndér mend shumé ményra, po asnjé-s’i dukej
e pérshtatshme, «C’e kishin miré .qémoti! Thoshte
babai jo, dhe jo, kishte marré fund ajo pung, Mirépe
edhe gémoti kishte vajza q& s’dégjonin? C’u bénin
atyre?» o : L

Mé né fund i ra ndér mend njé gjé q& e béri
té gézohej, dhe syté i shndritén nga kénaqésia.

.. <«Shko tashti n& shkollg, po deshe, tha me vete,
Kur té€ ta qeth uné kokén, s’ke se si t& dalésh pér-
jashta» = , ‘ v '

Té vjetrit késhtu i ndéshkonin vajzat e pér-
dala.'Qe nj& shenjé poshtérimi dhe fyerje, njé njolld
qé& mbetej gjithé jetén, po Xhezmiu né inat & sipér as
qé i mendonte kéto gjéra. Ai priti sa i zuri gjumi t&
gjithé njer&zit e shtépisé, pastaj u ngrit, mori njé
palé gérshéré dhe iu afrua shtratit t&-s& bijés né majé
té gishtrinjve. Valin e kishte z&né& gjumi pérmbys, si
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duket, kishte qaré akoma né shtrat. Xhezmiu pérgjoi
njé hop, sepse ajo luajti né gjume, dane priti de-
risa dégjoi frymémarrjen e saj té rregullt. Atéhere
u ul né gjunjé. Gérshérét hyné né puné dhe filluan
té rrézonin né fagen e bardhé té jastékut tufa flo-
késh té ndritshém e té buté si méndafsh.

Vali ndjeu népér gjumé se njé gjé e ftohté po
i kalonte né koké dhe instinktivisht ngriti dorén, po
atéhere ge tepér voné. Xhezmiu thuajse i kishte ge-
thur gjysmén e kokés. Ajo hapi syté pérgjumeésh e
né fillim's’kuptoi gjé, vetém kur pa né dorén e té jatit
gérshérét, u tremb dhe vuri dorén né koké qé té
mbronte flokét. Dora i ra né vendin e gethur, ajo bér-
titi me friké. Akoma nuk i besohej ¢faré i kishte ndo-
dhur e, duke u ngritur me vrull, vajti te pasqyra.

Nuk e pa dot mé& shumé se dy sekonda até vaj-
zé& me koké gjysmé té gethur, qé dukej se ngjiste me
té. Mbylli syté me duar, pastaj u shemb pérdhe duke
bértitur me sa fuqi qé kishte:

— Mama! Moj Mama!

E éma u ngrit menjéheré nga gjumi dhe shkoi
né dhomén ku flinin fémijét. Ngjante me digka t&
tmerrshme kjo néné qé donte té mbronte f&mijét.

— C’i bére cupés, mor egérsiré?

Xhezmiu tundte akoma gérshérét ndér duar.

— Hé dosé, dosé! Shko tashti né shkollg, po
deshe. .. Tani nga mua e ke lején me pash.

Vita hodhi njé véshtrim té shpejté né& dhomé,
pa flokét e sé€ bijés mbi krevat e né dysheme dhe
e kuptoi ¢’kishte ngjaré,
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— Hy, té prefté peréndia ditét! Hy, té héngért
njé koleré! Po baba je ti, mor ditézi?

Xhezmiu hodhi gérshérét né dysheme e doli nga
dhoma. ’

Vita iu afrua sé bijés dhe e zuri nga supet. Edhe
ngushéllimet e saja né ato caste gené té rrepta:

— Hajde, ngrehu, se s'té gjeti gjé. Floké jané,
pérséri do té rriten, mos qaj si budallage!

Vali shikonte né dysheme gérshetin e saj té
praruar dhe i vinte t& gante me kuje. Ai akoma shkél-
gente nga t& larét. E mori tufén e flokéve dhe e
shtréngoi né gjoks me njé ndjenjé dhémbjeje té tur-
bullt. Né mes té ngashérimeve ajo tha:

— S'mé vjen keq pér flokét, mé vjen keq qé& s’do
te vete mé né shkollé.

Vali futi kokén né prehrin e sé &més, si atéhere
kur ishte e vogél, dhe tek ndjente dorén e nénés
qé i'lémonte flokét i dukej se provonte sérish até
gézimin e largét té fémijnisé, kur té pérkédhelurit e
nénés, pasi ge vraré ose rrézuar, ishte ngushéllimi
mé i miré né boté.

Edhe kété radhé po i fliste néna, zéri i saj s’kishte
ndryshuar, ai ruante po até timbér, t& cilin e kishte
dégjuar sé pari, duke u pérkundur né njé djep t&
vogél prej druri; ai zé sillte me vete jehonén e largét
té shumé ninananave.

Ata vjete kishin mbetur tej, si njé yll né hori-
zont, po néna ishte pérséri aty, e dashur dhe e miré
si gjithmoné&. Dhe nga fjalét e saj, reté e malléngji-
mit dhe t& hidhérimit qé& kishin pushtuar Valin, u
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larguan ca nga ca. Mbi syté e vajzés, mbushur me
lot, ndriti njé copé qiell i kaltér.
) E éma kishte djtur ta ngushéllonte, ashtu si¢ diné
vetém nénat, dhe Vali ndjehej krejt e geté.

Xhezmiu shkoi ng puné herét né méngjez, ashtu
si gjithmong; Vita e pércolli me sy gjer né té kthyerén
e. rrugés. ' '
" Kur ra dielli anembang, ajo mori Valin pérdore
dhe t& dyja s& bashku shkuan te berberi i fshatit.
KY,duke tundur gérshérét, tha me déshpérim:
.. 7 Nuk rrégullohen, s’kam si t'ja b&j. Po t& mé
dégjoni ‘mua; mé miré le fa gethé kokén fare. Pér
tre-katér mudj do t'i rriten pérséri. .

* % %

S RO R L TR A :
¢ Késhti erdhi’ajg'né shkollén toné. Ndryshe nga
Blithé -vajzat-e tjera q& rrinin kryejashts, Vali e
mbante kéokén . vazhdimisht 15 mbéshtjellds me njé
shami méndafshi, cepat e s& cilés i-lidhte nén gushé.
Ne né fillim e pandehém se ishte geroze, € shikonim'
me njéfard ‘péremimi, bile disa g& nuk.shquheshin
BEr mirésjellje edhe pishpérisnin; kur ajo kalonte pra-
he nesh. Vetém pas disa javésh, kur merém vesh. si
kishte ndodhut pyna, qgndrimi yné ndryshoj shumé.
Tani mé& shumé se shaming e saj t& méndafshté me
1€ cilén mbéshtillte kokén, ne shikonim shpirtin e saj
& paepur dhe déshirén e zjarrts par shkollg. . - .

H
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MOTRA

Ajo s'do t& kishte ardhur né spital po t& mos
mé kishte ndodhur aksidenti. Si¢ ndenjém dymbé-
dhjeté vjet pa folur, ndofta mund t& rrinim edhe
dymbédhjeté té tjeré dhe meéria joné& s’do t& merrte
fund kurré. Gati-gati ne ishim béré si t& huaj me
njéri-tjetrin, gékurse ajo nuk iu bind familjes, nuk
iu bind késhillave t& babait dhe iku me até. ..

‘As né€ castin kur mé ndodhi aksidenti, e as ato
dité q€ ndenja né shtépi, s’e kisha kujtuar motrén,
s’'mé kishte réné ndér mend pér t&. Edhe né spital,
kur mé . shkonte mendja se miund t& vdisja, mé
vinte keq pér fémijét e pér nénén, kurse motrén,
pér ¢udi, as qé& e kujtoja. Dhimbjen e saj s’e mertja
me mend, bile e kisha véshtiré ta parafytyroja, dhe
tiparet e saj nuk'i bashkoja dot né njé té térg, ate
mé kujtoheshin vetém té shképutura. A =

Vjete armigésore ishin futur midis nesh dhe ko-
ha, kur ajo-mé perkeanéiwe e me sniféngonte Ko*
kén né gjoks, kishte humbur né njé mjegulliré té
padepértueshme, ishte larguar tej e ishte zvogéluar
si njé ubjekt q& fluturon né 4jér me shipejtési.

" Ditét e spitalit, t& gjata si dité korriki, mezi
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ngryseshin. Meqé nuk lexoja dot, se rreshtat mé
vallézonin pérpara Syve, rrija shtriré né krevat dhe
pérpigesha t& kujtoja ndonjé ngjarje té bukur me
té gjitha hollésits, po hollésité gjithnjé mé shpé-
tonin. Mé véshtirg e kisha kur mbyllja syté. Sapo
qepallat pugeshin me njera-tjetrén, kisha ndjenjén
e mérzitshme sikyr vazhdoja té ecja me maqiné dhe,
doja_s'doja, kujtoja aksidentin.

Si té gjitha aksidentet, edhe yni, kishte ngjaré
fare kot. Ne po shkonim me «gazin» e komitetit
t& partisé nga qyteti né minjers. Do t& bénim njé
vizité t& shkurtér dhe go t& ktheheshim sérish. Uné
isha ulur pérpara, parkrah shoferit, Ishte njé mén-
giez i bukur dhe gdiel}; ndrigonte fort. Rrezet e tij
na binin pérballg, dhe, pér t& zbutur fuginé e tyre,
ula xhamin mbrojtés ta diellit; késhtu gjithé natyra
dukej ndryshe, me nuanca bojé kafeje e kredhur
né njé banjé & ngrohts drite. Do t& kisha baré
miré t€ mos e kigha' ulur fare xhamin e diellit, se-
pse pér pak lashé kokean. Menjéheré, pas njé kthe-
se jo shumé ta forts, ne u pérplasém me njé gaz
qé po vinte ng& drejtim t& kundért. Shoferi yné e pa
dhe u mundua ta mbante maginén ménjang, gati
sa nuk e hodhij ng Irrépiré, kurse shoferi qé po vinte
me shpejtési pérballs nesh, nuk béri as pérpjekjen
mé t& vogél q& t& mbante krahun e vet; késhtu
ngjau pérplasja. Puna sekondash. Magina u godit
né krahun e majts, dhe pas pérplasjes sé fugishme
ngeli né vend. Nga udhétarst goditjen mé t& madhe
e pata uné q& ndodhesha né krahun e djathté. Balli
im u pérpoq te bullona sipér xhamit té diellit dhe
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bullona mé hapi njé vrimé pérmbi vetull. Ndjeva
gjakun t& mé shkiste népér fytyré, dhe pastaj pashé
pikat g& po mé& binin mbi xhaketé e mbi pantallona.

Filloi pastaj njé rrugé mundimesh e torturash.
Mé cuan né spital. Gjysmén e kokés nuk e ndjeja,
mé dukej sikur ma kishin zévendésuar me njé copé
dhogé, sendet mé& vinin rrotull dhe lé&viznin papu-
shim. Shikoja murin, qé¢ mé largohej, pastaj dall-
gézohej si té ishte njé send i ujshém. Q& t& binde-
sha se s’luante, mé& duhej ti mbértheja syté né
njé piké e ta detyroja logjikén t& mé pérsériste té
vértetén e njohur se muri s’luan e nuk dallgézohet.
Kisha dhe shqetésime té tjera. Kohé& pas kohe e
ndjeja veten si njé tel violine té tendosur né€ mak-
simum, e atéhere nuk i luaja dot gjymtyrét, mé dukej
sikur né€ lévizjen mé té vogél dicka do. t&€ mé képutej
e uné do té pérmbysesha né toké. Heré té tjera mé
dukej sikur dikush mé shtréngonte né gryké e s'merr-
ja dot frymé.

I shiriré né krevat, me fagen t& mbéshtetur né
jasték, shikoja komodinén, kurrizin e shokut, dy-
mbédhjeté pllaka té cimentos né& ngjyré t& bizeles,
tri kémbé krevati dhe njé& palé heqgka. E téra kjo
ngjiste me njé tablo pakuptim, si ato t& piktoréve
abstraksionisté. Késhtu, pra, me njé kénd shikimi
té tillé, sendet reale humbnin kuptimin e tyre, nga-
qé s'’kishte as perspektivé, as horizont, dhe 1& gji-
tha dukeshin kaotike. Kurse po-t& ngriheshe nde-
njur mbi krevat, ¢’do gjé dukej e qarté, e pastén
e rregullt. Krevatét e vendosur né dy rreshta si-
metriké, tryeza me lule dimri né mes, dritaret e
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larta prej nga hynte shumé drité, pllakat e ci-
mentos qé shkélgenin, pemét e larta matané dritare-
ve dhe qielli i kaltér té futnin né botén e bukur
e té miré.

Kjo mé& shtyri t&¢ mendoja shpesh, ato dite,
se sa ka t€ b&jé horizonti i t& shikuarit te gjérave.
Nga njéfaré niveli disa gjéra duken jo ashtu si
jané. Mé kujtohej edhe njé skicé nga libri i gjeo-
grafisé. - Atje tregohej garté se si Zgjerone) nori-
zonti i shikimit n& pérpjestim me lartésing. At&
skicg, t& cilén gjitlimoné e kisha kundruar pa ndo-
njé vémendje e kujdes, atje né spital e ¢mova Ssi
asnjéheré tjetér. Duke u ngritur né€ njéfaré niveli, syri
pushton gjithmong hapésira mé té médhaja.

Né spital vinin mé vizitonin, gati pérdité, né-
na, gruaja dhe fémijét, Edhe disa shoké. Vizita teé
tiera uné s’orisia. Motra s'kishte si t& vinte. Ne
ishim zem&ruar me t& qysh né vitin 1946, atéhere
kur ajo filloi t& dashuronte njé oficer t& ri q& ba-
nonte kundrejt shtépisé soné. Vendi sa ge c¢liruar
nga pushtimi i huaj. Tirana de mbushur me par-
tizang, t& shumtét e t& ciléve pér ne gené& t& pa-
fijohur. Ai oficeri g& rrinte pérballé shtépisé soné.
ge nijé djalé i ri dhe i shéndetshém:. Trupin e kishte
t& hollé e t& drejté; bustinén e vinte pak ménjané,
€ linte 'i dukeshin flokét e dredhur, Kishte njé ecje
té lehité e fodulle. Rrypin dhe revolverin e mbante
gjithmon€ mbi xhakaventon ushtarake. s

Nuk e di nga i buronte gjithé ajo krenari ne
l8vizie, n& té& folur e né ecie, po edhe pa shkak
glishite. Ai kishte dalé malit partizan e kishte luf:
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tuar, shtoju kétyre dhe fitoren dhe entuziazmin e
rinisé dhe atéhere kuptohej pse ja mori mendJen
Meremes. Né fillim ne dégjuam thashetheme né=
pér méhallg, pastaj e pamé edhe me syté tané se
Meremja po i shpeshonte vizitat né shtépiné e
komshiut me shkak e pa shkak. Nuk shkoi shumé
kohé e ajo tha-se déshironte té& martoheJ me nje
oficer.

Babai, natyrisht s'kishte si ta lejonte.

Njé mbiémje, sapo u kthye nga dyqani, ai
zbathi képucét dhe, dike kryqézuar duart mbi bark,
iu drejtua Merémes:

— C’éshté ai oficer gé kérkon té na s;,ellesh
né shtépi ti? — Né tonin e zérit t& t1] ndlhe] désh-
périmi dhé inati.

Motra rrinté inbi mmder duke shlkuar e men-
duar palat e fustanit. Nje pyéetje té tillg, q€ i
binte ceshtjes dréjt, ajo s’e kishte pritur, prandaj u
hutua, u-skuq dhe, pa e Kuptuar seé ¢’po bénte, si
ata kalamajté e vegjél, filloi t& kafshonte njé gisht.

— Ty 'té pyes; ¢'éshté ai oficer qé kérkon té&
na sjellésh né shtépi? — e pyeti sérish babai, duke
e mbérthyer me véshtrimin e tij té rrepté.

— Aij s’do té vijé kétu... belbézoi motra — uné
g'kérkoj ta S]ell kétu... Ne do té zemé njé dho-
mé mé vete. .. — mezi mundi i nxirrte nga dhémbét
kéto fjaleé.

" —E kuptOJ ¢’kérkon  t& thuash... Ti thua se
nuk do té Vijé ai kétu né shtépiné tt)ne, por do te
shkosh ti atje... Késhtu, apo jo?

Motra poho1 me koké.
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— Je budallage! Budallage! — i gérthiti babai,
— N& qofté se do ta b&j dhéndérr. a s’do t& vijé kétu
né shtépiné time 1& ulet né njé& tryezé me mua? A
s’'do t& hyjé e do dalé si njeriu i shtépisé? Hé, moj,
fole!

Motra nuk dinte si t& pérgjigjei, por nga mé-
nyra se si kish pérthyer .buzét, dukej se s’kishte
ndér mend t€ hiqte doré nga vendimi i saj.

Babai, nga ana tjetér, s'kishte pritur njé kun-
dérshtim t& till§, dhe dukej shumé i zeméruar. Du-
ke ngritur njerén dorg lart, ai vazhdonte té fliste
duke e bombarduar motrén me njé breshéri pyet-
jesh:

— C’éshté ky oficer gé na paska zgjedhur kjo
koka jote e zgjuar? Nga &shtd, nga ka ardhur,
¢'njeréz ka né shtépi, ku e ka prokoping, ku e ka
shtépin€? Ti, natyrisht — u mundua babai t& bu-
zégeshte me ironi — as ke pyetur pér kéto, se ti
kan€ marré mendté kagurrelat e tij. Mirépo tani
duhet t& mendohesh, se s'je vajzé e vogél. E para
e punés, ti s'e ke pyetur nga &shtd? Po sikur t&
jeté nga ndonjé fshat ; Labérisé, ndonjé coban
dhish, do t'i vesh pas ti?

Motra nuk iu pérgiegs . . .
s'kishte pyetur pergjegj. Dyshoj se ajo vértet

Prej nga ishte oficeri, t& cilin donte
ta merrte burré,

— Hé&, moj, fola! Do té vesh?

. Motx.'_a} shiktzi az}ash me bisht t& syrit, si pér té
gjletur nJ€ rrugédalje e pastaj u pérgjegj me koké
ulur: ‘

— Do ti vete, .7
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Babai, ashtu si¢ ge né kémbé, iu afrua, ja ka-
pi kokén me duar gé ta shikonte né bebéza dhe,
ndérsa syté i vezullonin, e pyeti:

— Nuk dégjova miré. Si the, do t'i vesh pas?

— Po, — tha ajo. -

— E t& vesh né djall atéhere, ti dhe ai bashké
me ty! — dhe, duke théné késhtu, babai e goditi
me shuplaké né faqe.

Akoma mé kujtohet sa shumé krisi ajo shu-
plaké. U duk sikur né shtépi ishte thyer njé vazo
e cmuar kristali dhe menjéheré u vendos njé getési
e réndé. Motrés i ge ndezur fagja flaké dhe nén
qerpikét e zez syté i kishte té njomur, nga dhimbja
dhe déshpérimi. Megjithaté nuk gau.

Shuplaka ishte kulmi i atij hovi zemérimi. Mua
mé vinte keq pér babang; s’e kisha paré kurré aq
nervoz. Ai zuri t& ecte népér dhomé duke u. pér-
pjekur té ngjallte né shpirtin e motrés ndjenjén e
detyrés dhe ndjenat e dhembshurisé kundrejt pri-
ndérve, po dukej se ¢do gjé ishte e koté dhe kishte
marré té tatépjetén. ,

Motra iku né dhomén tjetér, megjithaté babai
s'hogi doré nga arésyetimet e veta; ai ishte 1 si-
.gurté se fjalét e tij dégjoheshin edhe né dhomén
ngjitur, prandaj vazhdonte té fliste: ~

— Prindi s'ja do kurré té kegen fémijés. Ti
akoma je re, e papjekur nga jeta dhe nuk di t’i
gjykosh punét ashtu si duhet. Po sikur nesér-pas-
nesér ta transferojné nga Tirana dhe ai t& iki duke
18 1éné né mes.té rrugéve, nga t’ja mbajmé ne pas-
taj? C'té miré do t& kemi ne, kur vajza joné té
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vuaje? Pse t& marrésh pér burré njé hushkulur, nj§§~
njeri q& s'e njohim fare, pér ¢'té kege ta bésh kété
8j&, cfars te detyron? Ti e shikon me pallaska kra-
héve dhe thua si ky s’'paska tjetér. Po tani lufta
mbaroi, tani duhet zanat, tregéti, kapital. Edhe ofi-
ceré do t& behen ata q& kané shkolls, Aj yti s’besoj
se ka shkollé. Ku do ta gjente shkollén n& majé t&
malit, atér méndsh, késhtu qé do t’ia heqin pallaskat.
Atéhere me se do t& merret yt shoq? C’éshté i

Zoti t& b&j&? Do t& zéré kérrabén pérséri... E po me-

¢obanin ¢ dhive uné s’shtrohem né njé tryezé!
Mbase ai oficeri qé rrinte kundrejt shtépisé so-
né s’kishte gené kurré goban, po né syté e babait.
té giithé leberit ishin cobenj dhe hajduté. Fakti ishte
g€ ai s’e donte dhéndrrin oficer e ag mé tepér nga.
Labéria. Kjo do ta vinte babané né njé pozité t&
véshtiré pérpara rrethit ton& familjar, q& pérbéhej
nga tregétars e zanateinj t& vegjél. N& syté e tyre-
vlera e babait, po qe se béhej ajo krushqi, do t&
binte shumg; babai do ts konsiderohej si njé njeri
aé kishte futur ng rrethin ton& njé person krejt té
huaj, me t& cilin nuk mund tg bisedoje pa ndruajtje.
Dihej glithashtu se asnjé nga t& aférmit tané nuk
do ta pranonte Q€ goca e Rexhés ta martohej me njé:

burré q& s’kishte asnj& prokopi, asnjé té& ardhur veg
rrogés sé tij,

Néna s'dinte i 15 veptorite, Sigurisht edhe &saj.
nuk i pélgente t& na hynte né shtépi njé oficer. Nga.
té gjitha llojet o uniformave ajo ndruhej e stepej.
Ajo déshironte Pér dhéndary jo ndonjé kushedi se
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cfaré, po té paktén ndonjé.djalé tregétari nga ata
té rangut té babait, ose ndonjé mésues. Dhe naty-
risht 1€ ishte tiranas, njeri qé t& kishte zakonet tona.
Uné veté i jepja té& drejté babait, dhe.arésye-
timet e tij mé& dukeshin bindése. Babai até javé po
sillej] me mua si me njé burré té rritur, sido qé
uné nuk isha mé shumé se pesémbédhjeté vjeg. Ai
shkoi gjer né Shijak pér dy dité dhe nuk e mbylli
dyqanin si tjetér her&, por ma besoi mua. Mé dha
gelésat @ mé ~tha se :uné isha béré djalé i pjekur
dhe mund ta mbaja dyqganin celur, Pér kété.aré-
sye respekti im pér babané qe shtuar, dhe uné
g'doja -ta ‘shihja' t& zeméruar. Kokéfortésia dhe ké-
mbéngulja: € Meremes nuk mé pélgente, Dhe ‘nga
ana tjetér meé dukeshin krejt t& kota, se. derisa.ba-
bai nuk.donte, kjo do t& thoshte se ajo gjé s’duhej
té béhej kurré. Shkova né& -dhomén tjetér, atje ku
ishte matra dhe i thashe: .. = .:. .
+— T4 isha un& né vendin ténd, g'e merja até
oficerin... E' dégjove se ¢’tha babai? -
. .= Ku merr vesh ti se ¢’bshet! Ti je. kalama! —
Kéto m’i tha me mospérfillje, me nj& ton t& vrazh-
dé. Pérgjegja.e saj mé zeméroi shumé... Padashur
kighte “prekur 'pikén time mé delikate: mé tha ka-
lama . n€ njé ‘koh& kur uné e quaja veten t& rritur.
-~ Sidogofté ne §'té japim tek ai... Lo
— Se po t& dua ung, ge marr veté? — tha ajo
duke..picérruar syté. — Kalamal: ARG R
r+ Bemepr, po ne s'ta japim séndukun e pajési
K&t8 :uni .e kisha dégjuar nga babai, dhe m’u
duk se u hakmora mir&, mbasi: motra heshti. Ajo
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kishte punuar té paktén nja gjashté vjet pér té pre-
gatitur pajén dhe uné gjithmoné, qékurse isha fa-
re i vogél, sa heré e sillja ndér mend, nuk e pér-
fytyroja dot ndryshe, vecse té ulur te shkallét, duke
qéndisur mbi gjergjef lule e zogj.

Paja e motrés ishte objekt zilie pér kushérirat
tona e pér shoget e saj. Né shtépiné toné& gati ¢do
javé s’behej gjé tjetér vecse merreshin hua mo-
dele géndisjesh, bliheshin jastéqe té pikturuara dhe
qepeshin copa t& reja. Krimbi i zilisé mé kishte hyré
edhe mua qékurse i kérkova babait t& m& blinte
njé bicikleté.Pér pajén e Meremes ai s'i kursente
kurré paraté, kurse mua, sado qé i isha lutur disa
her& me radhé, s’kishte dashur té mé jepte té holla,
duke e shtyre nga muaji né muaj, gjersa njé dité
ma tha hapur, ta higja mendjen nga bicikleta.

Baulja e pajés s& motrés ishte né dhomén ku
ne po grindeshim. Motra heshti duke shikuar bau-
len e pajés me njé véshirim t& pérqéndruar. Até-
h?r.e uné dola nga dhoma fitimtar. Ndjeja kéna-

qesin€ e mundjes s& kundérshtarit dhe gézimin e
€mbél t& egos.
. .Me motrén uné s'grindesha kurré dhe pérgji-
- the31s‘ht.né familje bénim njé jetd shumé ts geté.
Babaikishte njé dyqan te vogél, ku shiste fruta e
zarzavate dhe gjithé ditén e kalonte jashté shtépiss.
Bile edhe drekén ne ja conim né dyqan, kurse mbré-
mave e prisnim sa t& kthehej nga dyqani, sepse atij
i pé€lgente kjo gjé. Ai duke ngréné kishte gejf t& bi-
sedonte dhe t& na tregonte ta rejat e dités,

Edhe até mbrémje néna pregatiti darkén dhe
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shtroi tryezén. Motra nuk dégjoi t& vinte. Ne u ulém
né vendet tona. Babai u hodhi njé véshirim pér¢mu-
es pjatave, pastaj i ra lugés me kurrizin e dorés dhe
e rrézoi né toké. Tingéllima e saj, si € njé zileje t&
vogél, u dégjua né gjithé shtépiné. Babai u ngrit nga
tryeza, ndérsa néna e ndogi me njé véshtrim mbushur
me merak. Vetém uné héngra asaj nate si zakonisht.

Edhe mé voné, gjaté atyre ditéve mé dukej e
cuditshme dhe s’e kuptoja dot' si ishte e mundur
gé njé i huaj, njé njeri t& cilin ne s’e kishim paré&
kurré e me té cilin s’kishim té bénim fare, kishte
qéné i zoti t& na prishte até getési t& ngrohté fa-
miljare gé po e shijonim prej vjetésh.

Té nesérmen babai shkoi né puné, si zakonisht
dhe kur u kthye né darké, u pérpoq té sillej sikur
natén e kaluar s’kishte ndodhur asgjé. Bile, deshi ta
bénte motrén té geshte duke béré shaka né kurri-
zin tim, po kjo dukej si njé lojé e kurdisur keq.
Midis tyre, qé prej asaj shuplake, dukej se ishte
thyer dicka e ajo dicka qe e pandregshme.

Njé javé mé& voné motra u pérvodh nga shté-
pia. Sénduku i pajés kishte mbetur atje ku ishte,
né cep té dhomés, i paprekur, si kujtim i njé kohe
té largét. Motra s’kishte dashur té merrte kurrgjé.

Babai u bé si i xhindosur, kur mésoi ikjen.e saj
nga shtépia pa lején e askujt. Donte té vinte diku,
e s'dinte ku t& vinte. Donte t& bénte dicka, e s’din-
te cfaré t& bénte. Mé né fund inati i tij gjeti njé rrugé
e shpértheu. Ai vajti, hapi baulen e motrés dhe, me
furi t& papérmbajtur nisi t'i shqyente fustanet dhe
copat € ndryshme njé nga njé duke bértitur:
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— Sa t& jem gjallé s’dua t’ja shikoj syté! S’dua
18 mé shkelé né shtépiné time! E kam béré haram.
Haram njémijé heré!

Disa dité ai nuk doli né dyqan Shkonte nga
xhaxhallarét dhe pérpigej ta mbyste hidhérimin duke
piré. S’kishte dité gé t& mos e mallékonte, s’kishte
dité g& t& mos thoshte se do t'i vinte mé& shumé keq
Pér njé magjyp qé vuante né rrugé, se sa pér té bi-
jén. As ne nuk do t'i flisnim kétej e tutje. Ajo s’kish-
te mé familje, as prindér, as vélla. Béri si i deshi
koka, tani le t'i dilte mbané veté asaj pune.

-+ Késhtu na ngjau me motrén.

. Ne s’folém shumé& koh&; pér vite e vite me
radh& ajo ge e huaj pér ne dhe ne gemé& t& huaj
pér té. Babai thoshte shpesh se ai flok&kacurreli do
ta linte, e se‘e bija do t'i vinte t'i binte ndér kémbsa.

Ai thoshte se -s'do ta pranonte mé, edhe sikur ta
shlkonte duke vdekur.

Shkuan disa vjét. ‘Burri i motrés u transferua
né njé qytet tjetér, duke u shpérngulur familjarisht.
Nga sa merrnim vesh térthorazi, jetonin miré. Ai
flok&kagurreli, né kundérshtim me t& gjitha para-
shikimet tona, ge treguar burré i dashyr e baba i
ku]desshem Por fatkegésia vjen pikérisht at&here
kur s’e pret, dhe kjo ishte njé fatkeqési ‘krejt € pa-
pritur. Burri i motrés u vra né njé aksident auto-
mobilistik, s& bashku me disa t& rinj q& shkonin vull—
netaré né hekurudhg, duke e 1éné motrén t& ve me
dy fémijé t& vegjél. Atéhere ne shpresuam se ajo do
té kthehej né shtépiné atérore dhe do ta luste babané
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qé ta ndihmonte, por as késhtu nuk ngjau. Ajo ge
kokéforté ashtu si babai.

Pas vdekjes sé burrit, motra hyri né puné si
shitése né njé dyqan shteti dhe, me rrogén qé merrte
e me pensionin e té shoqit, i bénte ballé jetés. Néna
donte té, shikonte nipérit dhe fshehurazi u dérgonte
disa dhurata té vogla, po veté s’kishte guxuar té kér-
konte lejé&:nga babai gé t’i shkonte pér vizité.

Gjaté. kétyre vjetve uné e kisha paré motrén
vetém dy heré. Ajo s’erdhi as kur u martova uné
dhe s’kishte si t& vinte, se ne nuk e ftuam. Njé ditg,
duke shkuar né autobus, ndjeva né rrézé té veshlt
njé z& té buté, me timbér t€ njohur.

— Bujar, si éshté babai? .. PR

Ktheva kokér dhe pashé Meremenf S1 duket ajo
e kishte marré vesh gé babai ishte sémuré. Nuk
di pse iu pérgjegja duke e fshikulluar si me kamzhlk

— Ty s’ka ¢’'té duhet. Ti s’ke baba!

Ajo mé shikoi me pérbuzje e keqardhje, si até-
here kur mé quajti «kalama». E ndjeva até vésh-
trim dhe ula syté.

— Si s’té vjen turp, mé tha. — Je dhe ares1m-
tar Pika kulturés sate.

Tani uné jam pérpara saj dhe mé vjen turp
ta shikoj né sy. Ajo hyri né pavion shumé e shqge-
tésuar dhe si né ethe mundohej t€ mé dallonte midis
té sémuréve. E vura re sa e tronditur gé ishte. Me
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siguri fjala «aksident aufomobilistik»» ishte pér té mé
e tmerrshme dhe me tragjike se ¢do fjalé tjetér. Aq
mé tepér se kushedi né ¢’gjendje priste t& mé shi-
konte. S’pyeti si do ta prisja. M'u hodh né qafé e,
duke mé shtrénguar kok&n né kraharor, mé& puthte
ku mundte, ndérsa nga syté i shkisnin lot. Dégjoj
njé z& t€ njohur né mes té& ngashérimeve:

— Bujar, — mé thoté — véllai i motrés! o

Nuk &shté vetém gézimi g& mé shikon t& gjallé
pas aksidentit e q& e bén té dridhet si njé gjethe
plepi. Jané njé séré vjetésh malli t& ndrydhur né fund
té zemrés sé saj.

Asaj i shkasin lot nga syté dhe ma rrémben
pérséri kokén né duar, ndérsa uné e marr me mend
si na shikojné& t& sémurét e tjeré: Ata e pandehin
kété njé dashuri té thjeshts e té zjarrts prej motre,
se nuk i din& vjetét armiqésore qé jané futur midis
nesh. ' ‘

Mé vjen turp ta shikoj motrén né sy. Né kéta
vjet uné, sidomos ung, jam sjellé si-idiot. Cili ishte
faji i saj? Vetém se mori até q& deshi.

Pyesja veten: pse u deshén kaq shumé vijet
pér t&€ kuptuar kété gjé té thjeshté? A s’'mund t&
kisha gjykuar késhtu para se t¢ m& ndodhte aksij-
denti? Uné kisha gjykuar duke shikuar nj& horizont
shumé té ngushté, nga njé lartési tepér e vogél —
dhe pashé& pérséri komodinén, tri kémbét e krevatit
dhe pllakat ngjyré bizele t& dyshemesg.

Motra s'do té flasé pér vjetét qé kané shkuar,
Ndofta kujtimi i tyre-e 1éndon. Mezi u nda prej me-
je; lotét i-shkisnin:fageve dhe nuk ishte -véshtirs té
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vije re se ajo ishte e tronditur, e lumtur dhe e ma-
lléngjyer.

Mbi komodiné mé kishte 1éné njé paketé cigare
dhe disa cokollata. I shikova me vémendje. Uné kisha
cigare né xhepin e pizhamasé, po mé pélgeu té merr-
ja cigaret e motrés.: Mora paketén né doré dhe u
ngrita; nuk mé rrihej né pavion. Shpirtin e ndjeja
td.-lehté dhe ajo atmosferé krejt e zakonshme nuk
i pérshtatej gjéndjes sime. Kisha nevojé pér ajér
dhe pér njé hapésiré mé té madhe.

Dola né kopsht dhe mora frymé thellé. Vinte
eré ngrohtésiré dhe lule. Hodha syté nga horizonti;
kodrat afér dukeshin kafe, kurse malet mé tej kishin
ngjyré jargavani. Sipér tyre.qielli ishte i pastér, i
ndritshém dhe vetém nga lindja endeshin ca re té
bardha, si fémijé shkolle té vonuar.

Ndeza njé cigare nga té motrés dhe u ula né
njé fron, duke shikuar lulet, pemét e kopshtit, malet |,
dhe qiellin e larté; doja té mendoja digka t€ miré,
dicka té bukur, por .isha i dehur nga lumturia dhe -

s'mendoja dot asgjé, vetém mé pélgente té sodisja.
kopshtin, muzgun dhe malet’ ng]yre jargavani,
Lt o e
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